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Pe 11 august, apărea în cotidianul nostru un 
reportaj cu titlul „Un parc din Micro 39 ara‑
tă groaznic”, pe 14 august, apărea un altul, 

„Parcul Rizer se deteriorează pe zi ce trece”. În 
30 iulie, un altul se regăseşte în paginile ziarului 
- „Parcul de la Biserica Greacă, ruina din buricul 
târgului”. Pe Faleză stăm cu groapa în mijlocul aleii, 
parcul de la Selgros este plin de câini, şerpi 
şi întors pe dos în repetate rânduri din cauza 
tasărilor şi a surpărilor, Parcul Cloşca a fost, 
ani la rândul, plin de şobolani şi arată în conti‑
nuare de parcă aceştia au ros băncile şi dalele, 
pentru că tot ce se află acolo este ruginit şi 
spart. Plin de gunoaie, bănci ruginite şi buru‑
ieni este şi Parcul CFR. Grădina Publică are şi 
ea deja alei tasate şi crăpate.

Este trist să ştii că parcurile din Galaţi îţi 
lasă gust amar, dar să mai şi vezi de două, trei ori 
pe lună că parcul cutare se deteriorează pe zi ce 
trece sau că arată groaznic, îţi vine să fugi, să co‑
bori scările Grădinii Publice şi să te urci în primul 
tren care pleacă din Galaţi.

Să spunem că vine cineva dintr-un alt oraş să vi‑
ziteze Galaţiul. Vrei să îl duci undeva. Opţiuni? Eu, 
una, aş fi în dilemă. Probabil aş încerca o vizită la 

Muzeul de Ştiinţele Naturii, apoi, poate, la Grădina 
Zoo, că tot s-a redeschis, în sfârşit. Dar Galaţiul nu 
e numai un rozarium, o grădină japoneză, o grădină 
senzorială, un observator, iar Grădina Zoo parcă ar 
fi putut să arate mai bine la cât s-a investit şi la cât 
a durat modernizarea. În rest, ce să arăţi? Ruine, 
gropi? Ţi-e şi ruşine. Îţi spui, că, totuşi, ai încerca 

şi Muzeul de Artă Vizuală. Brusc, îţi dai seama că 
muzeul îşi are sediul într-un bloc. Nici nu ştii dacă 
să râzi sau să plângi, pentru că totul la noi sună a 
banc.

Nici măcar opţiuni la vederi nu ai. Zilele trecute, 
am fost la Poştă să îi trimit unei prietene o vedere 
cu Galaţiul. Oferta a constat într-o poză cu Hotelul 
Vega, una cu Universitatea, cu o culoare ştearsă şi 

oameni pestriţi şi trişti, una cu statuia lui Alexandru 
Ioan Cuza, în care se văd colţuri din strada on‑
dulată şi bătută de soare, şi una cu Administraţia 
Portului Galaţi. Numai atât avem reprezentativ în 
Galaţi, doar cu atât de putem mândri?

Plus că vederile sunt prost realizate, culorile 
nu avantajează deloc obiectivele redate în imagi‑

ne. Nici măcar vederi ca lumea nu avem. Şi 
să vrem să prezentăm altfel oraşul, nu putem, 
pentru că nici ce a mai rămas frumos nu este 
bine promovat, nu este avantajat.

    Trăim în optulea oraş ca mărime din ţară, 
dar arată de parcă ar fi al optulea cel mai mic. 
Prăpădit, trist. Galaţiul este pe zi ce trece tot 
mai deteriorat. Nu se înmulţesc decât gropile, 
copacii tăiaţi, câinii. Plombările, construirea 
locurilor de joacă par apă de ploaie într-un 

fluviu de dezolare.
Nu ne găsim scăparea nici în artă. Cele mai 

multe expoziţii de artă vizuală miros a cocs şi a 
orgolii, sunt îmbătrânite, nu au sclipire. Nici arta 
nu are sclipire. Vedem balerini care riscă să scape 
balerinele, nu vedem armonie în mişcări. Aşa că tot 
fără răspuns rămânem la întrebarea „unde îi ducem 
pe cei care ne vizitează oraşul?” 

Totul e minunat,  
chiar şi vederile
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După un an de la închidere

Se asfaltează  
strada  

Stadionului

Superba casă  
a „Regelui  
de Fier"

Observator/12

Duminică dimineaţă  

Meciul revenirii  
lui Bute,  

în direct la TVR 1
Sport/6

Comunicarea, secretul 
unei căsătorii fericite

Viaţa din spatele 
uniformei  
de poliţist local

Sfatul psihologului

Cum să-ţi creşti 
corect copilul

Eveniment/3
Victime ale neatenţiei

Pietoni răniţi  
în accidente 
rutiere

Pamflet/4
Zâmbete de weekend

Exponatul 
principal  
nu va sta la  
Zoo Gârboavele

Eveniment/5
Pentru şomerii gălăţeni

211 locuri  
de muncă 
vacante
Aproape  
un secol de viaţă

Povestea  
unui gălăţean  
de 99 de ani

Sport/6
Fotbal

Programul 
Oţelului,  
în turul  
ligii secunde

Observator/12
Incendiu în satul Costi

35 de hectare  
de vegetaţie arse 

Lege nouă pentru asociaţiile de proprietari, în dezbatere publică

Marius Stan vs. PNL

Scandal politic  
pe banii 
profesorilor

Alocarea banilor pentru 
plata drepturilor salariale câş-
tigate în instanţă de profesori 
a devenit motiv de război între 
primarul UNPR Marius Stan şi 
fostul său partid, PNL.

Sport/6
Baschet feminin

Antrenoare  
în Liga Naţională, 
la doar 21 de ani

Andreea Şoptică este noul 
antrenor secund al echipei fe-
minine de baschet Phoenix, 
după ce a renunţat la activita-
tea de jucătoare, din cauza unei 
accidentări.

Eveniment/3

[ Lucrările trebuie să fie gata până la finele 
lunii august, dar e posibil ca ele să se finalizeze 
mai devreme

Eveniment/5

Agrogal, faţă în faţă cu locatarii

„Cartierul 
agricultorilor” 

nu va fi reabilitat 

Aerul ne dispare odată cu arborii

Gălăţenii, revoltaţi  
din cauza  
programului de tăieri
Eveniment/3

Eveniment/5

Eveniment/3

VLCampanie
Comori 

de patrimoniu

Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro
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Amenzi uriaşe  
dacă-ţi inunzi vecinii

Amenzi uriaşe  
dacă-ţi inunzi vecinii
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Sfatul psihologului

Cum să-ţi creşti corect copilul
Foarte mulţi părinţi care au 

un program încărcat la servi-
ciu se întreabă cum trebuie 
să-şi educe copiii. Psihologul 
cu drept de liberă practică în 
psihologie Nicoleta Popleşanu 
spune că părinţii trebuie să-şi 
asume răspunderea formării 
lor mentale și sentimentale, 
precum și cea a sănătății lor. 
„În opinia mea de psiholog cu 
o experiență de lucru de peste 
11 ani, un copil fericit crește și 
trăiește într-o familie fericită, 
adică o familie unde se comu-
nică, unde membrii își arată 
deschis afecțiunea, unde există 
o rutină specifică acelei fami-
lii, unde sarcinile și treburile 

gospodărești sunt împărțite. 
Iar toate acestea necesită 
timp petrecut împreună. Timp 
de calitate, care creează oa-
meni de calitate. Copiii nu pot 
înțelege justificările raționale 
ale părinților și nici nu pot fi 
consolați cu bunuri materiale 
care sunt menite să suplineas-
că absența lor. Poate, pentru 
moment, acceptă acel cadou 
și chiar se bucură de el, dar, pe 
termen lung, efectele acestui 
tip de «înlocuire» vor fi negative 
atât pentru copil cât și pentru 
părinte și vor fi vizibile în spe-
cial în perioada adolescenței. 
Compania și atenția părinților 
săi sunt esențiale în dezvolta-

rea frumoasă a copilului. Relația 
părinte-copil se construiește 
încă de timpuriu, din primele 
luni de viață ale bebelușului. 
Pentru construirea unei astfel 
de relații se cere timp. Copilul 
face ce fac mama și tata. Iar 
pentru asta trebuie să fii aco-
lo, să fii prezent și nu doar să 
îi transmiți mesaje. Copilul are 
nevoie și de hrană emoțională. 
Altfel, unii pot deveni timizi și 
închiși în ei, iar alții pot deveni 
agresivi și iritabili. Se vor trans-
forma în așa-zișii ,,copii difi-
cili”. Vor crede că nu sunt su-
ficient de buni pentru părinții 
lor”, ne-a explicat psihologul 
Nicoleta Popleşanu.

În familiile cu experienţă
„Sindromul casei părăsite” poate fi evitat

 Foarte multe cupluri suferă de „sindromul casei părăsite”. După ce 
copiii pleacă la casele lor, tensiunile mari ies mult mai rapid la iveală. 
Sfatul pentru partenerii care trec printr-o asemenea perioadă este să 
redescopere motivele pentru care s-au îndrăgostit. Noile modalităţi 
de a fi activi în cuplu sunt recomandate pentru o viaţă de familie fe-
ricită.

Studiu britanic
Risc de îngrăşare după căsătorie

Cuplurile căsătorite au tendinţa de se îngrăşa, ceea ce înseamnă 
probleme atât din punct de vedere al atracţiei sexuale, cât şi al stării 
de sănătate în general. Un studiu publicat în „New England Journal 
of Medicine” arată faptul că „şansele de a deveni obez cresc cu 37 la 
sută în cazul în care şi partenerul este obez”.

Se spune că, pentru a fi îm-
plinit în viaţă, omul trebuie 
să-şi întemeieze o familie, 

să planteze un pom şi să aibă 
un copil. Împlinirea aceasta, 
însă, poate diferi de la persoană 
la persoană. Oricum, oricine îşi 
doreşte o familie fericită, care, 
trebuie să recunoaştem, se con-
struieşte mai greu decât o casă, 
pentru că nu există niciun arhi-
tect care să facă proiectul per-
fect. Este greu să întâlneşti o fa-
milie perfectă, dar nu imposibil.

Ne-am convins după ce am 
stat de vorbă cu Carmen şi 
Victor Ganea. Cei doi sunt îm-
preună de aproape 29 de ani, au 
doi băieţi, de 26, respectiv, 18 
ani. Carmen şi Victor sunt poli-
ţişti locali şi, în ciuda greutăţilor, 
ne-au mărturisit că meseria nu 
a fost niciodată o barieră atunci 
când a venit vorba de familie.

Trecerea anilor  
i-a apropiat şi mai mult

Povestea lor de dragoste a 
început în 1986, dar îşi amintesc 
de acele clipe ca şi cum ar fi fost 
ieri. „Ne-am cunoscut într-o zi 
de toamnă, iar în acel moment 
am simţit că a fost dragoste la 
prima vedere. Eram siguri că 
suntem făcuţi unul pentru altul 
şi, după doar şase luni, ne-am 
căsătorit. Nu am fi reuşit să ne 
întemeiem o familie dacă nu ar 
fi existat sentimente puternice, 
respect, încredere şi înţelegere”, 
povesteşte Carmen Ganea.

După aproape trei decenii, 
cei doi poliţişti se iubesc chiar 
mai mult decât în prima zi şi tră-
iesc fiecare moment pe aceeaşi 
lungime de undă. „Nu există un 
şef la noi în casă, iar hotărârile le 
luăm împreună. După atâţia ani, 
ajungi să trăieşti aceeaşi viaţă şi 
să-i citeşti gândurile parteneru-
lui. Chiar dacă mai există certuri, 
le depăşim foarte repede. Nu 
am putut să stăm niciodată des-
părţiţi. Îmi amintesc că am fost 
plecată o singură dată, timp de 
trei luni, la un curs, dar veneam 
în fiecare weekend acasă, pen-
tru că îmi era foarte greu fără 
soţul meu”, adaugă femeia.

Zeci de ani  
între poliţie şi familie

Activitatea de la serviciu nu 
le-a afectat niciodată relaţia, ba 
chiar i-a ajutat să construiască o 
viaţă de familie mai bună. Mai 
mult, meseria le-a fost de ajutor 
şi în creşterea şi educarea celor 
doi copii. „Fiind ambii poliţişti, 
am avut ce învăţa unul de la 
altul şi pe plan profesional. Ne 
ghidăm şi ne susţinem reciproc. 
Ni se face şi dor unul de altul, 
pentru că suntem la secţii diferi-
te şi avem program diferit. În re-
laţia cu băieţii noştri, nu am avut 
neînţelegeri, singura problemă 
fiind programul încărcat. Când 
erau copiii mici, am fost nevoiţi 

să facem schimb de ture, astfel 
încât unul dintre noi să fie aca-
să. Avantajul în meseria noastră 
este că suntem foarte precauţi. 
Ştim destul de bine ce se întâm-
plă noaptea în stradă şi am avut 
grijă întotdeauna ca băieţii să fie 
în siguranţă. Comunicarea are 
un rol primordial la noi în fami-
lie. I-am atenţionat de mici cât 
de important este bunul-simţ şi 
comportamentul civilizat. Ei ne 
respectă deciziile şi punctul de 
vedere, iar noi facem acelaşi lu-
cru”, ne-a explicat Victor Ganea.

Pasiunile comune  
le împrospătează relaţia

O mare parte din viaţă o 
petrec separat, din cauza ser-
viciului. Asta nu i-a împiedicat 
însă ca atunci când îşi dezbra-
că uniforma de poliţişti să fie 
o familie unită. Fără uniformă, 
Carmen şi Victor Ganea trăiesc 
într-o altă lume. Şi-au decope-
rit pasiuni comune şi îşi petrec 
timpul liber împreună. Iar asta 
i-a apropiat şi mai mult. „Ne 
place să gătim împreună tot 
felul de bucate. Împărţim şi la 

bucătărie responsabilităţile. De 
obicei, eu sunt bucătarul-şef, 
iar soţia are grijă să nu lipseas-
că strictul necesar din frigider. 
Ne înţelegem când facem ceva 
împreună, ne completăm şi ne 
ajutăm. Uneori, mergem şi la 
pescuit, eu pescuiesc, iar soţia 
îmi poartă noroc”, ne-a mărtu-
risit Victor.

 Concediul şi vacanţele sunt 
un alt motiv de bucurie pentru 
familia Ganea. Indiferent de lo-
cul pe care îl vizitează, îşi fac 
o lume a lor, în care pot să se 
relaxeze şi să profite de clipe-
le petrecute împreună. „Când 
suntem în concediu alegem un 
loc care să ne trezească amin-
tiri plăcute. Destinaţia noastră 
preferată este Delta Dunării. Ne 
plimbăm cu barca, mergem cu 
cortul şi admirăm cu sufletul la 
gură peisajele. Uneori pornim 
într-o aventură şi cu prietenii 
de familie, care sunt foarte im-
portanţi pentru noi”, a adăugat 
bărbatul.

Plimbările în Deltă le-au adus 
însă şi lauri. Au făcut parte din 
echipa Poliţiei Locale care a gătit 
cel mai bun borş de peşte servit 

anul acesta de Ziua Scrumbiei.

„De mână,  
chiar şi la bătrâneţe”

Soţii Ganea se simt împliniţi 
din toate punctele de vedere. Cu o 
mică excepţie: vor să fie bunici. Şi 
asta pentru că îşi doresc ca atunci 
când vor ieşi la pensie să se plim-
be de mână, alături de o nepoată. 
„Nu cred că la pensie vom fi altfel. 
Respectul şi înţelegerea vor exista 
mereu în familia noastră. Tot ce ne 
mai dorim pentru vârsta de pen-
sionare sunt nepoţii, dar mai ales 
o nepoţică. Odată ce avem doi bă-
ieţi, sigur că ne dorim o fetiţă. Dar 
nu ne grăbim, copiii noştri sunt 
cei care vor decide când este tim-
pul să devenim bunici”, conchide 
Victor Ganea.

„Ce nu te doboară  
te întăreşte”

Cei 29 de ani de căsătorie i-au 
învăţat că fericirea în cuplu por-
neşte de la lucruri simple, dar foar-
te importante. De la servitul cafe-
lei de dimineaţă, alături de persoa-
na iubită, şi până la micile surprize 
sau discuţii în contradictoriu, iată 

doar câteva dintre lucrurile care 
contează în cuplu, despre care 
ne-au vorbit cei doi soţi. „Nu-mi 
imaginez o familie fericită, în care 
nu se discută despre problemele 
existente, nu se consultă partenerii 
şi trăiesc cu secrete. Minciuna este 
cel mai urât lucru posibil. Eu nu aş 
putea ascunde ceva de soţul meu 
şi nici el de mine.  Îmi este greu să-i 
fac surprize, pentru că sunt obiş-
nuită să-i împărtăşesc orice. Într-o 
familie proaspăt căsătorită trebuie 
să plantezi toate aceste principii. Şi 
aspectul material este important. 
Nu poţi creşte copii dacă nu mun-
ceşti şi nu-ţi chibzuieşti banii. Noi 
nu am avut foarte multe resurse 
materiale, dar ne-am gestionat efi-
cient bugetul. Au existat şi vremuri 
foarte grele, dar am învăţat că tot 
ce nu te doboară te întăreşte. Cred 
că aceasta este cheia fericirii în cu-
plu”, mărturiseşte Carmen Ganea. 
După discuţia cu noi, Carmen a 
plecat la serviciu, intra în tură, iar 
Victor a plecat acasă, pentru că 
abia ieşise din tură. Despărţirea 
nu a avut însă loc înainte ca soţii 
să discute, pentru câteva minute, 
despre problemele ce ar trebui 
rezolvate peste zi.

Comunicarea, secretul unei căsătorii fericite

Viaţa din spatele 
uniformei de poliţist local

Sfaturi  
pentru familişti
Cum să menţii 
fericirea  
în cuplu

Viaţa de familie cunoaş-
te atât urcuşuri, cât şi co-
borâşuri. De obicei, după 
ce se căsătoresc, partene-
rii adoptă un nou compor-
tament, trec prin perioade 
mai grele şi ajung la situa-
ţii de neînţelegere. Studiile 
arată că orice moment 
dificil dintr-o căsnicie poa-
te fi depăşit, dacă există 
respect şi ţeluri comune. 
Cert este că fericirea în fa-
milie nu vine de la sine, nu 
este rezervată doar pentru 
anumiţi oameni şi nu se 
hrăneşte singură. Multe 
cupluri evită respectarea 
unor reguli şi condiţii, deşi 
acestea sunt extrem de 
importante pentru a atin-
ge idealul la care aspiră 
orice familie.

Comunicarea  
rezolvă multe probleme

Specialiştii spun că 
lipsa de comunicare este 
una dintre cele mai mari 
probleme într-o familie. 
Discuţiile sincere între par-
teneri, împărtăşirea emo-
ţiilor şi a poveştilor aduna-
te pe parcursul zilei sunt 
foarte utile, dar starea de 
oboseală adunată la mun-
că, de cele mai multe ori, 
îi împiedică pe parteneri 
să poarte un dialog con-
structiv. Într-o astfel de 
situaţie, important este să 
asculţi, să te sfătuieşti, să 
comentezi şi să te amuzi 
alături de membrii famili-
ei. Copiii care ştiu că unul 
dintre părinţi vine acasă 
obosit sau indispus nu-l 
mai aşteaptă cu bucurie şi 
nerăbdare, iar asta poate 
duce la distrugerea armo-
niei din familie.

Copiii urmează exemplul 
părinţilor

Certurile în cuplu nu 
pot fi evitate, uneori fiind 
chiar utile, dar ar fi de pre-
ferat ca acestea să nu se 
desfăşoare în faţa copiilor. 
Un comportament care nu 
denotă respect şi toleranţă 
îi poate afecta din punct 
de vedere moral. Ce faci 
dacă eşti totuşi surprins de 
copii într-un moment de 
ceartă? În primul rând, pă-
rinţii ar trebui să-şi ceară 
scuze pentru că micuţii au 
asistat la o asemenea dis-
cuţie şi să-i asigure că totul 
este în regulă. Părinţii sunt 
exemplul cel mai apropiat 
pentru copii, iar aceştia 
sunt oglinda faptelor celor 
maturi.

Importanţa  
unui plan financiar

Se spune că „banii nu 
aduc fericirea”, dar, atunci 
când resursele financia-
re lipsesc, familiile au de 
suferit. Aproximativ 40 
la sută dintre persoanele 
căsătorite recunosc că îşi 
mint partenerul când vine 
vorba de cumpărături. Din 
acest motiv, lipsa unui 
plan financiar, stabilit de 
comun acord, provoacă 
perioade de cădere eco-
nomică. Tocmai de aceea 
sunt recomandate discu-
ţiile privind bugetul: cine 
plăteşte facturile, câţi bani 
sunt alocaţi pentru distrac-
ţii şi cum vor fi gestionate 
restul cheltuielilor.

Specialiştii 
atenţionează
Semnele  
care prezic 
sfârşitul  
unei relaţii

Chiar şi o relaţie de 
zeci de ani poate ajunge 
la un pas de destrămare. 
Multe cupluri nu-şi re-
cunosc greşelile, iar asta 
duce la distrugerea unei 
familii. Specialiştii în psi-
hologie atenţionează 
cuplurile în privinţa ce-
lor mai evidente semne 
care pot pune capăt unei 
relaţii.

Atenţie cum critici!

Discuţiile aprinse îşi 
au rolul lor în relaţie, dar 
atunci când aceste dis-
pute sunt mai degrabă 
un atac la adresa celui-
lalt, nu o semnalare a 
comportamentului de-
ranjant, critica construc-
tivă se transformă în 
una toxică. „Întotdeauna 
vorbeşti despre tine, eşti 
atât de egoist(ă)” sunt 
exemple de critică noci-
vă, care pot distruge o 
relaţie.

Dispreţul distruge 
căsniciile

Cel mai frecvent motiv 
al divorţului este dispre-
ţul. Un comportament 
care vine în contradicţie 
cu respectul parteneru-
lui poate degenera ade-
sea în violenţa verbală, 
jigniri şi atitudini ostile. 
În locul unei jigniri ge-
nerale aduse parteneru-
lui este recomandată o 
reacţie constructivă. De 
exemplu, în locul repli-
cii „nu ai făcut ce te-am 
rugat, nu eşti bun de ni-
mic”, reacţia benefică ar 
fi „am observat că nu ai 
făcut acel lucru pe care 
te-am rugat să-l rezolvi”.

Atitudinea defensivă 
nu este rezonabilă

Atunci când apar 
mici neînţelegeri, fieca-
re partener simte că e o 
victimă. Este foarte peri-
culos într-o relaţie să pui 
vina pe umerii celuilalt. 
Pentru sănătatea relaţi-
ei de cuplu este vital ca 
partenerii să-şi asculte 
doleanţele. O atitudine 
de autoapărare îi poate 
crea partenerului senza-
ţia că numai el greşeşte 
şi îi conturează o stare de 
furie.

Ruxandra Podlisnic
ruxandra@viata-libera.ro
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Decizie  
de îndată
Ipotecă  
pe veniturile 
Primăriei

Rectificarea bugetului 
pentru plata profesorilor 
nu este singura decizie 
pe care aleşii locali au 
luat-o în şedinţa de înda-
tă de ieri. Potrivit copre-
şedintelui PNL Nicuşor 
Ciumacenco, s-a aprobat 
şi constituirea de către 
municipiul Galaţi, în cali-
tate de debitor şi garant, 
a unei ipoteci pe venituri 
pentru garantarea ram-
bursării tuturor sumelor 
ce ar putea fi datora-
te CEC Bank în temeiul 
contractului de împru-
mut sau al acordurilor 
de finanţare prevăzute 
în contractul de împru-
mut, până la concuren-
ţa sumei de minimum 
105.000.000 de lei.

Este vorba despre îm-
prumutul în valoare de 
100.000.000 de lei pe care 
Primăria l-a contractat 
pentru finanţarea unor 
investiţii şi pentru cofi-
nanţarea unor proiecte 
europene. Ciumacenco 
a criticat apetenţa admi-
nistraţiei locale pentru 
împrumuturi, în condiţii-
le în care în fiecare an se 
dovedeşte că nu a chel-
tuit toţi banii de investiţii 
şi rămâne cu excedent 
bugetar.

Trebuie spus, însă, 
că aleşii PNL nu au avut 
nimic împotrivă de zis 
atunci când s-a aprobat 
hotărârea privind con-
tractarea acestui nou cre-
dit, în condiţiile în care 
mai există unul, în valoa-
re de 100.000.000 de lei, 
de la Banca Europeană 
pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare.

Anca Melinte

Nu avea permis
Plimbare 
finalizată cu 
dosar penal

Un echipaj al Poliţiei 
de Frontieră din cadrul 
Sectorului Folteşti a oprit 
în trafic pentru control, 
pe raza localităţii de 
frontieră Ijdileni, un au-
toturism marca BMW 
530, condus de cetăţea-
nul român Lucian N. C., în 
vârstă de 20 de ani, do-
miciliat pe raza judeţului 
Galaţi. Cu ocazia efectuă-
rii controlului, tânărul nu 
a putut prezenta permi-
sul de conducere, iar în 
urma verificărilor efectu-
ate, poliţiştii de frontieră 
au constatat faptul că 
acesta nu deţine un ast-
fel de document. Drept 
urmare, tânărul s-a ales 
cu dosar penal.

Teodora Miron

Un tulcean
Venit în vizită, s-a ales cu o amendă 

R. D., în vârstă de 44 de ani, din comuna Murighiol, judeţul Tulcea, 
venit în vizită la Galaţi, s-a decis să cinstească un pahar chiar pe do-
meniul public. Bărbatul a fost depistat de Poliţia Locală pe bulevar-
dul Marii Uniri, unde profera injurii la adresa trecătorilor, provocând 
indignarea acestora. În consecinţă, a fost amendat cu 300 de lei.

Teodora Miron

La furat în supermarket
A „uitat” să plătească

Agenţii de pază de la supermarketul Kaufland din Micro 40 au reţi-
nut-o pe H. N., de 39 de ani, din comuna Tuluceşti, care avea asupra sa 
mai multe bunuri, în valoare totală de 342,44 de lei, pe care a evitat să 
le plătească la casa de marcat. La faţa locului a fost chemată o patrulă 
de poliţie, care a condus-o pe femeie la Secţia 4, în vederea continuării 
cercetărilor, bunurile furate fiind predate unităţii păgubite.

Teodora Miron

Aerul ne dispare odată cu arborii

Gălăţenii, revoltaţi din cauza 
programului de tăieri

Programul de tăieri al 
Primăriei îi nemulţumeşte pe zi 
ce trece pe gălăţeni. După cam-
paniile de „toaletare” din anii 
trecuţi a teilor de pe Coşbuc, 
Brăilei şi Domnească, dar şi a 
Falezei, a urmat defrişarea de 
pe Mihai Bravu, odată cu înce-
putul lucrărilor de modernizare 
a străzii. Pe lângă aceste lucrări 
„ample”, societatea Gospodărire 
Urbană fasonează sau taie co-
paci zilnic, după un program 
stabilit de Primărie, cu avizul 
unui inginer silvic.

În acest context, unii gălăţeni 
vin nemulţumiţi la redacţie să 
se plângă că le cad crengile în 
geam sau că acestea sunt atât 
de uscate şi de lăsate încât e un 
pericol să treci pe sub copaci. 
Alţii, cum e cazul unei locatare 
a blocului D1, din Micro 20, vin 
să ne sesizeze că, până la urmă, 
municipalitatea ne va lăsa fără 
oxigen, pentru că nu e vizibil un 
program de replantări.

Oxigen vs. programare

Doamna Betina are 78 de ani, 
locuieşte la blocul D1, din 1977, iar 
copacii plantaţi în faţa blocului îi 
dau umbră, aer, dar şi cânt de pă-
sărele. Joi a venit plângând de-a 
dreptul la sediul redacţiei, întrucât 
plopul din faţa locuinţei ei a fost 
tăiat, spune ea, fără vreo justifica-
re, pentru că are interiorul sănătos. 
„Nu era uscat, au zis că taie numai 
crengile. Au tăiat crengile până nu 
a mai rămas decât trunchiul gol. E 
tăiat de la jumătate. Nu ştiu ce mai 
poate lăstări din el. Au tăiat toată 
coroana. Oamenii ăştia ne iau tot 
aerul”, ne-a spus doamna Betina.

Numai că doamna Betina nu se 
poate lupta cu programul de tă-
ieri al Primăriei, pentru că, potrivit 
purtătorului de cuvânt al societă-
ţii Gospodărire Urbană, Daniela 
Stroia, aceasta este situaţia - co-
pacul din faţa blocului D1 a fost 
tăiat după o planificare realizată 
de municipalitate. „Din păcate, nu 

pot da mai multe detalii. Inginerul 
silvic este în concediu. Nu îmi răs-
punde la telefon şi doamna de re-
sort din Primărie, care se ocupă de 
programări, nu este de găsit. Nu 
pot spune motivul exact şi de ce 
a fost hotărâtă fasonarea plopului 
în acest fel, pentru că nu sunt în 
măsură. În schimb, ştiu că tăierea 
lui face parte din program”, ne-a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
societăţii. De fapt, în zonă, sunt 
doi plopi tăiaţi. Ambii chiar în 
buza blocurilor, situaţi de o parte 
şi de alta a unei alei. Din răspun-
surile oferite anterior, de către so-
cietatea Gospodărire Urbană, în 
legătură cu astfel de tăieri, ştim că 
municipalitatea a urgentat fasona-
rea plopilor foarte înalţi şi plantaţi 
foarte aproape de blocuri, pentru 
că, la anumite specii, odată cu îna-
intarea în vârstă, ramurile din par-
tea inferioară a tulpinii se usucă în 
mod natural.

Text şi foto:  
Nicoleta Onofrei

Marius Stan vs. PNL

Scandal politic pe banii profesorilor

Alocarea „de îndată” a 8,87 
milioane de lei pentru plata 
drepturilor salariale câştigate în 
instanţă de cadrele didactice din 
Galaţi a devenit motiv de război 
între primarul UNPR Marius Stan 
şi fostul său partid, PNL.

Primarul i-a acuzat, joi, pe 
patru dintre aleşii liberali că, 
prin refuzul lor de a semna con-
vocatorul şedinţei de îndată a 
Consiliului Local, în cadrul că-
reia urma să fie aprobată rec-
tificarea bugetului municipal, 
pun sub semnul întrebării banii 
profesorilor. De cealaltă parte, 
liderii municipalei PNL, Nicuşor 
Ciumacenco şi Paul Ichim, au re-
plicat că nu vor să fie părtaşi la o 
şedinţă ilegală.

Acuzaţii virulente

”Ne-au venit fondurile necesa-
re de la Guvern şi suntem în impo-
sibilitatea de a le distribui la mii de 
cadre didactice, fiindcă unii consi-
lieri PNL refuză să semneze convo-
catorul pentru şedinţa de îndată, 
motivând că nu văd caracterul de 
urgenţă al acestei rectificări buge-
tare. Fără această rectificare buge-
tară, banii nu pot ajunge la profe-
sori. E o procedură obligatorie”, re-
clama, într-un comunicat de presă 
trimis joi după-amiază redacţiei, 
primarul Marius Stan. Edilul acuza 
„jocurile politicianiste” şi arăta cu 
degetul către Mihail Bucatanschi, 
Viorel Trif, Sorin Ungurianu şi Raul 
Mihailov, precizând că singurul 

consilier local PNL care a semnat 
convocatorul este Săvel Rotaru.

Replici dure

Copreşedinţii organizaţiei 
municipale a PNL Galaţi, Nicuşor 
Ciumacenco şi Paul Ichim, îm-
preună cu aleşii locali Mihail 
Bucatanschi şi Viorel Trif, au ieşit, 
ieri, în conferinţă de presă „de în-
dată”, pentru a da replica. Liberalii 
au ţinut să precizeze că nu au ni-
mic împotriva profesorilor, dar că 
doresc să fie respectată legislaţia 
care prevede că numai „în caz de 
forţă majoră şi de maximă urgenţă, 
pentru rezolvarea intereselor locu-
itorilor municipiului, convocarea 
Consiliului Local se poate face de 

îndată”. „Nu e o ambiţie politică”, 
a spus Ciumacenco, punctând că 
Primăria ar putea ajunge să le cea-
ră profesorilor banii înapoi, dacă, 
prin controalele pe care le face, 
Curtea de Conturi va considera că 
nu s-a respectat procedura legală 
de alocare a banilor.

N-a fost scăpat din vedere nici 
faptul că, în afara celor patru aleşi 
PNL, mai erau şi alţii, de la PSD şi 
ALDE, care nu semnaseră şi că 
Stan are la dispoziţie o majoritate 
de 22 de aleşi, nu depinde de cei 
cinci liberali. „Este penibil şi mes-
chin să-ţi faci capital politic pe sea-
ma profesorilor, aruncând vina pe 
consilierii PNL. Ne este jenă că am 
putut să susţinem un astfel de om 
ca primar”, a spus şi Paul Ichim.

Războiul continuă

Important este că rectificarea 
bugetară a fost aprobată cu 18 
voturi şi că banii vor ajunge la pro-
fesori. „Am convocat şedinţă de 
îndată, având ca temei legal Legea 
215. Consider că plata drepturilor 
salariale ale cadrelor didactice, câş-
tigate în instanţă, este de maximă 
urgenţă, pentru că reprezintă un 
interes legitim al câtorva mii de 
profesori şi al altor câteva mii de 
membri ai familiilor acestora. Dacă 
greşesc, să mă judece profesorii, 
nu un grup de consilieri, care pune 
politica mai presus de interesul mi-
ilor de cadre didactice”, a declarat 
primarul Marius Stan.

Anca Melinte

Închisă circulaţiei rutiere acum 
mai bine de un an, pe 17 iulie 
2014, strada Stadionului se 

întoarce în lumea civilizată. Ieri, 
mai multe utilaje şi o echipă de 
muncitori ai SC Servland SRL as-
faltau carosabilul şi refăceau tro-
tuarele afectate de accidentul de 
teren şi de lucrările de remediere 
a lui.

Din surse neoficiale, am aflat 
că lucrările trebuie să fie gata 
până la finele lunii august, dar e 
posibil ca ele să se finalizeze mai 
devreme, iar strada să fie redes-
chisă traficului.

Reamintim că, pentru a des-
coperi motivul pentru care stra-
da se scufundă, Primăria a plătit 
56.500 de lei pentru un studiu 
geo şi două expertize: una de 
teren şi alta la reţelele subte-
rane. Şi a aflat astfel că strada 
Stadionului este afectată de infil-
traţiile şi scurgerile necontrolate 
de apă din subsol, dar şi de faptul 

că există un colector dezafectat 
al Electrocentrale, care nu a fost 
conservat corespunzător, lucru 
care contribuie la tasarea tere-
nului.

Apoi, municipalitatea a plătit 
257.191 de lei firmei Terasament 
Concept SRL, reprezentând con-
travaloarea lucrărilor efectuate 
de constructori în perioada no-
iembrie 2014 - februarie 2015. 
După aceea, Primăria a atribuit 
direct aceleiaşi firme contractul 
pentru „Reabilitare conductă 
distribuţie apă potabilă DN 400 
mm pozată în canal de protecţie 
necirculabil, strada Stadionului 
şi strada Săvineşti, Micro 21, 
Bd. Dunărea Micro 20, etapa I - 
Stabilizarea terenului”, cu preţul 
de 76.691 de lei fără TVA.

Lucrările din această etapă 
sunt realizate de Servland SRL şi 
costă 503.431 lei.

Text şi foto:  
Anca Melinte

După un an de la închidere

Se asfaltează  
strada Stadionului

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu-
blic de ieri a concursului 
„Bani grei cu Viaţa libe-
ră” au participat 409 pli-
curi, trimise de cititorii 
ziarului. În urma tragerii 
la sorţi, ce a avut loc la 
ora 13.00, la redacţie, 
au fost desemnaţi cei 
trei câştigători ai săp-
tămânii, care vor primi 
câte 100 de lei fiecare. 
Iată lista norocoşilor: 
Secuiu Petru (plicul nr. 
50), Nistor Elena (plicul 
nr. 408) şi Iliescu Maria 
(plicul nr. 344). Cei trei 
câştigători sunt aştep-
taţi la redacţie, luni, în-
tre orele 12.00 şi 16.00, 
să îşi ridice premiile. 
Pentru înmânarea pre-
miilor, câştigătorii sunt 
rugaţi să ne aducă o co-
pie după cartea de iden-
titate sau după buletin. 
În acelaşi timp, îi rugăm 
pe toţi participanţii la 
concurs să completeze 
toate datele din talon 
cât mai citeţ posibil.

Alina Stavarache

„100 de lei
pentru 
învăţăcei”
Cristian, 
elevul norocos

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, orga-
nizat de ziarul nostru 
în fiecare săptămână, 
s-a mai desemnat, ieri, 
prin tragere la sorţi, un 
câştigător. Din cele 239 
de plicuri participan-
te, doar cel trimis de 
Stoian Cristian a fost 
cu noroc. Plicul trimis 
de Cristian, elev în clasa 
a XII-a la Liceul Teoretic 
„Dunărea” din Galaţi, a 
purtat numărul 23. Îl aş-
teptăm pe câştigător la 
redacţie, luni, între orele 
12.00 şi 16.00, să îşi pri-
mească premiul. Pentru 
ridicarea premiului, câş-
tigătorul trebuie să aibă 
o copie după cartea de 
identitate şi un act sau 
carnet de note care să 
facă dovada că este 
elev. În cazul minorilor, 
este obligatorie o co-
pie după buletinul celui 
care îl însoţeşte pe câş-
tigător.

Alina Stavarache

Victime  
ale neatenţiei
Pietoni răniţi 
în accidente 
rutiere

O femeie de 71 de ani 
şi un bărbat de 47 de ani 
au ajuns la spital după ce 
au fost loviţi de maşini, 
pe două artere circulate. 
Prima ghinionistă a fost 
femeia, care la primele 
ore ale dimineţii de 13 au-
gust, a vrut să traverseze 
strada 1 Decembrie 1918 
din Tecuci, pe un marcaj 
pietonal. Prudenţa sep-
tuagenarei nu a fost su-
ficientă pentru a preveni 
un accident, deoarece 
şoferul de 27 de ani al 
unei maşini nu a înceti-
nit în dreptul trecerii şi a 
acroşat-o. Bătrâna a avut 
nevoie de îngrijiri me-
dicale, iar şoferul este 
cercetat penal pentru 
vătămare corporală din 
culpă.

Câteva ore mai târziu, 
un pieton a fost rănit la 
Lieşti, de data aceasta 
din vina sa. Bărbatul, 
în vârstă de 47 de ani, 
a nimerit în calea unei 
maşini, în timp ce încer-
ca să traverseze strada 
principală printr-un loc 
nemarcat. Omul a fost 
rănit, iar şoferul, un tâ-
năr de 30 de ani, a intrat 
în vizorul poliţiei.

Mariana 
Constandache
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Problemele Galaţiului par să nu mai aibă sfârşit
Durbacă, decis să mai candideze o dată

 Galaţiul parcă este blestemat. Chiar dacă asupra oraşului s-au abătut nu-
mai nenorociri în ultimii 25 de ani, iată că se poate şi mai rău. Iată anunţul fă-
cut săptămâna aceasta de Eugen Durbacă: „Voi candida din nou. Nu ştiu dacă 
la locale, la Primărie sau la CJ, ori la Parlamentare. Cert este că m-am decis”.

  
 Nenorocirea Electorală Permanentă

Un şofer şi-a inscripţionat crezul pe maxi-taxi:
„Aerul condiţionat e Diavolul”

Un şofer de maxi-taxi din Galaţi a reuşit să explice de ce anume niciu-
nul din branşa lui nu crede în aerul condiţionat. „Mulţi ne-au acuzat că 
suntem chitroşi, că nu vrem să consumăm benzină suplimentară, când 
de fapt adevărul este cu totul altul: aerul condiţionat e dracul gol. De aia 
nu-l folosim”.

    Şofer cu Aere

Galaţiul în imagini

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului

Grădina 
Zoologică, 
investiţie inutilă
Adevărata 
junglă  
e în Parc CFR

Consiliul Judeţului 
Galaţi a greşit grav arun-
când 3,2 milioane de euro 
pe o grădină zoologică 
conformistă. La capătul 
Galaţiului se află o junglă 
perfect conservată, care 
ar fi putut fi folosită lejer 
fără niciun fel de inves-
tiţie. „Avem acolo liane, 
copaci înspăimântători, 
vegetaţie abundentă, e 
pur şi simplu sălbăticie. 
Practic, nici nu ar fi fost 
nevoie de cine ştie ce in-
vestiţie. Era suficient să 
se pună un gard şi lăsate 
animalele libere pe acolo. 
Se rupeau bilete la poar-
tă şi gata!”, a declarat 
Ionel Ion, reprezentan-
tul Grupului de Iniţiativă 
pentru Renaşterea Gala
ţiului.

Reprezentanţii Con
siliului Judeţului au ex-
clus însă varianta trans-
formării Parcului CFR 
în Grădină Zoologică 
din motive birocratice. 
„Ne-am gândit şi noi la 
varianta asta, dar din pă-
cate Parcul CFR se află 
în jurisdicţia Primăriei 
Galaţi”, a declarat Nicolae 
Bacalbaşa.

Reprezentanţii Primă
riei au admis că există, de 
fapt, un proiect paralel. 
„Da, vrem şi noi să facem 
o Grădină Zoologică, de 
aceea lăsăm parcul de iz-
belişte. Mai e nevoie doar 
de câţiva ani şi parcul se 
va umple de la sine cu 
animale”, a spus Marius 
Stan.

Grădina Alcoolică

Patronul VL, 
Marian Băilă, 
are iarăşi noroc
Sfânta Marie 
pică sâmbătă, 
deci nu  
va da de băut

Patronul „Vieţii libere”, 
omul de afaceri Marian 
Băilă, are noroc cu carul. 
Deşi întreaga redacţie aş-
tepta cu sufletul la gură 
Sfânta Marie, ca şeful să 
dea de băut, nici anul 
acesta nu se va întâmpla 
asta: Sfânta Marie pică 
sâmbătă, adică exact sin-
gura zi liberă a celor de la 
„Viaţa liberă”.

„Ce să zic, se demon-
strează încă o dată că 
sunt un tip norocos. Mă 
rog, eu aş vrea să dau de 
băut... dar ce să-i faci? Nu 
e nimeni la muncă, deci 
asta e!”, a declarat Marian 
Băilă.

Angajaţii de la ziar nu 
şi-au pierdut, însă, spe-
ranţa. „Am căutat pe net 
un calendar creştin şi am 
văzut că cealaltă Sfânta 
Marie pică bine, într-o 
marţi. Acum, în august, 
nu avem ce să-i facem, 
dar în septembrie nu are 
de ales, trebuie să dea de 
băut”, a declarat editorul 
DCP, sub protecţia anoni-
matului.

Marţea  
Ceasurilor Rele

Important!
Toate materialele 

incluse în această pa-
gină sunt pamflete şi 
trebuie tratate ca ata-
re. Informaţiile prezen-
tate în această pagină 
pot sau nu să fie adevă-
rate. Imaginile incluse 
în această pagină sunt 
proprietatea cotidia-
nului „Viaţa liberă”. 
Toate drepturile rezer-
vate „Viaţa liberă”.

[ Deşi Consiliul Judeţului a investit peste trei milioane de euro,  
piesa de rezistenţă de la Zoo va sta tot pe strada Eroilor

Nicolae Bacalbaşa intuieşte faptul că lumea e interesată de el

Nu ştiu 
cum se face că,  

de fiecare dată când vin 
eu la Zoo, parcă sunt mai 

mulţi vizitatori

Pentru că nu au nave, brăilenii fac întreceri cu căruţe de Ziua Marinei

Să mai zică cineva 

că nu avem manifestări 

inedite la Brăila!

Grădina Zoologică  
s-a redeschis la Gârboavele, 
dar exponatul principal  
va rămâne la CJ

Consiliul Judeţului (CJ) Galaţi 
are pentru cetăţeni o veste bună 
şi una proastă. Vestea bună este 
că, după ani de aşteptare, Grădina 
Zoologică şi-a redeschis porţile. 
Vestea proastă este că expona-
tul principal va rămâne totuşi 
la sediul CJ de pe strada Eroilor, 
inaccesibil publicului larg. De alt
fel, respectivul exponat nu va fi 
accesibil nici măcar publicului de 
specialitate, din cauza politicii de 
izolare duse în ultimii ani de CJ.

“La Grădina Zoologică vom 
avea urşi, tigri, lei, ornitorinci, că-
răbuşi, veveriţe, jderi, zimbri şi co-
costârci. Din păcate, nu vom putea 
expune piesa noastră de rezisten-
ţă, care va rămâne izolată într-un 
birou de la sediul de pe strada 
Eroilor”, a precizat o sursă din ca-
drul Consiliului Judeţului Galaţi. 
Iubitorii de animale nu trebuie să 
îşi facă griji cu privire la condiţiile 
de care va beneficia respectivul 
exemplar, care face parte dintr-o 
rasă rară: va avea parte de un spa-
ţiu de lux, respectiv, cel mai mare 
birou de la CJ Galaţi. În plus, mai 
trebuie să precizăm că o altă serie 
de exponate de succes nu va pu-
tea fi vizitată la Gârboavele, ci tot 
în oraş. Este vorba despre o colo-
nie de papagali, care se vor aduna 
o dată sau de două ori pe lună, în 
cadrul unor întâlniri ordinare sau 
extraordinare.

O cuşcă de la Zoo este goală! 
Toate maimuţele s-au refugiat 
în sediile partidelor din Galaţi

Surpriză de proporţii la inau-
gurarea Grădinii Zoologice de la 
Gârboavele. Una dintre cuştile 

cele mai mari din cadrul stabi-
limentului este goală. Potrivit 
unor surse din cadrul CJ Galaţi, 
acolo ar fi trebuit să fie câte-
va zeci de maimuţe, de toate 
speciile. “Ar fi trebuit să fie go-
rile, cimpanzei, macaci etc, însă 
aceste animale au declarat pe 
propria răspundere că nu vor să 
locuiască acolo, ci preferă să îşi 
facă veacul în oraş”, a spus pur-
tătorul de cuvânt al purtătorului 
de cuvânt al şoferului lui Nicolae 
Bacalbaşa.

Sursa citată a mai declarat, 
în exclusivitate pentru rubrica 
“Pamflet” de la “Viaţa liberă”, 
că o parte dintre exponatele 
care ar fi trebuit să stea în cuş-
ca goală au fost văzute prin se-
diile partidelor din Galaţi. “Am 
fost alaltăieri în vizită la PSD, 
pe Domnească, şi am dat acolo 
de doi cimpanzei şi un pui de 
gorilă. Stăteau tolăniţi pe cana-
pele şi jucau Bubble Safari pe 
Facebook. Alţi doi macaci au 
fost văzuţi în sediul PNL, în timp 
ce o gorilă de talie mare umbla 
dezlegată prin sediul Partidului 
Conservator”, a povestit sursa 
noastră. Aceasta a mai precizat 
că nu a văzut foarte bine gorila 
de la Conservatori şi că aceasta 
ar fi putut fi, la fel de bine, un 
brontozaur.

Legea compensaţiei:  
mai mulţi politicieni  
din Galaţi vor fi ţinuţi  
într-o cuşcă în junglă

Organizaţia pentru protecţia 
drepturilor animalelor a găsit o 
soluţie prin care să echilibreze 
situaţia creată de deschiderea 
Grădinii Zoologice din Galaţi. 
Astfel, mai mulţi politicieni lo-
cali vor fi închişi într-o cuşcă în 
mijlocul unei jungle din Africa. 

“Considerăm că în acest fel s-ar 
restabili echilibrul natural. Dacă 
oamenii din Galaţi pot vedea 
animalele din Africa, de ce ani-
malele din Africa să nu le vadă 
pe cele din Galaţi? Se face drep-
tate”, a comentat Relu Jder, mi-
litant pentru drepturile anima-
lelor.

Primii care s-au înscris în 
programul de restabilire a echi-
librului natural au fost pedediş-
tii. “Sigur că vom participa. Va 
fi mişto. Vom sta toată ziua de-
geaba, în vreme ce alţii ne vor 
aduce mâncare, băutură, vom 
avea de toate. Practic, ceilalţi se 
vor ocupa de bunăstarea noas-
tră, deci nu se va schimba nimic 
faţă de situaţia actuală”, a preci-
zat Auraş Slănină, pesedist.

Coincidenţă stranie:  
Marius Stan  
a vorbit despre tunel  
doar când erau călduri mari

Specialiştii în comunicare au 
făcut o descoperire interesantă 
zilele trecute. În mod straniu, sus-
ţin cercetătorii de la Facultatea 
de Ştiinţele Comunicării, prima-
rul Marius Stan a vorbit despre 
proiectul traversării Dunării 
doar atunci când era caniculă 
afară. “Nu ştim dacă există o le-
gătură directă între fenomenul 
meteo şi declaraţiile domnului 
Stan, însă am descoperit că pri-
marul Galaţiului a vorbit despre 
tunel numai când era caniculă în 
oraş. E posibil să i se tragă de la 
statul în soare. Şi cel puţin la fel 
de straniu e că de fiecare dată 
când anunţa că face tunel venea 
de afară şi era transpirat tot. Noi 
ne-am gândit că e posibil ca to-
ropeala de afară să aibă un efect 
asupra felului în care gândeşte, 
însă, deocamdată, nu avem do-
vezi certe în acest sens”, a decla-
rat Leonard Sporovăială, specia-
list în comunicare.

Chestionat pe tema suspec-
tei coincidenţe, Marius Stan a 
invocat amnezia. “Sincer, nu îmi 
amintesc să fi fost cald când am 
făcut declaraţiile despre tunel. 
Sincer, nu îmi amintesc nici mă-
car să fi făcut declaraţii despre 
tunel. Nu cred în coincidenţe”, a 
declarat primarul Marius Stan. În 
mod ciudat, această declaraţie a 
fost făcută în biroul său, în care 
a fost instalat un aparat de aer 
condiţionat de mare putere.

  
  Strada Erorilor

Submarin Cosorescu 

Jos de pe capră!
(rugăciune în cheia sol)

    Ghiorlanul stă pe capră... (vopsit, numit, ales)...
    nu are nici o laie-n mărgica de sub fes,
    nu are nici ruşine... îl rog şi-l tot îndemn,
    cu toată camarila şi limba lui de lemn,

    să plece-n dorul lelei... (a lui şi-a tuturor,
    a celor care, cică, trudesc pentru popor,
    transpiră, freacă menta frumos, profund şi mult,
    la umbra ei adultă, cu jindul lui adult!)

    Ciumeţi cu pix, cu cretă, cu ştaif şi cu Pi/Si,
    conjugă (toată ziua) a fi sau a nu fi
    la ruga/pofta celor di/stinşi alegători,
    vieţuitori oleacă şi morţi de multe ori

    la poarta cestor vajnici gherţoi votaţi de-un vulg
    pe care-l tot amână, îl hâţână şi-l mulg,
    îl mint, îl dau afară, îl ţin pe drum, pe drum...
    să-i zboare (din cutie) preceptul „ergo sum”!

    Să pun lacrimi şi-ndurare-n scrisoarea din proţap,
    şi merg la epicentru, şi-ngenunchez la ştab,
    şi-l rog: jos de pe capră, că-i vai de ţapul ei!...
    Altfel... ferească-l Sfânta şi Sfântul Alelei!

Pamflet în versuri

N.A.: Cacofonia din penultimul vers este anume!

Zâmbete de weekend

Exponatul principal  
nu va sta la Zoo 
Gârboavele

T

Mesajul  
şefilor Calorgal 
pentru gălăţeni:
„La iarnă,  
să ţineţi minte 
că acum  
vă plângeţi  
de căldură”

Şefii Calorgal profită de 
canicula din aceste zile ca 
să le dea peste nas gălă-
ţenilor. Directorul Cristian 
Istrate crede că, la iarnă, 
gălăţenii nu vor avea drep-
tul să se plângă de lipsa 
căldurii. „Zilele astea, ori-
unde merg, toată lumea 
se plânge că e prea multă 
căldură, că nu mai poate 
suporta temperaturile. Să 
ţină minte asta şi la iarnă... 
Să văd atunci că se plânge 
lumea că nu are căldură... 
Eu nu îi înţeleg pe oameni, 
azi le e cald, mâine vor 
căldură... să se hotărască 
odată ce anume vor de la 
viaţă”, a comentat Cristian 
Istrate.

De altfel, acesta a venit 
şi cu o propunere în CL 
care să transforme societa-
tea pe care o conduce într-
una profitabilă. „Eu zic să-i 
taxăm pe gălăţeni şi pentru 
căldura de afară, de acum. 
Poate că, în felul acesta, nu 
or să mai fie atât de vocali 
la iarnă”, a spus Istrate.

Căldură pe Ţeavă

Galaţiul,  
ultimul în ţară  
la reţeaua  
de apă
„Normal,  
aici toată 
lumea bea 
alcool”

Galaţiul se află pe ulti-
mul loc în ţară la capito-
lul reţea de apă potabilă. 
Gălăţenii nu se declară, 
totuşi, deloc îngroziţi de 
această informaţie, pe care 
o consideră firească. „E 
normal, unde aţi mai auzit 
voi ca gălăţenii să bea apă. 
Da’ ce sunt ei, animale? 
Că numai animalele beau 
de sete! Omul tocmai prin 
asta se diferenţiază de reg-
nul animal: bea mai ales 
atunci când nu îi este sete”, 
a declarat Mitică Pastramă, 
de profesie rachier.

Astfel, deşi e pe ulti-
mul loc la reţeaua de apă, 
Galaţiul este pe primul 
loc la reţeaua de cârciumi. 
„Ăştia suntem”, a comen-
tat sec Mitică Pastramă.

Apă şi Sfadă
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Reprezentanţii Agrogal, faţă în faţă cu locatarii

„Cartierul agricultorilor” din Bădălan  
nu va fi reabilitat

Despre mica aşezare de la 
marginea oraşului, situată pe dru-
mul dinspre vama Giurgiuleşti, 
s-a mai scris în multe rânduri în 
„Viaţa liberă”, însă problemele pe 
care oamenii de acolo le semna-
lează constant nu s-au rezolvat şi, 
probabil, după cum stau lucrurile, 
nici nu se vor rezolva vreodată.

 Preşedintele asociaţiei de lo-
catari din cartierul de blocuri si-
tuat pe terenul societăţii Agrogal, 
Vasile Stratula, are multe nemul-
ţumiri cu privire la cum arată 
cartierul şi dă vina pe societatea 
care deţine terenul, pentru situ-
aţia în care s-a ajuns. „Sunt acolo 
atâtea clădiri dărâmate, părăsite, 
vai de ele, care ar putea fi trans-
formate în orice, fie că este vorba 
despre un cabinet stomatologic, 
un punct farmaceutic sau o grădi-
niţă pentru cei mici. Gunoaiele se 
adună, bălăriile la fel. E un cartier 
dezastruos”, explică omul.

Iar Vasile Stratula nu este sin-
gurul care se plânge. În aceeaşi 
situaţie se află şi Paul Tănase, ad-
ministratorul asociaţiei de loca-
tari, care ne-a spus că nu mai ştie 
cum să facă pentru ca situaţia să 
se rezolve. „Tot ce îmi doresc este 

să locuiesc în condiţii normale, în 
civilizaţie. Trăiesc în Bădălan de 
când m-am născut, dar situaţia 
e mai grea ca oricând. La fiecare 
ploaie, se adună noroiul, de se 
face o mocirlă de nedescris în tot 
cartierul. Lipsa de interes a celor 
care, poate, ar trebui să se implice 
este foarte mare. Agrogal deţine 
terenul, dar nu face nimic pentru 
a ne ajuta”, spune localnicul.

 Oamenii şi-ar dori ca în zonă 
să existe o farmacie, un cabinet 
stomatologic, o minigrădină zo-
ologică, poate chiar şi un parc şi 
o discotecă, pentru cei mai tineri. 
Aceste doleanţe, însă, nu sunt de-
loc noi, iar reprezentanţii Agrogal 
le ştiu prea bine.

„Încă din 2004, de când ocup 
această funcţie, le-am trimis în-
ştiinţare acelor oameni că trebuie 
să părăsească zona, pentru că nu 
e de locuit. Să fim serioşi, e la mar-
ginea oraşului, au un singur mijloc 
de transport şi nimic altceva, iar 
blocurile alea nu ştiu cum de mai 
stau în picioare. Cantina şi grajdu-
rile, care sunt dezafectate, sunt în 
această situaţie pentru că solul pe 
care au fost construite nu este de-
loc solid. Ţin minte că am fost să 

mănânc la cantină şi se mişca po-
deaua pe stratul de noroi de de-
desubt”, a explicat, pentru „Viaţa 
liberă”, directorul SC Agrogal SA, 
Dragomir Dumitrache.

Blocurile se scufundă

Reprezentanţii Agrogal au în-
cercat să îi convingă pe oamenii 
care locuiesc în acele blocuri să îşi 
caute locuinţe în altă parte, oferin-
du-le dovezi că blocurile nu sunt 
sigure pentru locuit. „Am convo-
cat o comisie de specialitate, pen-
tru a expertiza starea blocurilor, 
iar specialiştii s-au speriat. Au zis 
că unele blocuri sunt înclinate 
din cauza noroiului pe care sunt 
construite şi că, la un moment 
dat, vor cădea. Astfel, noi i-am în-
ştiinţat pe oameni să părăsească 
acele clădiri, pentru a nu îşi pune 
viaţa în pericol, cu menţiunea că 
noi nu ne asumăm responsabili-
tatea în eventualitatea unei astfel 
de tragedii”, a mai spus Dragomir 
Dumitrache, directorul Agrogal.

 De altfel, starea precară a blo-
curilor este vizibilă cu ochiul liber. 
Tencuiala de pe pereţii exteriori a 
căzut, pe alocuri, până la cărămi-

dă, ramele geamurilor abia mai 
rezistă, iar blocurile sunt pline de 
crăpături.

S-a încercat o negociere  
cu autorităţile locale

În timpul mandatului de primar 
al lui Dumitru Nicolae, Agrogal SA 
a încercat un schimb cu Primăria 
municipiului Galaţi. „Le-am oferit 
acel teren, pentru a-l gospodări 
şi a-l transforma într-un cartier 
adevărat. Sunt aproximativ şase 
hectare de teren, iar pentru asta 
noi voiam la schimb clădirea în 
care funcţionează atât sediul nos-
tru, cât şi filiala unui partid politic. 
Din păcate, reprezentanţii auto-
rităţilor locale au refuzat, la acea 
vreme, acest schimb”, a mai spus 
directorul Agrogal.

„Nu plătesc chirie,  
dar vor condiţii”

Chiar dacă Vasile Stratula şi 
Paul Tănase, cei doi reprezentanţi 
ai locatarilor din „cartierul agricul-
torilor”, ne-au spus că se plăteşte 
lunar o chirie către Agrogal, de la 
directorul societăţii am aflat că 

aceasta este o sumă modică, de 
10 lei pe lună, singura obligaţie a 
celor care locuiesc în cartier fiind 
cea de a-şi plăti utilităţile şi de a se 
gospodări.

„Singurii vinovaţi suntem tot 
noi, societatea, pentru că i-am lă-
sat să stea atât timp acolo. I-am în-
ştiinţat în 2004 că trebuie să plece 
şi iată că suntem în 2015, iar ei sunt 
tot acolo. Până la urmă, soluţia va 
fi evacuarea forţată, ei neavând 
contracte de chirie acolo. Unii sunt 
proprietari, cică, dar numai pe 
apartament, nu şi pe teren. Terenul 
aparţine Agrogal, iar acele clădiri 
vor fi demolate, pentru a putea 
întări solul. Din păcate, oamenii de 
acolo nu se gospodăresc singuri. 
Nu mă duc eu să arunc gunoiul 
şi să fac mizerie. Spun că nu au o 
groapă de gunoi, dar le-am pus la 
dispoziţie containere pentru co-
lectarea selectivă a deşeurilor. Le 
luăm 10 lei pe lună chirie şi banii 
pe utilităţi, iar unii nici pe aceştia 
nu vor să îi plătească. E o situaţie 
care durează de prea mult timp şi 
trebuie să spunem stop. Nu e o so-
luţie umană, cea cu evacuarea, dar 
e singura rămasă”, ne-a mai expli-
cat directorul Agrogal.

 Într-un cartier situat la margi-
nea oraşului, a cărui singură legă-
tură cu urbea se face prin traseul 8, 
disponibil din oră în oră, lucrurile 
nu sunt deloc roz. Locuitorii vor ca 
Agrogal să investească în reabili-
tarea zonei, în timp ce proprieta-
rii terenului vor să demoleze tot. 
Astfel, cel mai probabil, familiile 
care locuiesc în acel cartier vor fi 
nevoite să se mute, şi asta cât mai 
curând.

Text şi foto:  
Florin Răvdan

Vindea ţigări în Micro 17
Sexagenar cercetat pentru contrabandă

Un gălăţean în vârstă de 63 de ani s-a ales cu dosar penal, după ce 
poliţiştii Secţiei 3 l-au prins vânzând tutun adus ilegal de peste grani-
ţă. Bărbatul a fost depistat în Piaţa din Micro 17, în timp ce comercia-
liza ţigări din Republica Moldova. 20 de pachete au intrat în custodia 
poliţiştilor, omul fiind cercetat pentru contrabandă.

Mariana Constandache

Cenzorul asociaţiei de pro-
prietari trebuie să aibă 
studii superioare economi-

ce, tehnice sau juridice, lucrările 
de reabilitare pentru imobilele 
de locuinţe cu mai multe tron-
soane sau scări se fac unitar şi 
nu pe segmente de clădire, iar 
proprietarii neglijenţi sau uituci, 
care uită robinetul deschis ori 
nu-şi repară ţevile, riscă amenzi 
usturătoare pentru pagubele pe 
care le provoacă vecinilor. Asta, 
pe lângă reparaţiile pe care vor 
trebui să le deconteze!

Acestea sunt printre cele mai 
interesante prevederi cuprinse 
în noua Lege privind înfiinţarea, 
organizarea şi funcţionarea aso-
ciaţiilor de proprietari şi adminis-
trarea condominiilor. Proiectul a 
fost publicat spre consultare pe 
site-ul Ministerului Dezvoltării 
Regionale şi Administraţiei 
Publice şi va intra în vigoare doar 
dacă va fi aprobat de Parlament.

Eficienţă administrativă

Autorităţile au considerat că 
avem nevoie de o lege nouă, 
pentru o mai bună şi mai efici-
entă administrare a locuinţelor, 
fie că e vorba de blocuri sau de 
ansambluri rezidenţiale. De ase-
menea, în expunerea de motive 
a documentului se precizează că 
se doreşte clarificarea şi eficien-
tizarea relaţiei dintre autorităţile 
publice şi asociaţiile de proprie-
tari.

Proiectul detaliază atribuţiile 
administratorului, ale preşedin-
telui, ale comitetului executiv, 
ale cenzorilor, tipul de relaţii din-

tre aceştia. De exemplu, potrivit 
prevederilor, cenzorul trebuie să 
aibă studii superioare în domeni-
ile economic, tehnic sau juridic.

Obligaţii pentru proprietari

Noua lege introduce obligati-
vitatea constituirii de către asoci-
aţiile de proprietari a fondului de 
reparaţii anual, precum şi a fon-
dului de rulment. De asemenea, 
prevede că lucrările de reabilita-
re pentru imobilele de locuinţe 
având mai multe tronsoane sau 
scări se fac unitar şi nu pe seg-
mente de clădire, iar modificarea 
aspectului faţadei se poate face 

numai în mod unitar pe întreg 
condominiul.

Şi pentru că tot veni vorba 
de reparaţii, proprietarii sunt 
obligaţi să accepte accesul pre-
şedintelui sau al unui membru 
al comitetului executiv în pro-
prietatea lor individuală, atunci 
când este necesar să se inspec-
teze, să se repare ori să se înlo-
cuiască elemente din proprie-
tatea comună, la care se poate 
avea acces numai din respectiva 
proprietate individuală. Şi dacă 
n-o fac, vor răspunde civil şi 
penal, după caz, pentru toate 
prejudiciile create proprietarilor 
afectaţi.

Proiectul cuprinde articole 
speciale şi pentru proprietarii 
uituci sau neglijenţi. Astfel, „pro-
prietarul are obligaţia să păstreze 
şi să întreţină în stare de funcţio-
nare şi siguranţă spaţiile interioa-
re, echipamentele şi instalaţiile 
din dotarea tehnică a proprietăţii 
individuale, respectiv, instalaţiile 
sanitare, de încălzire, canalizare, 
alimentare cu energie electri-
că, gaz, apă, precum şi altele de 
această natură, pe cheltuiala sa, 
astfel încât să nu aducă prejudi-
cii celorlalţi proprietari din con-
dominiu”, prevede legea. Iar „ne-
executarea de către proprietar a 
lucrărilor de întreţinere, reparaţii 

sau de înlocuire a elementelor 
de construcţii şi instalaţii aflate 
în proprietatea sa individuală, 
dacă aceasta este de natură să 
aducă prejudicii celorlalţi propri-
etari”, se pedepseşte cu amendă 
substanţială, de la 5.000 lei la 
10.000 lei. Şi dacă proprietarul 
unei locuinţe ori al unui spaţiu cu 
altă destinaţie provoacă daune 
fie proprietăţii comune, fie altui 
proprietar, are obligaţia de a re-
para stricăciunile sau de a supor-
ta cheltuielile pentru lucrările de 
reparaţii.

Rămâne de văzut ce vor spu-
ne parlamentarii când proiectul 
va ajunge pe masa lor.

Lege nouă pentru asociaţiile de proprietari, în dezbatere publică

Amenzi uriaşe  
dacă-ţi inunzi vecinii

Util  
pentru şoferi
Unde  
sunt radarele 
în weekend

Astăzi, 15 august, ra-
darele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe stră-
zile Traian, Oţelarilor şi 
Drumul Viilor. Şoferii 
care au drum în judeţ 
vor fi monitorizaţi, pe DN 
25, în dreptul localităţilor 
Braniştea şi Umbrăreşti, 
iar pe DN 26, în localită-
ţile Ijdileni şi Oancea. Pe 
DE 581, o autospecială cu 
radar va fi amplasată pe 
raza localităţii Priponeşti, 
iar pe DJ 251, la Slobozia 
Conachi şi Cudalbi. Pe 
DN 24 D, un radar va fi 
prezent la Cuca.

Mâine, 16 august, 
echipajele Poliţiei Rutiere 
vor fi prezente, cu apara-
tele radar, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Brăilei 
(zona Tirighina), Movilei 
şi Nicolae Bălcescu. În 
judeţ, autospecialele 
vor staţiona pe DN 25, 
la Tudor Vladimirescu 
şi Vameş, pe DN 26, la 
Vânători şi Măstăcani, 
şi pe DN 24 D, la Vârlezi. 
Pe DJ 251, radare vor fi la 
Pechea şi Cudalbi, iar în 
nord, pe DE 581, circulaţi 
cu prudenţă pe raza loca-
lităţii Munteni, unde va fi, 
de asemenea, prezentă o 
autospecială.

Mariana 
Constandache

Aproape  
un secol de viaţă
Povestea  
unui gălăţean 
de 99 de ani

Tinereţea unui om 
nu se măsoară în ani, ci 
în stări de spirit. Există 
persoane care nu-şi mai 
sărbătoresc aniversările 
după 50 de ani, iar alte-
le se simt tinere chiar şi 
când trec de 90 de ani.

O lecţie despre pros-
peţimea vârstei o poa-
te da gălăţeanul Ionel 
Păltinescu, care împlineş-
te 99 de ani. S-a născut în 
timpul Primului Război 
Mondial şi a luptat în cel 
de-al doilea.

„A crescut în Valea 
oraşului, într-o familie 
cu nouă copii. Nu mai 
are niciun frate în viaţă. 
Doar fiica îi este alături, 
pentru că soţia a decedat 
acum doi ani. A luptat în 
Basarabia, Ucraina, Rusia 
şi a fost grav rănit. Când 
s-a întors acasă, viaţa lui 
a căpătat o altă culoare. A 
devenit contabil şi a cres-
cut o fiică, o distinsă pro-
fesoară de pian. La vârsta 
lui, încă mai face glume 
şi împărtăşeşte poveşti. 
Nici nu ai zice că are 99 
de ani, chiar dacă el spu-
ne cu mândrie că face o 
sută, nu 99. Ştie limbile 
rusă şi italiană, rusa învă-
ţând-o la război, iar itali-
ana la şcoală. I-a plăcut 
lumea cifrelor, tocmai de 
asta este un om foarte 
calculat. În timp, a deve-
nit un exemplu pentru 
generaţia tânără. Nu s-a 
plâns niciodată că înain-
tează în vârstă, pe când 
oamenii cu mult mai ti-
neri o fac adesea”, ne-a 
povestit Viorica Voican, 
o prietenă de familie a 
omagiatului.

 Apropiaţii gălăţeanu-
lui de 99 de ani spun că 
acesta a demonstrat că 
anii îţi aduc mai multă 
înţelepciune decât riduri, 
dacă ştii cu ce „medica-
ment” să te tratezi.

Ruxandra Podlisnic

Pentru  
şomerii gălăţeni
211 locuri 
de muncă 
vacante

Conform ultimelor 
date furnizate de Agen
ţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de 
Muncă (AJOFM), la jumă-
tatea lunii august sunt 
vacante puţin peste 200 
de locuri de muncă în ju-
deţul Galaţi. Majoritatea 
posturilor sunt în dome-
niul confecţiilor textile, 
dar se caută şi operatori 
calculator sau agenţi de 
securitate.

Cei mai căutaţi sunt, 
aşadar, confecţionerii 
asamblori articole din 
textile, cărora li se oferă 
66 de posturi, muncitorii 
necalificaţi în industria 
textilelor, cărora li se ofe-
ră 11 posturi, precum şi 
operatorii confecţioneri 
în industria îmbrăcămin-
tei din tricot, tricotaje, 
materiale sintetice, căro-
ra li se pun la dispoziţie 6 
posturi.

Tot prin intermediul 
AJOFM, mai sunt dispo-
nibile 20 de posturi de 
operator introducere, va-
lidare şi prelucrare date, 
10 posturi de agent de 
securitate, 4 posturi de 
lăcătuş confecţii meta-
lice şi navale, 11 posturi 
de manipulant mărfuri, 
dar şi trei posturi de uce-
nic. Pe lângă acestea, mai 
sunt vacante posturi de 
patiser, mecanic auto, 
vopsitor, tehnician elec-
trician, spălător auto, 
sudor, strungar, şofer pe 
camion de mare tonaj, 
recepţioner sau repre-
zentant comercial.

Persoanele interesa-
te de ocuparea locurilor 
de muncă vacante şi de 
înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacan-
te sunt aşteptate la se-
diul   AJOFM Galaţi, din 
strada Domnească nr. 
191, respectiv, la sediul 
ALOFM Tecuci, strada 
M. Kogălniceanu, nr. 60, 
bloc A2, parter, de luni 
până joi, între orele 8.00 
- 16.30

Florin Răvdan

Pe Aleea 
Comerţului
Scandalagii 
amendaţi

Poliţiştii locali i-au 
sancţionat contraven-
ţional, conform preve-
derilor Legii 61/1991, cu 
amenzi în valoare de 200 
de lei fiecare, pe gălă-
ţenii T. A., de 34 de ani, 
şi T. D., de 33 de ani. Cei 
doi au fost depistaţi pe 
Aleea Comerţului, din 
Piaţa Micro 39, în timp ce 
provocau scandal, profe-
rându-şi reciproc injurii 
de natură să lezeze dem-
nitatea cetăţenilor aflaţi 
în zonă.

Teodora Miron

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

14 august

1 EURO 4,4224

1 dolar SUA 3,9645

1 liră sterlină 6,1934

1 franc elveţian 4,0701

1 leu moldovenesc 0,2101

1 gram AUR 142,4833 
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Din Sportul

gãlãþean

FOTBAL
Primele „amicale” ale juniorilor de la CSS Tecuci

Juniorii A de la CSS Tecuci au demarat de mai multă vreme pregătirile. Între timp, 
elevii antrenorului Spiru Gogotă au susţinut deja două meciuri amicale: 1-3 cu LPS 
Galaţi (antrenor Adrian Oprea) şi 3-3 cu LPS Focşani. În acest weekend este progra-
mat al treilea joc de verificare, la Focşani, cu Liceul Sportiv. Juniorii B ai CSS Tecuci, 
pregătiţi de Cătălin Curteanu, vor susţine şi ei câteva partide de verificare până la 
startul în noul campionat.

Gh. Arsenie

FR de Lupte 
nu mai are 
bani nici 
de „Mondiale”

* Dezamăgire mare 
pentru gălăţeanca Cătă
lina Axente, de la CSM 
Dunărea, căreia Federaţia 
Română de Lupte nu-i 
poate asigura partici-
parea la Campionatul 
Mondial de juniori. 
„Aventura Cătălinei la 
Mondiale s-a încheiat 
înainte de a începe, nici 
un român nu va mer-
ge în Brazilia, pentru că 
federaţia nu are banii 
necesari”, ne-a declarat 
Dumitru Buleandră, an-
trenorul Cătălinei Axente. 
Sportiva a rămas în can-
tonamentul lotului naţio-
nal, cu stagii alternative la 
Izvorani (Centrul Olimpic) 
şi Bucureşti („M.Eliade”). 
Apoi, va participa la 
Campionatele Naţionale 
de lupte pe plajă de la 
Năvodari, antrenorul 
Buleandră înscriindu-i în 
concursul din 24 august 
şi pe Dan Dermengi şi 
Alin Ciobanu, ambii cu 
şanse la medalii.

* La Focşani se desfă-
şoară, astăzi, turneul de 
rugby în 7 „Memorialul 
Ioan Viorel”, pentru echi-
pe de juniori Under 16. 
Antrenorul Eugen Popa, 
de la CS Şcolar Tecuci, 
va prezenţa o forma-
ţie din care nu vor lipsi 
Emilian Paraschiv, Marian 
Melniceanu, Iulian Rusu, 
Marius Stroe, Emilian 
Cotici, Roberto Dumitru, 
Alin Ştefan, Cristi Lupu  şi 
Dorian Marin.

* Concursul interna-
ţional „Festivalul de şah 
Open Arad” a adunat la 
start peste 150 de jucă-
tori. Gălăţeanul Marius 
Manolache (legitimat 
la Medicina Timişoara) 
s-a clasat pe locul 8 (9 
runde), cu 7 puncte. În 
acelaşi concurs, sportivii 
de la Şah Club Galaţi au 
avut următoarele clasări: 
Andrei Marian Petrişor - 
locul 11, cu 6,5 puncte , 
Andrei Mihai Bonte - lo-
cul 26, cu 6 puncte şi Dan 
Dragoş Marţian - locul 
34, cu 6 puncte.

 * La Cârţa continuă 
programul Federaţiei 
Române de Hochei pe 
Gheaţă de pregătire cen-
tralizată a loturilor naţio-
nale de juniori, sub coor-
donarea celor doi antre-
nori americani, Tabrum şi 
Cunningham. În această 
săptămână au fost con-
vocaţi juniorii Under 
16, antrenorul gălăţean 
Cristi Munteanu însoţin-
du-i pe câţiva elevi ai săi 
de la Dunărea: Remus 
Gheorghe, Alexandru 
Diaconu, Gabriel Coman, 
Adrian Lefterache   şi 
Ionuţ Andrişoi.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Conducerea clubului 
Phoenix vine cu surprize 
pentru echipa feminină 

de Liga Naţională, prin coopta-
rea unei jucătoare în stafful teh-
nic. La doar 21 de ani, gălăţeanca 
Andreea Şoptică, care a început 
baschetul la LPS şi s-a format ca 
jucătoare la Phoenix LPS, va fi, 
din acest sezon, antrenor secund 
la prima echipă, urmând să lu-
creze împreună cu antrenorul 
principal, portughezul  Eugenio 
Manuel Ferreira Rodrigues.

Andreea Şoptică a decis să 
treacă de cealaltă parte a „ba-
ricadei” din cauza problemelor 
medicale de la un genunchi, care 
au împiedicat-o în ultima vreme 
să evolueze la un nivel înalt. Şi-a 
exprimat intenţia de a profesa în 
rândul antrenorilor, iar Florin Nini, 
managerul clubului şi antrenor al 
echipei masculine, a răspuns po-
zitiv la această solicitare.

„Pe lângă promovarea jucă-
torilor tineri, politica clubului 
nostru este de a face acelaşi lu-
cru şi cu antrenorii tineri. Aşa 
cum i-am oferit ocazia lui Cătălin 

Ştefănescu, care şi-a întrerupt 
acum activitatea la noi pentru 
studii (n.r. - îşi pregătește lucrarea 
de doctorat), răspundem pozitiv 
şi la intenţiile Andreei. Cred că ea 
va confirma din punct de vede-
re al dorinţei de perfecţionare 
şi al seriozităţii, aspecte pe care 
le-a dovedit ca jucătoare. Este 
dispusă să pornească în această 
meserie şi consider că, aşa cum 
avem mână bună la jucătoare, 
avem mână bună şi la antrenori”, 
a declarat Florin Nini.

 Formarea de tehnicieni din 
rândul foştilor săi sportivi este 
o practică veche la Phoenix, 
elocvent fiind faptul că primul 
baschetbalist care a intrat pe 
„poarta clubului” imediat după 
înfiinţarea din 2000, Cristian 
Bulete, este de ani buni antrenor 
la această grupare sportivă.

Antrenoare-jucătoare 
doar la Phoenix II

Andreea Şoptică nu va renun-
ţa în totalitate la activitatea de 
jucătoare, dar nu va mai evolua 

decât la echipa a doua, cea din 
Liga I - tineret. „Voi încerca să 
ajut echipa cum pot mai bine. 
Dacă nu pot de pe teren, să o fac 
măcar de pe margine. Postura de 
antrenor-jucător o voi avea doar 

la echipa din Liga I. Am ceva emo-
ţii, sunt nouă în această postură, 
dar, cu susţinerea antrenorului 
principal Eugenio Rodrigues şi 
a lui Florin Nini, cred că voi pu-
tea face faţă provocării”, a spus 

Andreea Şoptică. Ea este studen-
tă în ultimul an la Facultatea de 
Educaţie Fizică şi Sport.

Nerăbdătoare şi totodată dor-
nică de a învăţa cât mai mult şi 
mai repede din tainele noii sale 
profesii, Andreea Şoptică i s-a 
alăturat lui Florin Nini şi la primul 
antrenament de după vacanţă al 
echipei masculine.

Altfel, echipa feminină 
Phoenix „U” Galaţi îşi va relua 
antrenamentele pe 30 august, 
dar va începe sezonul abia pe 3 
octombrie, odată cu prima eta-
pă din Liga Naţională, în timp 
ce în „Cupa României” va evolua 
direct în sferturile de finală, pro-
gramate în decembrie.

Chiar dacă în primul meci o va 
avea ca adversară pe vicecampi-
oana ICIM Arad, managerul Florin 
Nini crede că echipa feminină 
poate începe campionatul cu o 
victorie. „Aşa cum am făcut de 
fiecare dată cu echipele de top, 
vom lupta până la capăt şi, dacă 
am avut noroc în Cupa României, 
poate vom avea şi în prima etapă 
din campionat”, a declarat Nini.

La tragerea la sorţi pentru 
„Cupa României”, Phoenix a fost 
singura echipă calificată direct 
în turul al doilea, cel al sferturilor 
de finală.

Sonia Baciu

BASCHET FEMININ

Antrenoare în Liga 
Naţională, la doar 21 de ani

[ Andreea Şoptică este noul antrenor secund al echipei 
feminine Phoenix [ Gălăţeanca renunţă la activitatea de 
jucătoare în prima ligă, din cauza unei accidentări la genunchi

Schimbare 
de antrenor 
în Liga I
Stoican vine în 
locul lui Vintilă

Antrenorul Flavius 
Stoican, aflat în Spania, a 
declarat, ieri, că a acceptat 
să preia conducerea tehni-
că a echipei FC Voluntari, 
după demiterea lui Bogdan 
Argeş Vintilă. „M-au sunat 
cei de la Voluntari în aceas-
tă dimineaţă şi m-au între-
bat dacă sunt de acord să 
preiau echipa. Le-am spus 
că da, numai că eu sunt în 
Spania acum. O să vin la 
Bucureşti astăzi sau mâine, 
să văd ce zboruri am de la 
Alicante. Nu am stabilit 
un obiectiv, nu am stabilit 
alte detalii. O să discutăm 
când ajung la Bucureşti”, 
a declarat Stoican (38 de 
ani), care a antrenat ultima 
dată formaţia FC Dinamo.

Antrenorul Bogdan 
Vintilă a fost demis de 
la conducerea tehnică a 
echipei FC Voluntari, după 
înfrângerea pe care forma-
ţia a suferit-o, joi, în meciul 
cu FC Dinamo, scor 0-3, în 
etapa a VI-a a Ligii I, infor-
mează site-ul oficial al gru-
pării ilfovene.

„Clubul din Voluntari 
a încetat raporturile con-
tractuale cu tehnicianul 
Bogdan Vintilă şi cu antre-
norul secund Ilie Poenaru. 
Le mulţumim pentru mun-
ca depusă la echipa noas-
tră şi le urăm mult succes 
în carieră!”, se arată pe sur-
sa citată.

Bogdan Argeş Vintilă 
fusese numit în funcţia 
de antrenor principal al 
echipei FC Voluntari pe 21 
iunie.

Nou-promovata FC 
Voluntari ocupă locul 13, 
penultimul, în Liga I, cu 
patru puncte, din patru re-
zultate de egalitate.

Marian Căpăţînă

Prostia se plăteşte
Colţescu, 
înlocuit 
la un meci 
din Liga Europa

Arbitrul Sebastian 
Colţescu a fost înlocu-
it de Comisia Centrală a 
Arbitrilor din brigada de-
semnată să conducă, la 
20 august, un meci din 
manşa tur a play-offului 
Ligii Europa, după greşe-
lile comise la întâlnirea 
Astra Giurgiu - Steaua, 
informează site-ul oficial 
al Federaţiei Române de 
Fotbal.

În locul lui Sebastian 
Colţescu, la partida din 
Liga Europa va fi prezent 
Alexandru Tudor, repre-
zentantul României în First 
Category.

Echipa Steaua Bucureşti 
a fost învinsă, miercuri, în 
deplasare, cu scorul de 2-0 
(0-0), de formaţia Astra 
Giurgiu, într-un meci din 
etapa a VI-a, acesta fiind 
primul eşec al „roş-albaş-
trilor” în actualul sezon al 
Ligii I. Arbitrul Sebastian 
Colţescu a anulat trei go-
luri marcate de Steaua, 
două în prima repriză şi 
unul în partea secundă. La 
primul gol, reuşit de Papp, 
centralul a dictat fault în 
atac la fundaşul stelist asu-
pra lui Junior Morais, la re-
uşita lui Popa a dictat po-
ziţie de ofsaid la Hamroun, 
iar la golul înscris de Tade 
a fluierat din nou ofsaid.

Colţescu are în „palma-
res” multe alte meciuri pe 
care le-a făcut praf, printre 
victimele sale aflându-se 
şi Oţelul Galaţi, în ediţia 
trecută a Ligii. În partida 
din deplasare cu Viitorul, 
Colţescu a dictat un pe-
nalti împotriva echipei 
gălăţene la un contact fi-
zic produs când mingea 
nu fusese introdusă în joc, 
înaintea executării unui 
corner.

Marian Căpăţînă

O nouă grupare fotbalistică

FC Galaţi, 
club destinat 

exclusiv copiilor
Fundaţia Mişcare pentru 

Sănătate, prin CS Fotbal Club 
Galaţi, înfiinţat relativ recent, are 
ca obiect de activitate forma-
rea de fotbalişti şi organizarea a 
cât mai multor competiţii pen-
tru copii. Cu sprijinul Direcţiei 
Judeţene pentru Tineret şi Sport 
(director Anamaria Vasiliu) şi al 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
- Facultatea de Educaţie Fizică 
şi Sport (decan Constantin 
Ploeşteanu), activităţile au loc 
pe terenurile din Complexul 
Sportiv „Dunărea” (de lângă fos-
ta Popicărie) şi Stadionul „Portu 
Roşu”. Deşi lansate de puţină 
vreme, activităţile au început să 
prindă contur. Ultimele meciuri 
organizate au avut loc zilele tre-
cute. Pe terenul DJTS, s-a dispu-
tat o partidă între două formaţii 
de 6-7 ani, încheiată la egalitate: 
3-3. Iată şi alcătuirea celor două 
grupări: Zanet - Gabără, Crihană, 
R. Bălan, Turcu, respectiv, Căşaru 
- Miron, A.Manole, Rutigliano, 
Necula şi Câmpeanu.

La Stadionul „Portu Roşu” 
(pe jumătate de teren) a avut 

loc un meci pentru grupa de 
copii de 8-10 ani, încheiat cu 
scorul de 6-4. Iată-i şi pe com-
ponenţii celor două grupări: V. 
Bălan - Vasluianu, Ariton, Lupu, 
Iordache, Dumitru, respectiv, 
Andone - Vasiliu, Tudor, Stârpu, 
D. Manole, Verdeş, Simion şi 
Matei.

Echipele respective îşi des-
făşoară cu regularitate antrena-
mentele sub îndrumarea lui Gh. 
Călin şi a fraţilor Tudorel şi Viorel 
Ionescu. Obiectivul celor două 
entităţi este să organizeze cât 
mai multe competiţii, care să-i 
formeze ca fotbalişti şi să-i in-
struiască pe aceşti copii.

Competiţiile vor fi dotate 
cu trofee dedicate, în exclusi-
vitate, foştilor mari fotbalişti ai 
Galaţiului. Primul memorial i-a 
fost dedicat lui Dumitru Comşa, 
fost mare fotbalist în urmă cu 
50-60 de ani. Aceeaşi atenţie le 
va fi acordată şi altor „foşti”, pre-
cum Justin Apostol, Guţă Tănase, 
Stere Adamache, Zoly David, 
Radu Matei şi alţii.

 Gh. Arsenie

FLASH FOTBAL

Programul Oţelului, 
în turul ligii secunde

La Casa Fotbalului din 
Bucureşti a avut loc, ieri, trage-
rea la sorţi a programului Ligii a 
II-a la fotbal, competiţia în care 
va participa, după 24 de sezoa-
ne consecutive în prima ligă, şi 
FC Oţelul. Formaţia gălăţeană 
va începe campionatul pe 29 au-
gust cu o deplasare, urmând să 
întâlnească în prima etapă pe FC 
Clinceni. Derbiul marilor orgolii, 
cu Dacia Unirea Brăila, este pro-
gramat ca în tur să se dispute în 
etapa a treia.

Programul complet al celor de 
la FC Oţelul în turul campionatu-
lui Ligii II, Seria I, este următorul: 

FC Clinceni (deplasare), Dunărea 
Călăraşi (acasă), Dacia Unirea 
Brăila (d), Bucovina Pojorâta (a), 
Rapid CFR Suceava (d), SC Bacău 
(a), Gloria Buzău (d), ACS Berceni 
(d), ACS Baloteşti (a), Farul (d), 
Ceahlăul (a), Rapid (d), Dorohoi 
(a). Cu Rapid, Oţelul va juca în tur 
tot în deplasare, în etapa a 12-a.
 Altfel, situaţie nemaiîntâl-

nită pentru echipele gălăţene 
de fotbal. Pentru susţinerea 
unui meci de verificare, Oţelul şi 
Metalosport vor trebui să bată 
drumul până la Lieşti, acolo unde 
este cel mai apropiat stadion cu 
un teren în condiţii acceptabile. 

La Galaţi, nu aveau unde să joa-
ce acest meci: la baza sportivă 
„Zoltan David” s-au „plantat” 
ţăruşi, la „Dunărea” terenul este 
plin de gropi şi porţiuni mari fără 
gazon, iar pe „Oţelul” niciuna 
dintre cele două echipe nu are 
acces, cel puţin deocamdată. 
Întâlnirea celor două formaţii va 
începe la ora 10.00.
 La rândul ei, echipa Sporting 

Lieşti, din Liga a III-a, va susţine un 
meci amical în deplasare, cu for-
maţia brăileană Sportul Chiscani 
(Liga a IV-a), de la ora 10,30.

Gh. Arsenie
Marian Căpăţînă

Duminică dimineaţă, de la ora 5.00

Meciul reveniri lui Bute, în direct la TVR 1
Boxerul gălăţean Lucian Bute 

va urca, în noaptea de sâmbătă 
spre duminică, din nou în ring, 
pentru primul său meci după o 
pauză de 19 luni. Bute îl va avea 
ca adversar pe italianul Andrea 
Di Luisa, deținătorul centurii de 
campion european, versiunea 
EBU, la categoria supermijlocie, 
meciul urmând să se desfăşoare 
la Centre Bell din Montreal, are-
na în care românul a obținut cele 
mai importante victorii din cari-
era sa.

Pugilistul gălăţean consideră 
acest meci un prim pas spre în-
deplinirea obiectivului său, cel 
de a redeveni campion mondial, 
şi spune că se simte într-o formă 
formidală înaintea confruntării 

cu Di Luisa. „Această luptă va fi 
crucială pentru următoarea mea 
mișcare. O tratez ca pe cel mai 
important meci și îmi iau adver-
sarul foarte în serios. Sunt foarte 
nerăbdător să lupt din nou. Eram 
pregătit să revin și să lupt cu 
oricine, iar faptul că acest meci 
va avea loc la Centre Bell, arenă 
pe care o consider casa mea, re-
prezintă un mare avantaj pentru 
mine. Mă simt extraordinar, nu 
am probleme de sănătate şi mă 
aştept să fiu într-o formă formi-
dabilă pentru lupta din 15 au-
gust”, a declarat Bute.

Meciul revenirii lui Bute va 
avea loc dimineaţă, de la ora 
5.00, urmând să fie televizată în 
direct şi în România, de TVR1, te-

leviziunea publică anunţând că 
Narcis Şelaru va asigura comen-
tariul acestei transmisii şi că va 
difuza întâlnirea şi în reluare, în 
aceeaşi zi, de la ora 17.15.

Lucian Bute, în vârstă de 35 de 
ani, are în palmares 31 de victorii 
şi două înfrângeri. A fost timp de 
cinci ani deţinătorul centurii de 
campion mondial la categoria 
supermijlocie, versiunea IBF, pe 
care a obţinut-o în 2007 şi apoi 
şi-a apărat-o cu succes de nouă 
ori, până în 2012.

Într-un sondaj efectuat în 
luna decembrie a anului trecut, 
cititorii „Vieţii libere” l-au desem-
nat pe Lucian Bute „cel mai bun 
sportiv gălăţean din ultimul sfert 
de secol”.

Pugilistul născut în comuna 
Pechea a avut cel mai recent 
meci oficial în ianuarie 2014, 
când a fost învins la puncte de 
canadianul Jean Pascal. Lucian 
Bute ar fi trebuit să boxeze, pe 
6 decembrie 2014, cu argentini-
anul Roberto Bolonti, dar con-
fruntarea a fost anulată după ce 
românul s-a accidentat la spate.

Di Luisa, în vârstă de 33 de ani, 
are în palmares 17 victorii şi două 
înfrângeri, 13 dintre succese fi-
ind înainte de limită. Andrea Di 
Luisa a avut cel mai recent meci 
în decembrie 2014, când a câş-
tigat titlul EBU-EU la categoria 
supermijlocie, învingându-l pe 
Roberto Cocco.

Marian Căpăţînă
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră I7, Saturn. Tel. 
0729657213. (158609)
• Proprietar, vând garsonieră Port, 
et.6. Preţ negociabil. Tel. 0744506240. 
(158732)
• Vând garsonieră cu toate îmbu-
nătăţirile, bloc A6, str. Brăilei. Tel. 
0720546728. (158742)
• Vând garsonieră Micro 40, A-uri, et.1, 
în spate la Carrefour. 0740548258. 
(158767)
• Ocazie! Vând urgent garsonieră 22 
mp, mobilată, îmbunătăţiri, et.5/8, 
zona Port. Preţ 9500E negociabil. Tel. 
0758678069. (158781)
• Garsonieră, Ţiglina 1, liberă, îmbu-
nătăţită, 13.500 euro. 0754594949. 
(158847)
• Garsonieră, Ţiglina 1, simplă, 64.000 
lei. 0754594949. (158849)
• Vând garsonieră Aurel Vlaicu. Telefon 
0748609453. (158895)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament o cameră, etaj 
2, Mazepa 1. Telefon 0236435323. 
(157876)
• Vând apartament 1 cameră, de-
comandat, ICFrimu. 0740779065. 
(158189)
• Urgent! Apartament nou, la cheie, 1 
cameră, Mic.20, 75000 lei. 0733449100. 
(158219)
• Vând apartament 1 cameră, deco-
mandat, Micro 40, 60000 lei nego-
ciabil. Tel. 0754917170, 0748589083. 
(158409)
• Persoană fizică, vând apartament 
1 cameră, ICFrimu, etaj IV. Telefon 
0744188090. (158749)
• Vând apartament 1 cameră, 40 mp, 
Mazepa 1 (spate cofetăria Laura), po-
sibilităţi firmă. Preţ negociabil, 35000 
euro. Telefon 0748588684. (158872)

Vânzări 2 camere
• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (155407)

• Vând ap. 2 camere Mazepa 1, R5. 
Răspund orele 7,00-19,00, 0754648503. 
(157335)
• Vând bloc strada Costache Conachi 
nr.3, Bl.L2, sc.7 parter, îmbunătăţit. 
Telefon 0745299409. (157357)
• 2 camere Tiglina2, et1/4, liber, 
0748647760. (157633)
• 2 camere, tiglina 2, m-uri, imbunata-
tit, 32.500 euro. 0725945942 (157644)
• Vând apartament 2 camere, Micro 19. 
Tel. 0743386168. (157729)
• Vând apartament 2 camere, str. 1 
Decembrie 1918. Tel. 0757018678. 
(157889)
• Vând apartament 2 camere, Micro 17. 
0755390291 (158166)
• P.F. vând ap. 2 camere dec. strada 
Al. Cernat, etaj 4/4, fără probleme, 
parţial mobilat, cu îmbunătăţiri. Tel. 
0752118800, 0747578514. (158377)

• Vând apartament 2 camere de-
comandate, zona Piaţa Micro 19, 
mobilat şi utilat. Preţ negociabil. 
Tel. 0748114665. (158505)

• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere decomandate, et.4 CT, AC, gre-
sie, faianţă, parchet, UM, 2 balcoane. 
0751688254. (158541)
• Vând apartament str. Brăilei nr.191, 
bl.I2, sc.1, etaj 9, ap.37. Telefon 
0758970343. (158599)
• Vând apartament Port, suprafaţă 
48 mp. Tel. 0749160180, 0744545093. 
(158602)
• 2 camere parter, îmbunătăţit, 
Siderurgiştilor, 33000E. 0749973032. 
(158615)
• Vând 2 camere, dependinţe, apă, 
canalizare în Scînteieşti, Centru. Tel. 
0756549231. (158636)
• P.F. vând apartament Micro 40, 
două camere semidec, îmbunătăţit. 
0745032694. (158637)
• Vând 2 camere, et.6/7, decoman-
dat, în Centru la „Elice”, bl.P9. Tel. 
0768533279. (158642)
• 2c sdec, 4/4, Maz.1, 120000. 
0733141444. (158643)
• Vând apartament 2 camere, 
et.3, ICFrimu, cu îmbunătăţiri. Tel. 
0740896458. (158644)
• URGENT! Vând apartament 2 came-
re, îmbunătăţit, Micro 19, bl.R9, et.3. 
Telefon 0746579287. (158659)
• P.F vând 2 semidecomandate, Mic.19, 
parter. 105000 negociabil. 0743129790. 
(158689)
• Apartament 2 camere semidecoman-
date, Mazepa I, bl.D1, et.1/4, fără îmbu-
nătăţiri. 130000 lei. Tel. 0742247259. 
(158714)
• Vând apartament 2 camere, confort 
1, decomandat, îmbunătăţiri, etaj 3, 
Micro 21. 0748313543. (158731)
• Vând apartament Mazepa 2, Armata 
Poporului. Tel. 0766615236. (158736)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, 3/4, geam la baie, Doja. 
35000E negociabil. 0767270850. 
(158756)
• 2 camere Ţiglina II. 0721678583. 
(158771)
• 2 camere Ţiglina I. 0727437041 
(158772)
• P.F. 2 decomandate Micro 17, 1/4. 
0747812050 (158816)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, et.1, Mazepa. Exclus agenţii. 
Tel. 0748944344. (158822)
• 2 camere, Ţiglina 3, etaj 1, îmbunătă-
ţit, liber. 0752388959. (158845)
• 2 camere, M. 17, îmbunătăţit, 35.000 
euro. 0754594949. (158848)
• Vând/ schimb apartament 60 mp, 
cu 3-4 camere sau casă la ţară. Tel. 
0765213480. (158887)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, Ţig.I. Telefon 0744666391. 
(158896)

Vânzări 3 camere
• Vand apartament 3 camere pe faleza 
Dunarii mobilat si utilat lux. Nr de con-
tact 0743819345, 0741966140 (154846)
• URGENT! Parter, Micro 20, termo-
pane, centrală, utilităţi separate. 
0761633655. (155970)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Ţiglina 1, centrală termică, termopa-
ne, izolat termic. Preţ 33500E (150000 
lei). Telefon 0729946749. (157484)

• 3 decomandate, siderurgistilor, etaj 
1, 4 balcoane, centrala, termopan, pret 
negociabil. 0725945942 (157645)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
mobilat, bloc Privilege. 66000 euro. 
0755273600 (157728)
• Vând ap. 3 camere, zona M.21, 1/4, 
îmbunătăţiri, termopane, izolaţie ext, 
UM. Tel. 0741078385. (158361)
• P.F. vând urgent apartament 3 ca-
mere, dec. 2 băi, 2 balcoane, Ţiglina III 
(Gh. Doja). tel. 0754530909. (158608)
• P.F. vând apartament 3 camere, et.2 
(bloc Vega), Ultimul Leu. 0745430677. 
(158764)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere, bine 
configurat. 0771975154. (157762)
• Proprietar, vând ap. 4 camere, Țiglina 
II, et3, bloc izolat termic, imbunatatiri, 
disponibil imediat. 55000 euro, ac-
cept 2 rate sau credit. Tel 0752790928. 
(158143)
• Apartament 4 camere, vizavi Spitalul 
Judeţean. 0749903780 (158258)
• Persoană fizică, vând apartament 4 
camere, mobilat, bloc nou, zona Vega- 
Kaufland, etaj 6/8, 119 mp, 99000E. 
Telefon 0753378518. (158758)
• 4 camere, Ţiglina 3, 85 mp, curat, 
avantajos. 0752388959. (158850)
• Vând apartament 4 camere, Ţiglina 
II. Preţ negociabil. Relaţii la telefon 
0742045719. (158911)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpărăm garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, cash. 0746.474.992. 
(157147)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr apartament 1 cameră, 
zonă centrală. Telefon 0747309474. 
(158744)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpărăm apartament, inclusiv ul-
timul etaj, banii cash. 0742.686.917. 
(157151)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (157359)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (157361)
• Persoană fizică doresc să cumpăr 
apartament 2 camere, maxim et.3, 
zona ICFrimu, General, IREG, Doja. Fără 
agenţii. Ofer plata cash. 0755581187. 
(158829)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpărăm 3-4 camere, banii cash. 
0747.708.566. (157152)

Vânzări Case
• Vând/ schimb ap. casă nouă la cheie, 
Branişte. 0757956209. (156266)
• Casă sat Şiviţa, 75000 lei negociabil. 
0746665657 (156353)
• Vând casă cu teren, Măstăcani. 
0741400532. (156418)
• Persoană fizică vând casă Vânători 
P+E S.240 mp, T=1000 mp CLASA 
ENERGETICĂ B+, toate utilităţile. 
Telefon 0751305357. (156899)
• Vând casă strada Ştiinţei nr.123, 500 
mp. Posibilităţi de renovare+ vilă. 
Telefon 0745299409. (157355)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (157364)
• Vând casă +M. roşu, utilităţi, Tuluceşti. 
Tel. 0747400603. (157466)
• Vând casă Port, 3 camere, 2 grupuri 
sanitare, AC, CT, utilităţi, 70000E nego-
ciabil. Merită văzut. Tel. 0746648978 
(157871)
• Vând casă comuna Independenţa, 
140 mp construiţi, 1350 mp teren. 
Telefon 0749247694. (157937)
• Vând casă demolabilă cu teren 850 
mp, foarte convenabil, str. Nicolae 
Alexandrescu nr.51, lângă Piaţa 
Centrală. Fără intermediari. Telefon 
0723215112. (158190)
• Case la cheie, începând cu 56000E. 
0733449100. (158217)
• Vând casă bătrânească, comuna 
Smârdan, sat Cişmele, teren 900 
mp. Preţ 72000. Telefon 0721085743 
(158260)
• Vând casă Şerbeştii Vechi. Tel. 
0746916403. (158279)
• Vând/ schimb casă vacanţă Soveja, 
renovată full 2014. 0744518313. 
(158311)
• Vând casă bătrânească cu teren 2224 
mp, în Slobozia Conachi, pe şoseaua 
Galaţi- Tecuci. Posibilitate racordare la 
apă şi canalizare. Preţ 10 euro/ mp ne-
gociabil. Tel. 0721535356. (158432)
• Vând casă comuna Scânteieşti, nego-
ciabil, 400 mp. 0757574658. (158469)
• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0745782226. (158501)
• Vând casă com. Smârdan, jud. Galaţi. 
Tel. 0747091810. (158587)
• Vând casă 900 mp, deschidere 12,5m. 
Telefon 0236462961. (158589)
• Vând casă com. I.C.Brătianu (Zaclău). 
Tel. 0751352319. (158606)
• Vând vilă deosebită, stadiu finisaj, 360 
mp utili, teren 1000 mp, zona Bariera 
Traian. Tel. 0752141938. (158633)
• Vilă la cheie, zona Maşniţă, P+E, stil 
mediteranean, teren 380 mp. Preţ ne-
gociabil. Accept variante. 0757581729. 
(158664)
• Proprietar, casă (2014) locuibilă, Sat 
Costi. 0752541985. (158672)
• Vând casă şi vie în comuna Băleni. 
Telefon 0786232328, după ora 18,00. 
(158673)
• Vând casă cu etaj, la gata, toate utili-
tăţile, Vînători, 45000E negociabil. Tel. 
0740005423 (158734)
• Vând sau schimb casă Rogojini. 
0336420408, 0741221977. (158779)
• Vând casă lângă parcul Rizer. Tel. 
0743606802. (158950)

• Vând casă locuibilă, sat Viile, jud. 
Galaţi, cu teren aferent; utilităţi: 
apă, curent, cablu. Tel. 0728288294. 
(158805)
• Vând casă în Galaţi, 4 camere, bu-
cătărie, baie, beci betonat, magazie, 
grădină cu pomi fructiferi, toate utili-
tăţile. Tel. 0336425315. (158907)
• Proprietar vând casă în Port, zonă ne-
inundabilă, an construcţie 2002, reno-
vată 2013, totul nou, 3 cam., hol, baie, 
utilată, CT- 93 mp, 130 curte, deschi-
dere 10m, zonă liniştită. 50000 euro 
negociabil. 0755737278. (158922)
• Vand, inchiriez, casa cu spatiu de 
depozitare, Galati, str. Traian nr 151. 
Relatii: 0744541251 (158958)
• VÃND CASA, CARTIERUL UN ZÃMBET, 
COM. PISCU, JUD. GALATI. 0744756386 
(158973)
• Casă 500 mp, Sp. CFR, 35000E. 
0733141444. (158984)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Familie serioasă caută o cameră în 
gazdă, la curte. Oferă alături de chirie, 
întreţinere curte, grădină, treburi gos-
podăreşti. 0756589994. (158645)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez garsoniera si apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(155300)
• Primesc fete în gazdă. Telefon 
0236467025, 0756632527. (156770)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0749367479, 0236310647. (157912)
• Primesc în gazdă două eleve liceu. 
Tel. 0743579810. (158319)
• Gazdă 1 fată/ băiat. Condiţii deosebi-
te. 0743458600. (158328)

• Închiriez apartament 1 cameră de lux, 
mobilată, internet etc. Zona IREG. Preţ 
700 lei. Fără agenţii. Tel. 0754274271. 
(158440)
• Închiriez ap. 2 camere Centru. Tel. 
0744779364. (158498)
• Închiriez ap. 3 camere, Faleză- Vega, 
mobilat, utilat lux. 0724169060. 
(158572)
• Închiriez casă zonă centrală, renova-
tă, pentru birouri, cabinete, videochat 
etc. 0724169060. (158573)
• Închiriez ap. 3 camere dec., 2 băi, bal-
con, ICFrimu, la o familie serioasă. Preţ 
economic. Tel. 0772506244. (158630)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate bloc nou 0722245260 
(158707)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate bloc nou 
0722245260 (158709)
• Închiriez apartament 1 cameră. 
Telefon 0746403520. (158740)
• Ofer gazda gratuit jud Vrancea, unei 
familii sau unei femei fara copii mici. 
0763467234. (158902)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţiu 50 mp birouri, comerţ, ieftin. 
0761633655. (156920)

• Spaţiu comercial Micro 20, stradal. 
Preţ avantajos. 0757688443. (157767)
• Închiriem spaţiu comercial zonă cen-
trală. Tel. 0736640723. (158435)

• Închiriez spaţiu comercial, 22 mp, 
ICFrimu. Tel. 0757225636 (158789)
• Ofer loc de depozitat moluz, gratu-
it, în jud. Galaţi, cartier Barboşi. Tel. 
0748570340. (158916)
• Inchiriez spatiu comercial in Micro 
38. Telefon 0728169376. (158929)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial 
dotat, central. 0757426788. (158954)
• Spaţiu comercial 100 mp, Micro 
17, utilităţi+ apă gratis, puţ forat. 
0744505601. (158964)

Vânzări Terenuri
• Vând teren strada Arcaşilor 1000 mp, 
deschidere 22,25 m 35E negociabil. 
0743454404. (155148)
• Vând teren Vânători. Relaţii după ora 
16,00, 0747909614. (157315)
• Vând teren intravilan, 1000 mp, 
Smârdan, negociabil. Telefon 
0755369229, 0747453344. (157550)
• Teren 450 mp lângă Metro, utilităţi 
pe teren, vecini, intravilan, deschidere 
19 ml. 0773772912. (157567)
• Vând teren Deltă, 2000 mp, sat 
Gorgova- Tulcea. 0745481214. 
(157707)
• Vând teren intravilan Focşani- 
Mîndreşti. 0740391771. (157872)
• 1700 mp intravilan, îngrădit, utili-
tăţi, DN 25 Şendreni- Şerbeştii Vechi, 
proprietar, 10 E/mp. 0752514070. 
(158053)
• Vând 900 mp intravilan Vânători. Tel. 
0753956264. (158079)
• Vând teren 1000 mp, Micro 17, nego-
ciabil. Telefon 0755874999. (158090)
• Vând teren de casă, la asfalt, loc. 
Griviţa. 0755390291 (158167)
• Vând teren Sat Costi, 6-10 E/mp. 
0733449100. (158218)
• Vând teren Sat Costi 15 E/mp. 
0733449100. (158220)
• Teren 180 mp, deschidere 9m, utili-
tăţi. 0744792802. (158303)
• Loturi 400- 500 mp, utilităţi: apă, cu-
rent, proprietar Sat Costi. 0749466018. 
(158442)

• Vând teren la DN 26, toate utilităţile. 
0724169060. (158574)
• Loturi Sat Costi 10-12E. 0760664506. 
(158575)
• Teren Sat Costi 15000 mp, 6E sau 
3x5000 mp. 0760664506. (158576)
• Vând teren îngrădit, utilităţi, de la 
1000 mp la 3000 mp, Fileşti, 15 euro 
mp. 0751678375. (158667)
• Vând/ schimb vatră casă 800 mp, 
com. T.Vladimirescu, 200 mil. schimb. 
0757640859. (158677)
• Vând teren Vânători, casă în con-
strucţie, utilităţi. 0742193596. (158827)

• Vând teren zona Arcaşilor, 400 
mp. 0744600363. (158833)

• Doar luna august 25% reducere 
1000 mp, comuna Kogălniceanu, te-
ren drept, utilităţi în zonă, posibilitate 
rate. 0751698679. (158844)
• Teren construcţii Smârdan, apropi-
ere Primărie, 800 mp, D-20; şi 1000 
mp D-20, cartier nou. Convenabil. 
0745361207. (158860)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând chioşc, 24 mp. 0741090324. 
(158223)
• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000E. 0751167540. (157071)
• Vând cafe bar Micro 20. Telefon 
0748158324. (157198)
• Vând spaţiu 70 mp, Domnească. Tel. 
0740469179. (157313)

• Societate vinde bar cu terasă, 
concesiune, variate. Aştept oferte. 
0755689163. (158496)

Vânzări Auto
• VW T4 marfă, 1995, perfectă sta-
re, taxa plătită, 135000 km, carte 
service. Merită văzută. 2500E neg. 
0744641260. (158368)

• Vând Opel Corsa, an 2010, 82000 km. 
Preţ negociabil. Telefon 0745924199. 
(158369)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

• Vând Dacia Logan roşu, an fabricaţie 
2010, consum 1,2, 4700 bord. Telefon 
0766276481, 0236431891 (158635)
• Microbuz LT35, 14 locuri, 155.000 
km, variante auto. Tel. 0784/265147. 
(158843)

• Vând Jeep Nissan Terano 3, 45000 
km reali, 2500 euro. Tel. 0336425315. 
(158908)
• Vând Nissan Qashqai 1,5D, 2007, stare 
foarte bună. Tel. 0758567066. (158981)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (157101)

Vânzări Diverse
• Vând purcei rasă bună, preţ negocia-
bil. Tel. 0744560891. (156976)
• Vând găini roşii 2kg greutate şi raţe 
leseşti (mute) mature. 0757307294. 
(158286)
• Vând pui porumbaci şi roşii, pes-
te 1kg; şi pui albi de carne la 2kg. 
0757307294. (158287)
• Vând dormitor, pat, colţar bucătărie, 
frigider. 0743796992. (158437)

• Societate comercial vinde 
din stoc găini vii, în condiţii 
avantajoase. Relaţii telefon 
0728320970. (158533)

• Vând loc veci Eternitatea. Telefon 
0236462961. (158588)
• Vând dormitor adolescent plus 
birou, ambele culoare închisă, fa-
bricat „Dorelli” în 2012. Preţ nego-
ciabil. Tel. 0740928737. (158607)
• Vând titlu de proprietate cu dosar de-
pus ANRP. Tel. 0748158440. (158653)
• Vând loc veci „Sf. Lazăr”, S.7, P.8. 
0766566858. (158755)
• Vând boiler clasic, nefolosit, capa-
citate 100L, din cupru veritabil, ide-
al pentru un căzănel de ţuică. Tel. 
0753435162. (158763)
• Vând butoi stejar 100L, cadă ste-
jar 300L, maşină spălat automatic 
Super, cuptor microunde „Universal”. 
0748599026 (158792)
• Vând ţuică 50 grade şi viţei, diferite 
mărimi, Cudalbi. 0751321516. (158818)
• Vând loc de veci, 5 mp, cruce piatră, 
cim. Eternitatea. 0771363750. (158862)

• Vând pat Ceragem, nou. Preţ 
negociabil. Tel. 0236418170, 
0744124865. (158917)

• Vând butoi stejar 340, remorcă auto. 
Tel. 0742064584 (158945)

Cumpărări Diverse
• Cumpărăm calorifere, fier vechi- 
firmă autorizată. Preţ SUPER. Tel. 
0755476037. (156364)

• Cumpăr butelii aragaz. 0748485288. 
(158897)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (157070)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (157368)

• Cumpăr fier vechi de la domi-
ciliu, plata pe loc. 0755376554. 
(158292)

Felicitări

• La mulţi ani! Iubire, stimă şi respect 
din partea pacienţilor din cartier 
Mazepa, sănătate, realizări şi împliniri 
în carieră. Pentru doamna doctor 
Cerasela Ciubotaru. (158796)

• La mulţi ani, fericiţi! Pentru doamna 
doctor Cerasela Ciubotaru, din partea 
familiei Petrea Daniela - Corina, Rita, 
Maria Butura, Iliescu Vera. (158798)

• Cele mai deosebite urări cu ocazia 
zilei numelui şi a celor 60 de ani de 
căsnicie îţi transmite familia. Rog 
pe bunul Dumnezeu să ne ocro-
tească în continuare. Iordăchescu 
Hristache. (158876)

• Un îngeraş să te păzească, o îmbrăţi-
şare să te încălzească, un zâmbet să te 
facă fericită, o inimă să te facă iubită. 
La mulţi ani! Pentru doamna doctor 
Cerasela Ciubotaru. Cu respect Butură 
Maria, Floarea Manolache (158799)

 

• Pentru Maria. Preţuieşte ziua de 
ieri, visează la ziua de mâine şi tră-
ieşte ziua de azi! Te iubim. Gigi şi 
Anamaria (158930)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• Aer condiţionat, reparaţii, monta-
je 24h. 0744886819. (146827)

• Instalator montaje centrale, separări 
apă, sanitare. 0758294335. (155466)

• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (153915)
• Societate execută instalalaţii termi-
ce, sanitare, gaze, electrice, amenajări. 
0743614639, 0749669436. (155785)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (155786)
• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ COVOARE, 
perne, jaluzele, festonat. Transport 
gratuit. 0741421697. (156244)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(156684)
• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. (156892)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (157221)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (157222)
• Construim case structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(157900)
• Execut lucrări de construcţii, dul-
gherie, mansardă, tablă Lindab, tablă 
ondulată, uluce, burlane, hidroizolaţii 
poliester, interioare plus reparaţii. 15% 
reducere. 0756665698. (158174)
• Executăm amenajări interioare (gre-
sie, faianţă, tencuieli, rigips, zugră-
veli); lucrări exterior; construcţii case. 
0745965872. (158228)
• Execut/ repar mobilier pal. Tel. 
0745810387. (158323)

• Zugrăveli, rigips, parchet, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0757243700. 
(158261)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (158334)

• Executăm dulgherii, tablă Lindab, 
uluce, burlane, orice reparaţii. Vopsim 
acoperişuri. Izolaţii. 0740402595. 
(158593)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii. Avantajos. Tel. 0746689591, 
0756655413. (158706)
• REPARAŢII TELEVIZOARE, 
CALCULATOARE, cuptoare microun-
de, laptopuri. 0749566432. (158751)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- 
imediat. Tel. 0753505685 (158807)

• Execut lucrari de demolari gara-
je, transport moloz, pamant gal-
ben, vegetal si balast. 0731840532 
(158858)

• Executăm lucrări interioare (rigips, 
parchet, glet, var, gresie, faianţă). Tel. 
0741468301. (158970)

Propuneri 
de Afaceri

• Vând cafe bar Micro 20. Telefon 
0748158324. (157199)
• Vând afacere la cheie, dotări noi, 
profitabilă. Salon frizerie/ coafor, zonă 
centrală, vad format. Tel. 0744109508. 
(158619)

Cursuri
• Şcoala Postliceală „INTELLECTUM” 
Galaţi, cu secţii acreditate, face înscri-
eri pentru anul şcolar 2015- 2016 la: 
asistent medical generalist, asistent 
medical farmacie, asistent medical 
laborator, asistent medical balneofi-
ziokinetoterapie, tehnician maseur, 
cosmetician. Taxa şcolară 1800 lei pe 
toată perioada şcolarizării. Relaţii su-
plimentare telefon: 0236496555 sau 
la sediul şcolii, zilnic luni- vineri, str. 
Oţelarilor nr.25 bis, bl.D9D, Micro 21. 
(154956)

• CALIFICARI ACREDITATE: ZIDARI, 
DULGHERI, FIERARI, INSTALATORI, 
OSPATARI, PAZA. 0740202492 
(158846)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Secară Zoica. Se declară nul. 
(158875)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Sava Mirela. Se declară nul. 
(158934)
• Pierdut act de concesiune nr. 3572/ 
2008 pe numele Mocanu Lucian 
Aurelian pentru locul din cimitirul Sf. 
Lazăr, S Z, P 4, R 9, L 26. Se declară nul. 
(158940)

Diverse
• Cabinet Psihiatrie- Psiholoterapie, 
dr. Silvestrovici Gheorghe, me-
dic primar psihiatru, Galaţi, str. N. 
Bălcescu nr.10, program 9,00-13,00. 
Telefon 0723816182. (157086)

• S.C. DAVIDE CONSTRUCT S.R.L., cu 
sediul în localitatea Matca, nr. 2060, 
jud. Galati, anunta publicul interesat 
asupra depunerii solicitarii autoriza-
ţiei de mediu, in scopul desfasurarii 
activitatii “Lucrari de constructii a 
cladirilor rezidentiale si nerezidentia-
le”, cod CAEN 4120, pe amplasamen-
tul din comuna Matca, T44 si 44/17, P 
411, 411/607, 411/605, judeţul Galaţi. 
Informaţii privind impactul asupra 
mediului al activitatii pentru care 
se solicita autorizatia de mediu pot 
fi consultate zilnic, de luni până joi, 
între orele 8.30-16.00 şi vineri între 
orele 08.30-13.30, la sediul AGENTIEI 
PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, Jud. 
Galati. Observatiile, sugestiile si/sau 
propunerile publicului se primesc in 
scris la sediul A.P.M. Galaţi. (158956)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate

ANUNŢ DE MODIFICARE 
A DATEI DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE

Primăria Municipiului Galaţi, Cod Fiscal: 3814810, 
str. Domnească nr.38, telefon 0326/30.77.18, fax 
0236/46.14.60.

COMUNICĂ
Amânarea procedurii de concesionare prin licitaţie publi-
că, deschisă, a unui teren şi a unor construcţii, din incin-
ta bazei de agrement – Plaja Dunărea, din 17.08.2015, 
la o dată ce va fi comunicată ulterior.
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Diverse
• S.C. F.D.E.E. ELECTRICA Distributie 
Muntenia Nord S.A. – SDEE Galati, 
anunta publicul interesat asupra 
depunerii solicitarii de emitere a 
acordului de mediu pentru proiec-
tele,, Extindere retea electrica com.
Tulucesti, sat Tulucesti, tarlalele 85 si 
86, jud.Galati “ si,,Trecere la 20kV in-
tre PTA 20/6kV Manastirea Buciumeni 
si PTM Manastirea Buciumeni, jud.
Galati “ , propuse a se realiza pe am-
plasamentul situat in intravilan com.
Tulucesti, judetul Galati. şi in extravi-
lanul com. Buciumeni, judetul Galati 
Informatiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul autoritatii 
competente pentru protectia mediu-
lui A.P. M. Galati, str. Regiment 11 Siret, 
nr.2, Galati si la N.Balcescu, nr.35A, jud.
Galati, in zilele de luni-joi, intre orele 
08.30-16.00, respectiv vineri intre 
orele 08.30-13.30. Observatiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul A.P.M. 
Galati din str. Regiment 11 Siret, nr. 2. 
(158808)
• Organizaţia Utilizatorilor de Apă 
pentru Irigaţii Fundeni Plot 59, cu 
sediul în sat Hanu Conachi, comuna 
Fundeni, judeţul Galaţi, anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii soli-
citării de autorizaţie de mediu, în sco-
pul desfăşurării activităţii cod CAEN 
rev.2 - 0161 (cod CAEN rev.1 - 0141) 
activităţi auxiliare pentru producţia 
vegetală (irigaţii), pe amplasamentul 
din comunele Lieşti şi Fundeni, jude-
ţul Galaţi. Informaţii privind impactul 
asupra mediului al actrivităţii pentru 
care se solicită autorizaţia de mediu 
pot fi consultate zilnic, de luni până 
joi, între orele 8,30-16,00 şi vineri în-
tre orele 8,30-13,30 la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, jud. 
Galaţi. Observaţiile, sugestiile şi/ sau 
propunerile publicului se primesc în 
scris la sediul APM Galaţi. (158892)
• Vlad Viorel Nicolae anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu pen-
tru proiectul „Clădire administrativă, 
hală şi împrejmuire teren”, propus a 
fi amplasat în sat Braniştea, T69/1, P 
1, lot 24, judeţul Galaţi. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul autorităţii compe-
tente pentru protecţia mediului APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, şi la 
domiciliul lui Vlad Viorel Nicolae din 
sat Braniştea, comuna Braniştea, bl.1, 
ap.10, judeţul Galaţi, în zilele de luni- 
joi, între orele 8,30-16,00 şi vineri între 
orele 8,30-13,30. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul APM 
Galaţi, din Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr.2 (158905)
• Jiglău Sorin Alexandru cer scuze 
public persoanei vătămate Turbuc 
Ecaterina, pentru neplăcerile produse. 
(158927)
• Consiliul Local al comunei Piscu, ti-
tular al proiectului „Desecare zona 
Suhurlui, comuna Piscu, judeţul Galaţi” 
anunţă publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare fără eva-
luarea impactului asupra mediului şi 
cu evaluarea adecvată dse către APM 
Galaţi, în cadrul procedurilor de eva-
luare a impactului asupra mediului şi 
de evaluare adecvată pentru proiec-
tul susmenţionat, propus a fi ampla-
sat în sat Piscu, comuna Piscu, judeţul 
Galaţi. Proiectul deciziei de încadrare 
şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi, str. 
regiment 11 Siret nr.2, în zilele de luni- 
joi, între orele 8,30-16,00 şi vineri între 
orele 8,30-13,30, precum şi la urmă-
toarea adresă de internet http://apm-
gl.anpm.ro la reglementari - acordul 
de mediu - proiect decizie etapa inca-
drare. Publicul interesat poate înainta 
comentarii/ observaţii în termen de 5 
zile de la data publicării prezentului 
anunţ. (158906)

Oferte de Serviciu

• Căutăm dansatoare pentru muncă 
în Night Club Italia- Roma. Ne puteţi 
contacta între orele 10,00-23,00 la te-
lefon 0720648065, 00393337578851 
sau email: sexparadeclub03@gmail.
com (154105)
• Magazin alimentar angajez vânză-
toare, cu sau fără experienţă. Relaţii la 
telefon 0788600309. (156142)

• Angajăm vânzător/ agent vânzări 
feronerie. CV cu poză la adresa de 
email: florin@luxfer.ro (156071)

• Angajam muncitor necalificat in 
Galati. Relatii la tel. 0239616103. 
(156421)
• Angajăm lucrător apicol, cu minime 
cunoştinţe apicole. Asigurăm facilităţi. 
Tel. 0744560891. (156977)

• Grupul de firme de servicii finan-
ciare CONVERT angajeaza casier – 
analist credite şi operator. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(157023)

• Angajez 1 coafeză, manichiuristă+ 
pedichiuristă cu experienţă construc-
ţii unghii tehnice manichiură clasică. 
0756344140. (157144)

• SC angajează: muncitori necalificaţi, 
modelator pâine, patiser, CONTABIL. 
CV-urile la sediul firmei, str. Saturn 
nr.13. Email: office@gamacris.ro 
(157354)
• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748.228.229. (157371)

• SC angajează sudor CO2, tinichigiu, 
pregătitor auto, debitor pal, expert 
contabil. CV-urile la ceminibus@
gmail.com. Relaţii la tel. 0746269699. 
(157516)
• SC angajează muncitori calificaţi în 
tâmplărie PVC şi aluminiu, cu expe-
rienţă. Tel. 0741691654, 0722291841. 
(157536)
• Angajez lăcătuş construcţii navale, 
sudor electric, CO2, autogen, necali-
ficaţi. CV-ul: tehnic@invest-imob.ro, 
str. Drumul de Centură nr.194A. Tel. 
0744560891. (157760)

• SC angajează maistru electro-
mecanic cu experienţă în acţi-
onări şi automatizări electrice. 
CV la: office@fierctc.ro sau la fax 
0236449909. (157780)

• Societate comercială angajea-
ză pentru Şantierul Naval Galaţi, 
electricieni conexiuni, tablouri, 
numai cu experienţă. Rog seri-
ozitate. Salariu atractiv+ tichete 
masă. Între orele 10,00-16,00, 
telefon 0725028616. (157788)

• Fabrică de confecţii angajează per-
sonal pentru: confecţioneri textili, 
călcat, finisat, alimentatori. Telefon: 
0236.320.024, 0236.320.025. (157798)
• Angajăm mulgători vaci, cu experi-
enţă. 0740090012. (157909)

• Angajez şofer tir cu experienţă pt 
Comunitate. 0744426746. (157919)

• Viata Liberă angajează vân-
zători presă. Relaţii la telefon: 
0236460620 şi CV-urile se depun 
la secretariat, strada Domneacă 
nr. 68 sau e-mail: sec@viata-li-
bera.ro (157942)

• ANGAJAM SOFER PROFESIONIST 
B,C,E. Tel. 0785204568. (158058)
• SC angajează tinichigiu auto, mecanic 
auto cu experienţă. Tel. 0757035645. 
(158067)

• Angajez vulcanizator. Telefon 
0746199700. (158100)

• Angajăm electricieni. 0745105105 sau 
CV-uri pe angajari@elbo.ro (158132)

• Pentru străinătate angajăm tâm-
plari navali, gresieri, faianţari, vop-
sitori navali, construcţii cabine, 
amenajări cabine, aer condiţionat 
naval (vapoare), profesionişti de 
pus şapă. 0733695101. (158184)

• Angajăm muncitori calificaţi în con-
strucţii. Salariu atractiv şi bonuri de 
masă. Tel. 0740556599. (158201)

• Angajăm vânzătoare- gesti-
onar, experienţa constituie un 
avantaj. 0754353230. (158213)

• SC Confert SRL Bacau, P.L Galaţi, an-
gajează electrician sau electromeca-
nic utilaje silozuri cereale. CV-urile se 
depun pe adresa email: virgea.mihai-
la@comfert.ro sau la adresa: str. Ştefan 
cel Mare nr.5 (158232)

• Angajez secretară. CV-urile se trans-
mit la adresa: nevadagl@yahoo.com 
(158247)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ EXCAVATORIST. 
SALARIU ATRACTIV. RELAŢII LA 
TELEFON 0757756464. (158297)

• Angajăm ospătăriţă, cu sau fără 
experienţă, şi bucătar cu experien-
ţă în bucătăria tradiţională româ-
nească. Locaţia „Hanul Vânătorilor”. 
0756704868. (158300)
• Angajez vânzătoare magazin pâine. 
Tel. 0746035338. (158310)

• SC Hagivio SRL angajează şoferi 
cat. B,D, sudori, lăcătuşi, electrici-
eni cu experienţă poduri rulante. 
Relaţii 0731024081. (158316)

• Spălătorie auto angajează muncitor. 
0761626627. (158336)

• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin cu produse textile 
şi încălţăminte. Rog seriozitate. Tel. 
0755743816, 0746984996 (158339)

• Angajez patiser+ vânzătoare ma-
gazin alimentar. Salariu motivant. 
0728139494 (158341)

• SC angajează mecanic auto cu 
experienţă. Tel. 0722686186. 
(158352)

• Angajăm şofer profesionist cat. 
C+E, cu experienţă. Relaţii la telefon 
0731838172, între orele 8,00-16,00. 
(158360)

• SC angajează stivuitorist cu ex-
perienţă şi atestat. CV la office@
fierctc.ro sau la fax 0236449909. 
(158366)

• Angajez operatoare casă pariuri, cu/ 
fără experienţă, zona Micro 16 Galaţi. 
Cerinţe: diplomă 12 clase, cunoştinţe 
operare PC, disponibilitate imediată, 
bună comunicare interumană, rezis-
tenţă la stres, seriozitate. Se oferă: curs 
de pregătire profesională, salariu mo-
tivant, program de lucru 10,00-22,00, 
2 zile/ 2 zile. Tel. 0755696924. Email: 
c116galati@yahoo.com (158367)
• Societate agricolă angajează tracto-
rist cu experienţă şi operator linie am-
balare. Tel. 0744690566. (158375)
• Angajăm personal covrigărie- pati-
serie. Tel. 0729831669, 0751489905. 
(158381)
• Angajăm vânzătoare covrigărie- pa-
tiserie. Tel. 0751489905. (158382)
• Restaurant Insula angajează bar-
mani şi ospătari. CV: angajari_resta-
urant@yahooo.ro. Tel.: 0236.46.12.60. 
(158383)
• Angajăm bucătar! 0755103192. 
(158385)
• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BARMAN/ OSPĂTAR/ PIZZAR 
CU ŞI FĂRĂ EXPERIENŢĂ. TEL. 
0749068892. (158400)

• Angajăm măcelar şi vânzătoa-
re magazin alimentar. Telefon 
0763695595. (158417)

• Angajez meseriaş amenajări interi-
oare. Salariul motivant. 0749466018. 
(158441)
• Angajăm livrator pizza- aprovizio-
nare, ospătari, personal bucătărie. 
Salariu 1200- 1500. CV- interviul 
ora 13.00, Corabia Piraţilor, Traian 
2B. (158445)
• Prima Construct angajeaza LACATUSI 
CONSTRUCTII NAVALE, SUDORI CO2 
si AUTOGEN, cu experienta, pen-
tru lucrari in cadrul SN Constanta. 
0745004642 (158447)
• Angajăm şofer profesionist cu ates-
tat ADR. Tel. 0752187001. (158452)
• Angajăm supervisor vânzări, distri-
buţia locală, distribuţie panificaţie- 
patiserie- cofetărie; manager IKA şi 
director vânzări coordonare depar-
tament vânzări. Fax 0236449977, offi-
ce@patisgal.ro (158461)
• Angajăm personal calificat+ neca-
lificat, cu/ fără experienţă în dome-
niul panificaţiei; şofer distribuţie. 
0752232568. (158462)
• Cautam ingineri proiectanti si arhi-
tecti navali. CV: roxana.mislea@mue-
hlhan.gr (158463)
• Restaurant Corneliuss angajează 
ospatari si ospătărițe. Relații la te-
lefon 0740554820. (158492)
• Angajez croitorese. Tel. 
0745558424. (158502)
• SC angajează frizeri, manichiuristă/ 
pedichiuristă. 0746230161. (158507)
• Angajez şofer transport persoane 
curse convenţii, ocazionale, turistice. 
Tel. 0722318838. (158512)
• Diego angajează croitoreasă cu ex-
perienţă pentru draperii şi perdele 
la comandă. Mediu de lucru plăcut şi 
salariu avantajos. Relaţii la numărul de 
telefon 0745940518 (158521)

• Angajăm confecţioner şi mon-
tator tâmplărie PVC şi aluminiu. 
0741563384 (158523)

• Restaurant ORIZONT organizează 
preselecţie pentru postul de fe-
meie de servici. Tel. 0728036448. 
(158524)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin mixt; program flexibil. Tel. 
0740793610. (158525)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (158529)
• Angajez lucrător comercial şi patiser 
cofetar. Tel. 0723563587. (158535)
• Angajez meseriaşi pentru amenajări 
interioare şi exterioare. 0767578162, 
0746569547 (158542)

• Restaurant angajează bucătar, 
ajutor de bucătar, ospătari şi bar-
mani. Tel. 0746613881. (158548)

• SC angajăm şoferi grad C+E cu expe-
rienţă; mecanici auto. Tel. 0751923840, 
după ora 9,00. (158550)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI Str. Calea Smîrdan 
nr. 2 ANGAJEAZĂ: TRACTORIŞTI; 
STIVUITORIŞTI; ŞOFERI permis categ 
C,CE; ŞOFERI MACARAGII; MECANICI 
REPARATII AUTO ŞI UTILAJE; MECANICI 
REPARAŢII INSTALAŢIE HIDRAULICA 
UTILAJE. Relaţii suplimentare, telefon 
0236448114. Program: Luni – Vineri, 
orele 8.30-16.30. (158565)
• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE MAGAZIN 
ALIMENTAR. PROGRAM ŞI SALARIU 
MOTIVANT. TEL. 0756494812. 
(158568)

• Restaurant LIBERTATEA angajează 
femeie de serviciu şi pizzar cu experi-
enţă. Tel. 0745002392 (158570)
• SRL angajează proaspăt absolvenţi 
electricieni, cu sau fără experienţă. 
Relaţii la 0744832146. (158577)
• Căutăm persoană serioasă pentru 
îngrijire, fără alte obligaţii familia-
re. 0755424788, 0760179776 (Matca) 
(158583)
• Angajez vânzătoare la tarabă le-
gume- fructe, Piaţa Micro 17. Tel. 
0745798932. (158590)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru chioşc alimentar non stop. 
Salariu motivant. Tel. 0752490082. 
(158600)
• Angajez personal Fornetti, cu experi-
enţă. Telefon 0758148309. (158601)
• Caut bonă cu experienţă pentru co-
pil 19 luni. Tel. 0742752998. (158604)
• Angajez şofer aprovizionare magazin 
alimentar. Tel. 0740926507. (158613)
• Angajez muncitori calificaţi în con-
strucţii pentru deplasări în ţară. 
0747080140. (158618)
• Salon central angajez frizer şi coa-
for cu experienţă. Tel. 0744109508. 
(158620)
• Societate comercială angajează ri-
gipsari calificaţi, faianţari. 0753044733. 
(158625)

• SC NEW ROLAX angajează şo-
feri profesionişti, cu atestat mar-
fă, şi manipulanţi. 0729440915. 
(158631)

• Societate comercială intermediază 
angajarea în UE pentru următoarele 
meserii: vopsitor industrial, vopsitor 
întreţinere lemn, sablator, faianţar 
şi sudor lucrări tubulatură. Telefon 
0752310488. (158647)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0753669207. (158656)
• Societate comercială angajează ope-
rator facturare. CV la danieldistribu-
tie@yahoo.com (158661)
• SC angajează instalator pt instalaţii 
termice. Relaţii la telefon 0236708754, 
0747280390 sau CV la email: vanzari.
galati@etnis.ro (158662)
• SC angajează zidari tencuitori. Tel. 
0752645635. (158668)
• Societate comercială angajează per-
sonal bucătărie. 0745463913. (158682)

• ANGAJAM MUNCITORI NECALIFICATI 
PENTRU OPERATIUNI DE SORTARE A 
DESEURILOR. ASTEPTAM CV-URILE 
DVOASTRA LA OFFICE@GLOBAL-
ECOCENTER.RO SAU LA FAX 0232 211 
433 (158694)
• Restaurant CORSO angajează bu-
cătari/ aj. bucătar. Rel. 0752209862 
(158696)
• SC CITADINA 98 SA, încadrează de 
urgenţă conducător auto pentru 
autobetonieră Mercedes. CV-urile 
pot fi depuse la sediul firmei pe str. 
Siderurgiştilor nr.7, bloc PS1B, scara 
4, sau pe email: office@citadina98.ro. 
Relaţii la telefon 0743036541. (158704)
• Societate comerciala 
angajeaza:maistri electricieni si 
electricieni. CV-urile se vor trimi-
te pe fax: 0236-412565, pe e-mail: 
contact@dpg.ro sau se vor aduce 
la sediul societatii in Galati, bd. 
Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, mezanin. 
(158705)
• Cautam personal curatenie bloc tele-
fon, 0722245260. (158708)

• SC angajează gestionar, contabil, 
şofer distribuţie, muncitori necali-
ficaţi, brutar, patiser. CV la sediul 
firmei, str. Saturn nr.13 sau email: 
office@gamacris.ro. 0748883913. 
(158724)

• Societate recrutează 4 muncitori 
pentru muncă în Belgia, la înălţime, 
minim 2 luni, preferabil cei cu ates-
tat alpinist. Se asigură transport şi 
cazare. 0744629826. (158733)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0752708394. 
(158738)
• SC angajează pe durată nedetermi-
nată: sudori electric, sudori oxigaz, 
instalatori şi maistru cooordonare lu-
crări. Interviul zilnic, între orele 10,00-
17,00, în str. Basarabiei nr.124. Telefon 
0236469249. (158747)
• Angajez vânzătoare alimentară, 
zona Port- Spital CFR. tel. 0744609804 
(158752)
• SC angajează tâmplar cu experienţă 
în pal. Tel. 0761697812. (158759)
• SC angajează faianţari şi necalficaţi. 
Tel. 0755193331. (158766)
• Angajez personal (barman- ospă-
tar) pentru cramă situată în Ţiglina I. 
Telefon 0752793450. (158775)
• SC Sanitop SRL angajează operator 
CNC, operator maşini (circular, mul-
tiplă de găurit) şi montatori cu expe-
rienţă. 0731137040; dan@sanitop.ro 
(158778)
• Caut muncitori în construcţii. 
0758685695 (158782)
• Angajez vânzătoare magazin confec-
ţii damă- bărbaţi, cu experienţă, Micro 
19. Relaţii 0740034602. (158784)

• REMATINVEST SRL angajează 
şofer profesionist, categoriile C,E 
pentru transport marfă. Aşteptăm 
CV la adresa: cristian.tofaleanu@re-
matinvest.ro. Telefon 0733070217 
(158791)

• Sc angajează polizatori cu experiența 
pentru confectii metalice. Telefon 
0744370628. (158794)
• SC Tin-Ind SRL angajează tinichigii 
industriali, lăcătuş confecţii metalice, 
presator metale la rece, reglor sau me-
serii înrudite+ matriţer. 0722398298. 
(158801)
• Angajez cofetar cu experienţă. Salariu 
motivant. 0745255994 (158802)
• Firmă proiectare navală angajez in-
giner proiectare mobilier. Cunoştinţe 
solide Autocad, engleză. CV la: info@
navyk.com (158809)
• Restaurant angajează contabil, cu 
experienţă de minim 5 ani. CV-ul la 
adresa: catering@cozy.ro (158817)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0724577174. (158820)
• SC angajează rigipsari, faianţari, 
muncitori necalificaţi cu abilităţi în 
construcţii. 0742193596. (158828)
• Angajez tâmplar calificat montaj- 
banc şi livrări. Telefon 0772041829. 
(158842)
• Restaurant angajează bucătar cu 
experienţă şi lucrător în bucătă-
rie. CV-urile se depun la adresa: str. 
Domnească nr.100 sau la email: office.
restaurantg@gmail.com. Relaţii la te-
lefon 0722516249. (158856)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Societatea BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A 
angajează  

muncitori zilieri  
pentru irigaţii 

Se asigură transportul  
şi mesele zilnice.  

Plata se face săptămânal.

Selecţia are loc zilnic, la ora 7,00,  
la sediul “Agrodunărea”,  

Calea Prutului nr. 13  
(vizavi de Piaţa de gros).

S.C. ARCADA COMPANY S.A., societate activând în domeniul construcţiilor,
selectează personal în vederea angajării pentru următoarele calificări:

CONDUCĂTORI AUTO
permis conducere minim categoriile B, C, E,  atestate profesionale şi card 

tahograf

MECANICI UTILAJE
(pentru excavatoare pneuri/şenile, autogredere, buldoexcavatoare) care posedă 

permis de conducere pe drumuri publice

MECANICI / HIDRAULIŞTI
PENTRU REPARAŢII ŞI ÎNTREŢINERE

UTILAJE DE CONSTRUCŢII ŞI AUTOVEHICULE
Condiţii:
 dispus la deplasări şi lucru în condiţii de şantier;
 �fără antecedente penale sau pe linie de disciplina muncii (constituie avantaj 

depunerea unei recomandări).

Persoanele interesate vor depune la sediul firmei din str. Brăilei c/c Constructorilor
(vis-a-vis de Poliţia Judeţeană) un dosar care să conţină următoarele:
 copii permis, atestate profesionale, card tahograf şi documente de calificare;
 CV cu informaţii despre calificări, locuri de muncă anterioare, experienţă.

Termenul de depunere al dosarelor este până la data de 25.08.2015, inclusiv.
Doar persoanele selectate vor fi chemate la interviu.

S.C. ROMPORTMET SA Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, str. Siret nr.1, 

angajează:
	

GESTIONARI 
- personal cu studii medii, în vederea formării în cadrul societăţii 
(în activitatea de primire, gestionare şi livrare a produselor 
siderurgice).
-cererea de solicitarea, documentele  de formare profesională 
şi cazierul judiciar  se pot depune la sediul societăţii până la 
data de 20.08.2015

Relaţii:- telefon-  0236-473228 int.140, Mobil -0745620268 

C.V.-urile se trimit pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com.

Societatea BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A 

angajează personal  
pentru următoarele posturi: 

 
inginer agronom, inginer zootehnist, 

tehnician agronom, economist 
fermă, asistent manager  

(studii de specialitate în domeniul agricol), 
inginer mecanic, mecanizator 

agricol, combainer.  

Ar
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 „V

L
“
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• Societate angajează lăcătuşi confecţii 
metalice şi sudori. CV-urile se depun la 
adresa: procent.office@gmail.com sau 
la fax 0236318924. (158857)

• Sc angajeaza operator utilaje, 
buldoexcavatorist, excavatorist, 
buldozerist. 0731840532 (158859)

• HFC angajează personal fast 
food cu sau fără experienţă. Tel. 
0747622174. (158867)
• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi în amenajări interioare. 
Tel. 0751454504 (158874)

• RESTAURANT DANA ANGAJEAZĂ 
AJUTOR BUCĂTAR. TEL. 0745230298 
(158882)

• COFETĂRIA DANA ANGAJEAZĂ 
PATISER, MODELATOR COVRIGI. 
TEL. 0745230298 (158883)

• Angajăm sudor electric şi autogen, 
pentru lucrări de mentenanţă. Relaţii 
la telefon 0744640639. (158891)

• Angajăm montatori tâmplă-
rie PVC. Salariu motivant. Tel. 
0721888985. (158899)

• Angajez femeie de serviciu la Asoc. 
870. Relaţii telefon 0722461676. 
(158903)
• Angajăm ospătari cu experienţă. 
0745510012. (158904)
• Salon Franci Style angajez urgent 
manichiurist, str. Aurel Vlaicu, bl.Z3. 
Tel. 0748855413. (158912)
• Angajez menajeră. 0740015513. 
(158913)
• SC de construcţii din Galaţi, anga-
jează fierari şi dulgheri disponibili la 
deplasare. Se oferă transport, cazare 
la pensiune, şi masă. Rog seriozitate. 
Contact 0753062708, 0752229944, în-
tre orele 9,00-17,00. (158914)
• SC de construcţii din Galaţi, anga-
jează finisori. Rog seriozitate. Contact 
0753062708, 0752229944, între orele 
9,00-17,00. (158915)
• SC angajează agent pază. CV-urile 
se depun la sediul din str. G.Coşbuc 
nr.257 sau la mail: resurse.umane.gl@
gmail.com. Relaţii tel. 0750200125. 
(158923)
• Restaurant angajează: ajutor bu-
cătar, personal curăţenie şi ospătari. 
CV-uri la adresa de email: contact@la-
vantgalati.ro. Tel. contact 0747540980. 
(158925)
• Angajăm reprezentant vânzări maga-
zin gablontzuri, marochinărie. Telefon 
0755869401. (158926)

• Restaurant NEACŞU angajează 
bucătar, ospătar şi muncitor spă-
lat vase. CV-urile la sediul firmei. 
(158942)

• Angajez muncitori amenajări interi-
oare. 0762624450. (158949)
• RESTAURANT ANGAJEAZĂ AJUTOR 
BUCĂTAR, BARMAN, OSPĂTĂRIŢE, 
COMPLEX POTCOAVA. 0758601659, 
0746038766 (158957)
• Angajăm ospătari cu experienţă, re-
staurant chinezesc „Panda”, str. Brăilei 
nr.20, vizavi de Potcoava de Aur- lân-
gă Garanti Bank. Telefon 0762958889. 
(158963)
• SC Progres Distribuţie angajează 
şoferi cat.C pentru distribuţie bere. 
Salariu atractiv. Tel. 0758097579. pro-
gresgalati@yahoo.ro (158967)
• Angajez vulcanizator auto. Tel. 
0742429502. (158968)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0742429502. (158969)
• ANGAJEZ CROITOREASA CU 
EXPERIENTA PENTRU MODIFICARI 
(RETUS) HAINE. PROGRAM 4 SAU 8 
ORE. 0747482895 (158974)
• SC Medical Express SRL angajează 
reprezentant medical de vânzări în 
domeniul dispozitivelor medicale. 
Cerinţe: studii superioare, permis 
cat.B, abilităţi vânzare. CV-urile se 
trimit la: office@medicalexpress.ro 
şi ioan.goras@medicalexpress.ro 
(158976)

Cereri de Serviciu
• Persoană serioasă, cu experienţă 
în domeniu, îngrijesc copil. Telefon 
0753508052. (158586)

Decese

• Colectivul Colegiului Tehnic Traian 
Vuia Galaţi regretă dispariţia fulge-
rătoare din viaţă a colegului EUGEN 
URDĂ (JANE), în urma unui acci-
dent. Sincere condoleanţe familiei. 
Odihnească-se în pace! (158884)

 

• Cu regrete în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
soţ, tată şi bunic, RAGEA AUREL. 
Trupul neînsufleţit este depus la 
capela Bisericii „Sf. Antim”. 
Înmormântarea va avea loc 
sâmbătă, 15 august 2015. Familia. 
(158823)

• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
încetarea din viaţă a celei care a fost 
SPĂTARU LILIANA (LILI). Un grup de 
prieteni. (158881)

· Mereu alături în inimă şi-n gând, 
de acum vei fi printre stele, draga 
mea bunică, IOANA  TACU. Fie ca 
Dumnezeu să-ţi aline sufletul!  

Cătălin Badiu  (158813)

· Lacrimi şi tristeţe rămân în urma 
celei care ne-a fost pavăză şi ali
nare, IOANA  TACU, şi ne rugăm 
pentru odihna sufletului ei.  

Fiica şi ginerele (158814)

• Dacă lacrimile ar face mai uşoară 
calea spre Cer, atunci vom plân-
ge şi ne vom ruga mereu pentru 
sufletul bun şi iubitor al dragii 
noastre mame şi bunici, STOICA 
ANGELA, sat Cărăpceşti, com. 
Corod. Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Stoica Gheorghe, fiu, nora 
şi nepoţii Ramona, Paul şi Daniel. 
(158888)

• Cuvintele sunt neputincioase în 
faţa durerii ce ne apasă sufletele 
acum când buna noastră mamă 
şi bunică, STOICA ANGELA, sat 
Cărăpceşti, com. Corod, a trecut 
pragul veşniciei. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Fiica Stoica 
Iulia, Gigi, Georgiana, Maria, 
Dumitru. (158889)

• Cu durere în suflet anunţăm că 
mama şi bunica noastră, IONESCU 
LUCIA, s-a stins din viaţă. Este de-
pusă la capela Bisericii Vovidenia. 
Înmormântarea va avea loc du-
minică, 16 august, la cimitirul 
„Eternitatea”, la ora 14.00. (158935)

• Ne alăturăm cu compasiune colegei 
Nicoleta Cati Dulan în aceste mo-
mente de grea încercare pricinuite de 
decesul tatălui. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Sincere condoleanţe 
familiei! Colectivul Parchetului de pe 
lângă Curtea de Apel Galaţi. (158936)

• Cu adâncă tristeţe în suflet so-
ţia Silvia, anunţă decesul soţului 
IANIŢESCU ŞTEFAN, fost şef sta-
ţie UET- CSG. Corpul neînsufleţit 
este depus la capela Bisericii 
„Sf. Vasile”. Înmormântarea va 
avea loc duminică, 16 august 
2015, ora 12.30, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Dumnezeu să-l odih-
nească! (158938)

• Sincere condoleanţe doamnei 
Silvia, greu încercată de pleca-
rea soţului, IANIŢESCU ŞTEFAN, 
la cele veşnice. Dumnezeu să-l 
odihnească! Familia Pivniceru. 
(158939)

• Inima bună a finei noastre, LILIANA 
ECATERINA SPĂTARU, a încetat să mai 
bată şi sufletul său nobil s-a înălţat 
la Cer. Pentru frumoşii ani petrecuţi 
împreună, îi datorez neuitare şi re-
cunoştinţă. Un gând de mângâiere şi 
sincere condoleanţe familiei îndurera-
te. Dumnezeu s-o odihnească! Năşica- 
Carmen şi Cristian. (158961)
• Suntem alături, în aceste clipe de 
grea suferinţă, şi transmitem sincere 
condoleanţe naşei noastre, la trecerea 
în nefiinţă a celui care ne-a fost părin-
te spiritual, IANIŢESCU ŞTEFAN. Finii, 
fam. Cristachi. (158965)

• Condoleanţe fam. dr. Bălăuţă 
pentru pierderea mamei, 
BĂLĂUŢĂ ELENA. Dumnezeu să 
o ierte! Fam. Leafu. (158985)

Comemorări

• Ai luptat din răsputeri cu suferinţa, ţi-
am fost alături permanent, draga mea 
soţie MARIA CONSTANTIN, dar acum 
un an ai plecat pe un drum fără întoar-
cere, lăsând în urmă tristeţe, lacrimi şi 
un dor nestins. Vei rămâne în inima 
mea veşnic şi-mi voi aminti de clipele 
frumoase petrecute împreună. 
Dumnezeu să te ierte! Soţul. (158307)

• Mi-e dor de tine, mamă, MARIA 
CONSTANTIN. Mi-e dor de chipul tău, 
ce-a-nmărmurit în ramă, dar şi-n sufle-
tul meu. Răzvan (158308)

• Astăzi ţi-am fi spus „La mulţi ani”, 
scumpa noastră MARIA CONSTANTIN 
CEPRAGA, dar firul vieţii tale s-a între-
rupt brusc acum un an, lăsând în urmă 
multă durere. Dumnezeu să te ierte! 
Familia. (158309)

• Scumpa mamei, opt ani de când des-
tinul ne-a despărţit, o moarte fulgeră-
toare, neaşteptată, ing. TRANDAFIR 
CARMEN, 39 ani. Ai fost o fiică bună, 
iubitoare, credincioasă. Rana mamei 
tale nu se va vindeca niciodată. 
Mulţumesc celor ce au fost şi sunt ală-
turi de suferinţa şi disperarea mea. 
Bunul Dumnezeu să te odihnească! 
Mama. (158321)

• Dorul şi durerea din sufletele noastre 
sunt fără alinare la împlinirea a 6 ani 
de când draga noastră soţie, mamă, 
bunică şi străbunică, PLETEA MARIA, a 
plecat de lângă noi. Nu te vom uita ni-
ciodată. Familia. Dumnezeu s-o ierte! 
(158325)

 

• Suferinţa este la fel de mare ca acum 
18 ani, respectiv 4 ani de când ne-au 
părăsit pentru totdeauna fiul IGNAT 
NECULAI şi tatăl IGNAT DUMITRACHE. 
Lacrimi şi flori pe tristul mormânt. 
Dumnezeu să vă ierte! Mămica, îndu-
rerată. (158582)

• Se împlinesc 40 de zile de când ne-
am despărţit de scumpul nostru fiu şi 
frate, MOCANU MIHAI (SCAFA), lăsând 
în urmă multă durere şi suferinţă. 
Dumnezeu să te ierte! (158603)

 

• Astăzi ţi-am fi spus „La mulţi 
ani”, de ziua numelui scumpul 
nostru soţ, fiu, tată şi bunic, 
CUTILA MARIAN, 51 ani, dar firul 
vieţii tale s-a întrerupt brusc. 
Amintirea ta va rămâne veşnic 
în inimile noastre. Dumnezeu să 
te odihnească în pace! Fam. 
Cutila Mihalache. (158611)

 

• Ai lăsat o mare durere în sufle-
tele noastre, scumpa noastră 
mamă şi bunică, ROMAN MARIA. 
Pentru noi ai rămas o floare care 
nu va muri niciodată. Sperăm ca 
de ziua numelui Dumnezeu să te 
ocrotească. Fam. Stoianov şi 
Roman. (158612)

• Totul ni s-a părut o glumă, dar nu e 
glumă, ci adevărat. Sunt 6 luni, 
OSTACIUC MARIA, de când ai plecat. 
Te aşteptăm să vii acasă, poarta-i des-
cuiată, uşa-i deschisă, nimic nu s-a 
schimbat, este totul aşa cum ai lăsat. 
Nu te vom uita şi te vom iubi mereu. 
Dumnezeu să te ierte! Familia 
(158728)

• Se împlinesc 24 ani de când timpul 
nu poate şterge durerea şi uitarea din 
sufletele noastre, de când ai plecat 
dintre noi, cea care ai fost EUGENIA 
PATRICHE. Nu te vom uita niciodată. 
Flori pe mormânt. Familia, copiii şi ne-
poţii. (158735)

• Astăzi, când ar fi trebuit să-ţi sărbăto-
rim onomastica, sufletele ne sunt um-
brite de tristeţe şi ochii înlăcrimaţi. 
Doar lumina lumânărilor şi rugăciunile 
noastre însufleţesc astăzi piatra rece a 
mormântului tău. Te vom purta veşnic 
în amintirea şi sufletele noastre, 
MARCEL MELINTE. Mama, fratele, ne-
poţii şi strănepoţii. (158741)

• Astăzi, de „Sfânta Maria”, ar fi trebuit 
să-ţi spunem „La mulţi ani” şi să te săr-
bătorim de ziua numelui, MARIA 
VITAN. Dumnezeu să-ţi dea odihnă 
veşnică! La mormântul tău mereu în-
genunchem şi florile cu lacrimi le 
udăm. Nu te vom uita niciodată. Sora 
Aneta, fiul Gică, nora Aurora şi nepoţii 
Cristina şi Lucian. (158786)

 

• La 10 ani de la pierderea unui su-
flet pur, ne amintim cu drag de 
omul devotat familiei ca soţ, tată şi 
bunic, ing. FRUMUŞANU 
HRISTACHE, pe care nu-l vom uita 
niciodată. (158811)

 

• Deşi timpul trece, tristeţea şi du-
rerea de când te-am condus pe ul-
timul drum, acum aproape 3 ani de 
zile, privirea blândă şi dragostea cu 
care ne-ai înconjurat rămân mereu 
vii în inimile noastre. Ai fost până 
mai ieri lângă noi, dar timpul a tre-
cut atât de repede şi prea devreme 
spre veşnicie, draga noastră FILOTE 
SIMINA ANGELICA, lăsând în urmă 
un gol imens, lacrimi şi durere. Ai 
rămas şi vei rămâne în amintirea 
noastră cu chipul şi sufletul tău 
bun şi drag. Şi totuşi... de ce ai ple-
cat de lângă noi, de ce-ai plecat 
de-acasă şi n-ai vrut să fim cu toţi, 
împreună o viaţă? Comemorarea 
va avea loc sâmbătă, 15 august 
2015, ora 11.00, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Dumnezeu să o ierte şi să o 
odihnească în pace! Soţul, Nelu 
Filote. (158830)

• De ziua ta, pun un buchet de flori pe 
mormântul tău udat cu lacrimile mele. 
Sunt trei ani de când ne-ai părăsit. Noi 
cei rămaşi îţi ducem lipsa şi dorul, celei 
care a fost SMOCHINĂ MARIA. 
Pomenirea la Biserica „Sf. Ştefan cel 
Mare”, duminică, la ora 9,00. Soţul şi 
familia. (158869)

• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
unui an de la decesul soţiei, mamei şi 
bunicii GANEA EMILIA. Îţi vom păstra 
vie amintirea în inimile noastre. 
Dumnezeu să te ierte şi să te odih-
nească în pace! Soţul, copiii şi nepotul. 
(158870)

 

• Astăzi, zi de sărbătoare, ar fi tre-
buit să fim în jurul tău, să-ţi dăruim 
flori însoţite de urarea „La mulţi 
ani”, scumpa noastră BALABAN 
CRĂESCU MARIANA. Dumnezeu să 
te ierte! Familia. (158877)

 

• Cu ochii înlăcrimaţi şi sufletele 
pline de durere, amintim că au tre-
cut 40 de zile de când tatăl şi buni-
cul nostru, SANDU ŞTEFAN, com. 
Cuca, a plecat în Împărăţia Cerului. 
Fie ca bunul Dumnezeu să aibă gri-
jă de sufletul lui şi să-l aşeze printre 
îngeri. Lenuţa fiică, Mihalache gi-
nere, Andreea nepoată şi soţia 
Artia. (158879)

• Cu durere şi lacrimi în ochi vă anun-
ţăm că s-a împlinit un an de când 
MARIN ISAC GHEORGHE, soţ, tată, bu-
nic şi socru, a trecut în lumea celor 
drepţi. Lacrimile şi toată dragostea 
noastră se îndreaptă spre tine. 
Amintirea ta va rămâne vie în sufletele 
noastre. Dumnezeu să te ierte, îngerul 
nostru. Familia. (158880)

 

• Pios omagiu aducem în această 
sfântă zi, dragii noastre mame, 
BUHOCI MARCELA. Dumnezeu să 
o ierte! Nu o vom uita niciodată. 
Gina şi Geta, fiice. (158885)

• Regretăm trecerea celor opt ani de la 
dispariţia celui care a fost DUMITRIU T. 
DUMITRU. Regrete eterne. Familia. 
(158886)

• Lacrimi, durere şi un dor nesfârşit 
purtăm de 19 ani de când destinul ni 
te-a luat de lângă noi, BRĂTULEANU 
MIHAELA. Timpul a trecut necruţător, 
peste regretul şi golul din inimile 
noastre. Îngerii să-ţi deschidă drumul 
veşnic şi Dumnezeu să te aibă în pază. 
Familia, sat Tămăoani. (158893)

 

• Durere nemărginită la 7 ani de la 
despărţirea de cel care a fost lumi-
na vieţii noastre, PANCHICI 
EUGENIU. Dumnezeu să-l aibă în 
paza Lui! Familia. (158898)

 

• Astăzi cu toţii petreceam de ziua 
numelui tău şi îţi spuneam „La 
mulţi ani”, dar Dumnezeu te-a luat 
de lângă noi să petreceţi împreu-
nă, scumpa noastră ENE MARIA 
ANTONETA. Ai rămas pentru noi 
icoana vieţii noastre, iar la mor-
mânt venim mereu cu flori, te tă-
mâiem, aprindem lumânări şi văr-
săm lacrimi de durere pe mormân-
tul tău. Nu te vom uita niciodată. 
Soţul Costel, fiii Dorel şi Radu, ne-
potul Răzvan Ciprian şi nurorile 
Mirela şi Geta. (158900)

• Cu inimile îndurerate anunţăm că 
s-au scurs 13 ani de la decesul fulgeră-
tor al scumpului nostru NICULESCU 
TUDOREL, 34 ani. Nu te vom uita nici-
odată. Părinţii, sora şi copiii. (158919)

 

• Durerea pe care vorbele nu o pot 
cuprinde, amintirile pe care nimeni 
nu ni le poate răpi, lacrimile de dor 
şi de durere sunt ceea ce mi-a mai 
rămas, MARIA ARFIRE, Cavadineşti. 
În loc de „La mulţi ani” îţi spun 
Dumnezeu să te ierte şi să te odih-
nească în pace. O lacrimă pentru 
sufletul ei bun. Familia. (158933)

• La zi de sărbătoare, în loc de „La 
mulţi ani”, aprind o lumânare pentru 
MARIAN GRĂDINARIU şi mă rog ca 
îngerii să îţi aline somnul timpuriu. 
Daniela. (158953)

 

• Tristă luna august pentru noi. Se îm-
plinesc 17 ani de la pierderea bunului 
nostru fiu şi frate, NECULIŢĂ EUGEN 
DANIEL şi 8 ani de la pierderea celui ce 
ne-a fost soţ şi tată iubitor, CEZAR 
NECULIŢĂ. Dumnezeu să-i odihnească 
în pace! Familia Neculiţă. (158971)

 

• Se împlinesc doi ani de când a 
plecat, discret şi trist, într-o lume 
mai bună, dragul nostru bunic 
LUPU D. GHIŢĂ, din comuna Cuca. 
Amintire veşnică. Nepoţii: Dan şi 
Alexandra. (158977)

 

• Au trecut doi ani de când chipul 
tău cald şi frumos, LUPU D. GHIŢĂ, 
din comuna Cuca, a plecat spre 
alte lumi. Au rămas suferinţa şi 
amintirile. Te vom iubi cât vom 
exista. Dumnezeu să fie cu tine! 
Soţia, copiii şi nepoţii. (158978)

• NICULIŢĂ GHEORGHE (GEO), 
Dumnezeu să te ierte! Ne vei lipsi toa-
tă viaţa. Comemorarea de un an are 
loc astăzi, acasă, în sat Traian, unde 
sunt aşteptaţi toţi cei care l-au cunos-
cut. Familia, soţia şi copiii (158979)
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culturală

Ingrediente: 5 ouă, 250 g za-
hăr, 180 ml ulei, 125 ml apă clo-
cotită, coaja rasă de la o lămâie, 
drojdie cât o nucă, 10 g praf de 
copt stins cu zeamă de lămâie, fă-
ină cât cuprinde, 2 kg mere;

Preparare: Se spală şi se cu-
răţă merele. Se rad pe răzătoarea 
mare şi se călesc împreună cu 
zahărul, până scade apa din ele. 

Când sunt gata, se adaugă scorţi-
şoara. Cele 5 gălbenuşuri se frea-
că cu 250 g zahăr, până se albesc. 
Se adaugă uleiul, puţin câte puţin, 
apoi apă clocotită, turnată uşor şi 
mixând rapid. Adăugăm drojdia 
şi praful de copt stins cu zeamă 
de lămâie. Se încorporează făina, 
atât cât este necesar ca aluatul că 
curgă în falduri. Compoziţia se 

pune în tava unsă cu unt şi deasu-
pra se pun merele călite. Se coace 
la 180 grade şi înainte să fie gata 
cu 5 minute se scoate din cuptor. 
Se repartizează deasupra merelor 
bezea făcută din 5 albuşuri şi 5 
linguri de zahăr. Se introduce în 
cuptor, până bezeaua prinde o 
uşoară crustă aurie. 

C.G.

Prăjitură cu mere şi bezea
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 În grădina Danei (r)
07:30	 Comorile Toscanei (ep. 7)
08:00	 Medici de gardă (emis. info.)
09:00	 Zon@ (2007)
09:30	 Postmeridian
10:00	 Universul credinţei (live) - Ediţie 

specială “Adormirea Maicii 
Domnului”

12:10	 Mărie, dragă Mărie
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Curaj la feminin (reality show) 

- II. Crina Datcu, comandant 
secund de navă

15:00	 Recrut pe Bricul Mircea (r)
16:10	 Legendary - eroul din fiecare 

(SUA, f. dr.)
18:00	 Exclusiv în România  

(emis. info.) - 
 Caraş - între pământ şi cer

18:50	 TeleEnciclopedia  
(emis. info.)

19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:10	 Piedone la Hong Kong  

(it., acţ. com.)
23:10	 Vieţile lui Truddi  

(SUA, 1990)

08:30	 Misterele istoriei (r)
09:00	 Natură şi aventură (r)
09:30	 Natură şi sănătate (r)
10:00	 Micul Dracula (engl., s. com.)
11:00	 Pelerin (emis. rel.)
11:20	 5 minute de istorie 
11:30	 Dobro urban (program cult.)
12:00	 Burlacii (rom., s. com., ep. 7)
12:30	 Motomagia (emis. sport) (r)
13:00	 Popasuri folclorice (s. muz) - 

Popas la Runcu, jud. Gorj
14:10	 Micuţa Gloria (SUA, dr.)
15:50	 5 minute de istorie
16:00	 Memorialul durerii (doc.) 
17:00	 Festivalul Internaţional de circ 

de la Monte-Carlo (spect. circ)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 5 x 5 minute de istorie
19:00	 Documentar 360° - GEO
20:10	 Ragtime (SUA, f. dr.)
22:45	 MomentArt
22:50	 Cartea cea de toate zilele (emis. 

mag.)
23:10	 Zilele turbinilor
00:35	 După 25 de ani. Dreptul  

la memorie. (doc.) (r)
01:30	 Misterele istoriei  (r)

04:25	 Toto şi surorile lui  
(rom., doc.)

06:00	 Înainte de apus  
(SUA, dr. romantic.)

07:20	 Molly Maxwell  
(can., f. dr.)

08:50	 Liga dreptăţii:  
Captivi în timp  
(SUA, f. anim.)

09:45	 Dacă aş rămâne (SUA, f. dr.)
11:30	 Scooby-Doo!  

Misterul de la campionatul de 
wrestling (SUA, f. anim.)

12:55	 Un altfel de Crăciun  
(SUA, f. dr.)

14:30	 Philomena (engl., f. dr.)
16:10	 Angelique (fra., avent. f)
18:05	 O zi ca oricare alta  

(SUA, f. dr.)
	20:00	 Walesa: un om al speranţei (pol., 

dr. bio.)
22:05	 Dacă aş rămâne  

(SUA, f. dr.)
23:50	 Ray Donovan  

(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 3)
00:50	 Casa minciunilor  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 4)

04:45	 Ce se întâmplă, doctore? (mag. 
life-style) (r)

05:15	 Ce spun românii  
(reality show) (r)

06:15	 Kung Fu Panda: Legendele 
Teribilităţii (SUA, s. anim.)

07:00	 Ştirile Pro TV *Ce se întâmplă, 
doctore?

10:00	 Divă cu greutate  
(SUA, s. com., sez. 3, ep. 9)

11:00	 Ferma Vedetelor  
(reality show)

	 	 Prezentatori: Iulia Vântur,
	 	 Nea Raţă
13:00	 Ştirile Pro TV
13:05	 Sunt celebru,  

scoate-mă de aici! (div.)
15:00	 Şcoala lui Madeline  

(fra.-SUA, com. de fam.)
17:00	 Super Trip (reality show) (r)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) Cu: 

Oana Andoni
	 	 *Sport*Vremea
20:30	 Codul lui Da Vinci  

(SUA, thrill.)
23:30	 Umbra vulturului  

(hongk., acţ. com.)
01:30	 Codul lui Da Vinci  

(SUA, thrill.) (r)

07:30	 Trăsniţii  
(s. com., ep. 41-42) (r)

08:45	 Playtech  
(emis. info., sez. 2, ep. 11)

10:00	 Jurnalul STV Junior  
(emis. info., ep. 23)

10:30	 Click! Poftă bună!  
(mag. life-style, ep. 11-12)

11:30	 Curat, murdar?  
(div., sez. 4, ep. 9)

12:30	 Constantin 60  
(talk show, ep. 10)

	 	 Cu: Alexandru Constantin
13:30	 Selena  

(SUA, f. bio)
16:00	 Explozia (rom., acţiune) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:00	 Râzi şi câştigi (mag. de div., sez. 

1, ep. 6) (r)
19:30	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, ep. 27)
20:30	 Mumble,  

cel mai tare dansator  
(aus.-SUA, f. anim.)

22:45	 V de la Vendetta  
(2005, sua-engl.-ger., acţiune)

01:30	 Selena (SUA, f. bio) (r)
03:30	 V de la Vendetta  

(sua-engl.-ger., acţiune) (r)

06:00	 Observator 
 (emis. info.) (live)

09:00	 Mickey, Ochi Albaştri  
(sua-engl., com.)

11:00	 Te pui cu blondele? 
(emis. con.) (r)

	 	 cu Dan Negru
13:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă 

pentru fiul meu (reality show) 
(live) - Sez. 4

16:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

17:00	 Mireasă  
pentru fiul meu (reality show) 
(live) - Sez. 4

19:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

20:00	 În puii mei (div.)
	 	 Cu: Mihai Bendeac
21:00	 Fotbal Liga I  

(emis. sport)
23:00	 Aurul nebunilor  

(SUA, f. rom. avent.)
01:30	 Regele Ralph  

(SUA, com.)
03:15	 Observator  

(emis. info.) (r)

07:45	 Îţi ordon să mă iubeşti! (mex., s. 
com.) (r)

09:15	 Viaţă nedreaptă  
(tur., s. de acţ.) (r)

10:30	 Inimă de frate (tur., s. dr.) (r)
11:30	 Ţinutul răzbunării (SUA, 

telenov.) (r)
14:00	 Cum am slăbit (SUA, s. reality 

show, sez. 1, ep. 10)
15:00	 Maricruz (mex., dr. romantic., ep. 

100-101)
17:00	 Îţi ordon să mă iubeşti! (mex., s. 

com., ep. 39)
18:00	 Suflet călător  

(SUA, s. rom., ep. 57)
19:00	 Suflet călător  

(SUA, s. rom., ep. 58)
20:00	 Ţinutul răzbunării  

(SUA, telenov., ep. 29)
21:00	 Ţinutul răzbunării  

(SUA, telenov., ep. 30)
22:00	 Floarea din Caraibe (braz., ser., 

ep. 31)
23:00	 Catfish: The TV Show (SUA, s. 

reality show, sez. 1, ep. 5)
00:00	 Daria, iubirea mea  

(rom., s. tv, ep. 39)
01:00	 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)

05:15	 Te vreau lângă mine  
(reality show) (r)

06:45	 Ştirile Kanal D (r)
07:30	 Sport, dietă şi o vedetă (emis. 

sport) (r)
	 	 Cu: Florentina Opriş
08:00	 Teleshopping (promo)
08:30	 Feriha (tur., s. dr.)
11:00	 Arena bucătarilor 
	 	 Cu Chef Cezar
11:30	 Gaşca (s. com.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Prezintă Bianca Ioniţă
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 Toţi copiii lui Dumnezeu pot să 

danseze (SUA, f. dr.) (r)
16:00	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Asta-i România! (emis. info.)
	 	 Cu Mihai Ghiţă
21:30	 Pistruiatul  

(rom., s. avent., a-n)
22:15	 Babylon A.D. 

(sua-fra.-engl., SF acţ.)
00:15	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)

07:30	 Vorbeşte lumea 
(mag. life-style)

	 	 Prezentatori: Nadine, Sore, Vica 
Blochina  
şi Răzvan Fodor

09:30	 La Bloc  
(s. com.) (r)

	 	 Episoadele: 368, 369, 370
10:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 371)
10:45	 La Bloc 

(s. com., ep. 372)
11:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 373)
11:45	 Cricket sau nimic 

(ind., f. dr.) (r)
14:15	 Afurisitul de telefon  

(sua-ger., com.) (r)
16:15	 Bebeluşi geniali  

(SUA, com. de fam.) (r)
18:15	 Robin şi Marian 

(SUA, f. rom. avent.)
20:30	 Arsenalul seducţiei  

(SUA, f. dr.)
22:30	 Avanpostul  

(engl., acţiune)
00:30	 Colecţionarul de oase  

(SUA, thrill. acţ.) (r)
02:45	 Cine A.M.  

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

S-ar putea să fiţi bul-
versat din cauza unor 
probleme de natură sen-
timentală.

Sunteţi mai emotiv 
decât de obicei şi vă este 
greu să vă exprimaţi în 
mod deschis.

Vă preocupă situaţia 
financiară şi aveţi tendin-
ţa să neglijaţi relaţiile 
sentimentale.

Un bărbat mai în vâr-
stă vă ajută cu sfaturi şi 
reuşiţi să aplanaţi un con-
flict în familie.

Dimineaţă sunteţi in-
dispus şi comunicaţi mai 
greu cu anturajul şi cu fa-
milia.

Dimineaţă aveţi mult 
de alergat, pentru a re-
zolva probleme legate 
de o moştenire.

S-ar putea să vi se ofe-
re un nou loc de muncă 
sau să fiţi promovat.

Un fost coleg vă pro-
pune o colaborare pe 
termen lung, din care pu-
teţi câştiga bine.

Sunteţi încăpăţânat şi 
colaboraţi greu cu oame-
nii din jur. Fiţi mai flexi-
bil!

Atitudinea unui parte-
ner de afaceri vă nemul-
ţumeşte şi vă determină 
să deveniţi impulsiv.

Vă recomandăm să fiţi 
prudent şi să nu începeţi 
discuţii în contradictoriu 
cu cei din jur.

O veste neplăcută în 
legătură cu o persoană 
apropiată vă dă peste 
cap tot programul. 

Cernavodă	 -62 cm	 -1 cm
Hârşova	 31 cm	 1 cm
Brăila  	 86 cm	 3 cm

GALAŢI 	 96 cm	 1 cm
Isaccea 	 77 cm	 -3 cm
Tulcea 	 64 cm	 0 cm

FilmelaTV
15 august

Virgil Guruianu

... şi pe 16 august

pe 15 august...S‑a întâmplat

(mister, SUA, 2006)
PRO TV, sâmbătă, ora 20,30
Cu: Tom Hanks, Jean Reno

Titlu original: The Da Vinci Code

Codul lui Da Vinci

Un profesor american de simbolistică se trezeşte implicat în aven-
tura vieţii lui, atunci când este chemat să vadă cadavrul mutilat al 
custodelui Muzeului Luvru. Acesta era Mare Maestru al unei organi-
zaţii secrete şi îi lasă din disperare lui şi nepoatei o serie de mesaje 
cifrate care să îi conducă la înţelegerea adevărului ascuns de Biserică 
de sute de ani. Profesorul face echipă cu tânăra nepoată a custodelui 
şi va descoperi lucruri abia bănuite de el sau doar visate, din moşte-
nirea Cavalerilor Templieri.

1714 - Constantin Brânco
veanu, domn al Ţării Româneşti 
(1688-1714), şi cei patru fii 
ai săi sunt ucişi de turci, la 
Constantinopol.

1771 - Se naşte WALTER 
SCOTT (m.1832), scriitor britanic.

1852 - Încetează din via-
ţă CARL FREDERICH WILHELM  
MAYER (n. 1817), arhitect ger-
man. A realizat şi Grădina publi-
că a Cişmigiului din Bucureşti.

1892 - Se naşte VICTOR 
PIERRE RAYMOND de BROGLIE 
(m. 1987), fizician francez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Fizică 
(1929).

1896 - Se naşte SICĂ 
ALEXANDRESCU (m. 1973), regi-
zor, director şi animator de tea-
tru, dramaturg, memorialist.

1914 - A fost inaugurat ofici-
al Canalul Panama (Lucrările de 

construcţie au început la 1 ianu-
arie 1880).

1944 - Se naşte GIANFRANCO 
FERRE (m. 2007), designer itali-
an, unul dintre marii creatori de 
modă ai secolului al XX-lea.

1972 - Încetează din viaţă 
PIERRE BRASSEUR (n.1903), actor 
francez.

2006 - Se desfăşoară, la Galaţi 
(15-18 august), primul Festival 
Internaţional de Folclor „Doina 
Covurluiului”.

2007 - Încetează din viaţă 
SILVIA CAMBIR (n. 1924, Hanu 
Conachi, jud. Galaţi), pictori-
ţă, laureată cu Marele Premiu al 
UAPR.

2009 - Încetează din viaţă 
FLORIN BOGARDO (n. 1942), 
compozitor de muzică uşoară, 
solist vocal, instrumentist, laure-
at cu mai multe premii.

1645 - Se naşte JEAN de LA 
BRUYÉRE (m. 1696), moralist, filo-
sof francez.

1743 - Se naşte ANTOINE 
LAURENT de LAVOISIER (m. 
1794), fizician, chimist francez.

1823 - Se naşte ALEXANDRU 
HURMUZAKI (m. 1871), publicist, 
om politic, membru fondator al 
Societăţii Academice Române 
[azi, Academia Română].

1832 - Se naşte WILHELM 
MAX WUNDT (m. 1921), psiholog, 
filosof, logician, istoric al culturii 
germane, fondatorul psihologiei 
experimentale.

1888 - Încetează din viaţă 
JOHN STYTH PEMBERTON (n. 
1831), farmacist britanic. În anul 
1886 a inventat băutura Coca-
Cola.

1891 - Se naşte SCARLAT 
LAMBRINO (m. 1964), isto-
ric, membru corespondent al 
Academiei Române şi al altor 
academii din Europa. După 1947,  
se stabileşte în Portugalia, la 
Lisabona.

1920 * Se naşte VIRGIL 
IERUNCA (m. 2006), poet, eseist, 
publicist, jurnalist, editor. Din 
1946, stabilit la Paris.

* Încetează din viaţă IOSEPH 
NORMAN LOCKYER (m.1836), as-
tronom, om de ştiinţă britanic. A 
descoperit heliul.

1921 - Se naşte, la Galaţi, OVID 
S. CROHMĂLNICEANU (m. 2000), 
critic şi istoric literar, prozator.

1931 - Încetează din viaţă 
SABBA ŞTEFĂNESCU (n. 1857), 
geolog, paleontolog, membru 
corespondent al Academiei 
Române, distins cu ordinele 
„Coroana României” şi „Steaua 
României”.

1934 - Se naşte PIERRE 
RICHARD, actor, regizor francez.

1942 * Se naşte GABRIELA 
MELINESCU, poetă, eseistă, pro-
zatoare, autoare de literatură 
pentru copii, memorialistă, tra-
ducătoare. Din 1975, stabilită 
în Suedia, laureată cu Premiul 
Academiei Suedeze pentru pro-
ză scrisă în limba ţării de adop-
ţie.

* Se naşte FLORIN BOGARDO 
(m. 2009), compozitor de muzică 
uşoară, solist vocal, instrumen-
tist, laureat cu mai multe premii.

1949 - Încetează din viaţă 
MARGARET MITCHELL (n. 1900), 
scriitoare americană [autoarea 
romanului „Pe aripile vântului”].

1954 -  Se naşte JAMES 
CAMERON, regizor, producător, 
scenarist, actor american. Filmul 
„Titanic“ (la care a semnat scena-
riul şi regia) a fost încununat cu 
11 premii Oscar.

1956 - Încetează din viaţă 
THEODOR PALLADY (n. 1871), 
pictor.

1958 - Se naşte MADONNA 
(MADONNA LOUISE VERONICA 
CICCONE), cântăreaţă americană 
de muzică pop, actriţă, laureată 
cu mai multe premii.

1977 - Încetează din viaţă 
ELVIS PRESLEY (n. 1935), celebru 
cântăreţ american de muzică 
rock, supranumit „regele rock‘ n‘ 
roll-ului”.

2007 - Încetează din viaţă 
MAX ROACH  (n. 1924), percuţio-
nist, compozitor american.

2008 - Încetează din viaţă 
DORIVAL CAYMMI (n.  1914), so-
list, compozitor brazilian, supra-
numit „bunicul” genului bossa-
nova.

[
- Nevastă-mea a văzut azi 

o farfurie zburătoare. Ea este 
la spital, să i se pună câte-
va copci, iar eu sunt arestat 
pentru violenţă.

[
Dacă o femeie semnalizează 

stânga, nu înseamnă că va vira 
neapărat la dreapta. Poate mer-
ge şi înainte.

[
La service:
- Ne pare rău că nu v-am pu-

tut repara frânele, dar să ştiţi că 
v-am dat claxonul mai tare. 

August 2004
Descoperirea unei peşteri sfinte

O echipă de arheologi a anunţat, la data de 18 august 2004, 
că a descoperit, în apropierea Ierusalimului, locul în care Ioan 
Botezătorul i-ar fi uns pe mulţi dintre discipolii săi, o peşteră lun-
gă de 24 de metri şi cu o lăţime de patru metri.

V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 
15 august

Expoziţii

- Muzeul de Artă 
Vizuală - expoziţia de pic-
tură - grafică semnată de 
Cosmin Cociş, expoziţia 
„Tapiseria”- selecţie din pa-
trimoniul muzeului.

- Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriilor de Artă - ex-
poziţia „Galaţi, aventura 
unui secol”, semnată de 
Florian Doru Crihană.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi 
(str. Domnească nr. 25) 
- expoziţiile: „Cer senin”, 
„Incursiune în cotidia-
nul comunist” şi „Gurile 
Dunării. Zonă de conver-
genţă europeană”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. 
I. Cuza nr. 80) - exponatul 
lunii august -  „Cutie muzi-
cală cu disc din metal”, sec. 
al XIX-lea” şi expoziţiile: 
„Ambient monden româ-
nesc - A doua jumătate a 
secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, 
„Ia, simbol al culturii şi crea-
tivităţii româneşti”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor nr. 64) - expoziţiile: 
„Ambient interior gălăţean 
- sfârşitul secolului al XIX-
lea - începutul secolului 
XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”, „Filatelia 
românească între moderni-
tate şi contemporaneitate”, 
„Medalistica românească 
între 1839-1939”, „Suntem 
naţiune liberă! Suntem na-
ţiune de sine stătătoare!”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria mo-
numentelor”, „Curajul de a 
fi altfel!”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (co-
muna Iveşti) - expoziţia 
„Personalităţi iveştene”. 
Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comu-
na Suhurlui) - expoziţia 
„Ambient tradiţional ro-
mânesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri) este tem-
porar închisă.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă” 
- exponatul lunii iulie: 
melcul Rapana, expozi-
ţiile: „Dinozaurii din Ţara 
Haţegului”, „Dunărea, 
Dobrogea, Delta”, „Africa”, 
„Evoluţia speciei umane”, 
„Reptile vii”, „Albinele şi 
noi”, „Simţurile animalelor 
nocturne” şi „Cinci sim-
ţuri - un univers”, realiza-
tă alături de specialiştii 
din cadrul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
Bacău. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între 
orele 9,00 - 17,00 (miercuri-
duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis 
între orele 18,00 - 21,00 
(marţi-sâmbătă). Pentru vi-
zitatori şi-a redeschis porţi-
le şi Grădina Senzorială, din 
cadrul Grădinii Botanice. 
Grădina Zoologică s-a re-
deschis şi poate fi vizitată 
de miercuri până vineri, în-
tre orele 10,00 - 18,00, iar în 
weekend, între orele 10,00 
- 20,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. 
Urechia”- luni-vineri, 9,00 
- 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - luni-
vineri, 11,00 - 16,00.

Iasmina StoianoviciAr
hi

va
 „V

L
“



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
ca

le
id

os
co

p
[Magazin

Sâmbătă - Duminică, 15 - 16 August 2015

11
viaţa liberă

Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
APATERM: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi)	 0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Ovidiu Bîrligea.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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Bucureşti
20o/34o

Litoral
21o/33o

Brăila
19o/33o

Galaţi
20o/30o

Braşov
15o/31o

Soarele 
 răsare: 6:06 am
 apune: 8:17 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 
Orizontal: LUPIDEMARE, 
UMARLAUMAR, NARE, CIOT, 
INCAT, CRAB, DI, LUPA, CE, 
ETC, SA, DIS, ZARI, ITA, T, 
ITINERANTI, LEZAT, RAIA, E, 
ARATA, RL. 

PARALELISME: Orizontal: 
ACAPARATOR, CAPA, ARAMA, 
URA, SIS, OT, MT, STA, ERA, U, 
SOI, ATIC, LAIC, ORA, I, ARC, 
CRA, IT, TI, ALB, ALO, ODATA, 
STAR, REMUNERARI. 

ARITMOGRIF: Soluţia: JOCURI 
DE COPII.

FUGA VOCALELOR: Orizontal: 
C, C, P, ASA, S, R, MACADAM, 
PARAVAN, PATALAMA, ARATA, 
MARACATANA, ATAS, TARA, AC, 
PACAT, S, VA, AH, FARA, AS, ATA, 
CRASA, TNA, A, TANAR, LARGA, 
CAP, SARABANDA, STRA.

ÎNCRUCIŞARE: Orizontal: 
SEMINARIST, ANIDEROBIE, TETE, 
AT, RI, ILO, SCIT, I, RAMEDELEMN, 
ICAR, TATUC, ZANAT, CA, U, ATAT, 
CANAR, RU, IS, ROST, ESEC, TESTE. 

RECONSTITUIRE: Soluţia: 
NU ÎNTREBA PE CEL BĂTRÂN, 
ÎNTREABĂ PE CEL CARE A VĂZUT 
MULTE. 

CUVINTE POTRIVITE: Orizontal: 
OCOL, ACASA, TALENT, CUM, 
ETAJ, LAUDA, LENESA, TAR, G, 
RASA, T, POCAL, CEAS, ORA, 
TARG, P, SIRA, SEARA, TAINUI, 
LAT, ALEI, AVERE.

COLŢUL MESERIAŞULUI: 
Orizontal: R, C, D, CUI, E, C, 
TEMERARE, DISPUS, PUTERE, 
BENTITA, TARAN, PLIAT, LIN, RIT, 
SENAL, SET, MATELOT, TEAC, EC, 
TO, ACASA, PUR, H, DORIT, TA, 
PALATE, RIVALE, MESERII.
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KANAL D

Săruturi  
contra cost

[ Bombardierul 
Bianca. Serios, oare ţa‑
rul Vladimir Putin a aflat 
până acum de Bianca 
Drăguşanu? Şi n-a raco‑
lat-o drept noua armă 
secretă a Armatei Roşii? 
De la ce m-am luat: nu e 
săptămână lăsată de la 
Dumnezeul mondenului 
să nu aflu de la televizor 
că Bianca Drăguşanu a 
aruncat sau a detonat „o 
bombă”. Fireşte, e vor‑
ba de fâsâieli de genul: 
s-a căsătorit în secret cu 
Victor S(c)lav, s-a despăr‑
ţit definitiv de Victor Slav, 
se întâlneşte în taină cu 
acelaşi Victor, se gândeş‑
te încă la el, a rămas gra‑
vidă cu el şi urmează să 
nască. Ce? Fireşte, o nouă 
bombă! Păi, nici dacă lu‑
cra la uzinele germane 
ori chinezeşti de arma‑
ment şi muniţie nu avea 
asemenea productivitate 
în ramură! Ca să nu mai 
vorbim că ea însăşi este 
considerată o bombă. E 
drept că dacă explodea‑
ză nu moare nimeni, că e 
umplută doar cu silicon şi 
multe-multe aere.

[ Dragostea se face 
în “minim doi”. Dar se 
şi plăteşte! Vorbesc des‑
pre Antonia şi Alex Velea, 
care se sărută cu tarif 
în concerte. Spun ştiri‑
le tabloide că povestea 
a început la sfârşitul lui 
martie, când au cântat 
prima dată oficial împre‑
ună şi-au condimentat 
spectacolul cu un sărut 
pasional. Ei bine, nimic 
nu e, se pare, pe gratis. 
Aşa se face că în cluburi‑
le unde sunt „arvuniţi” la 
pachet, sărutul costă în 
plus 2.500 de euro, aşa 
că onorariul unui show 
ajunge la 6.500 de euro! 
Dar entuziasmul şi uralele 
publicului sunt nepreţui‑
te! La fel ca dragostea… 
atunci când se face „mi‑
nim în doi”.

[ Porumbeii. Antonia 
şi Velea, dar să-i vezi pe 
Deea şi Dinu Maxer, cel 
mai siropos cuplu din şo‑
ubizul băştinaş. Pe ei nu-i 
nevoie să-i plăteşti, că se 
pupă precum păpuşile 
acelea tradiţionale, cu 
magnet, la fiecare trei mi‑
nute. I-am văzut joi seara 
la Splash, şi am simţit cum 
mi se zahariseşte neuro‑
nul şi îmi creşte glicemia 
văzând cum îşi respiră ae‑
rul unul altuia… Iar când 
el s-a aplecat să-i scoată 
ei slipul intrat acolo unde 
n-o bate soarele, am sim‑
ţit că e deja prea mult!

Răcorire 
uşoară  

şi posibile ploi

În sfârşit, în weekendul acesta vom scăpa de căl‑
dura care ne chinuie de o lună de zile. Cerul va fi 
în mare parte variabil, cu şanse destul de mari de 
precipitaţii, în timp ce vântul va sufla slab, cu o vi‑
teză maximă de 15 kilometri pe oră. Temperatura 
maximă a zilei de mâine va fi de aproximativ 30 de 

grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va cobo‑
rî până la valoarea de 20 de grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 753 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 60 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

09:20	 Expo Milano 2015
09:30	 Pro Patria (emis. info.)
10:00	 În grădina Danei 
10:35	 Viaţa satului (program cult.) 
11:50	 Minutul de agricultură
12:00	 Viaţa satului (program cult.) 
13:00	 Careul de aşi
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Zâmbeşte, mâine va fi  

mai bine (sau la fel) (div.)
14:45	 Charlot şef de raion  

(SUA, f. burl., a-n)
15:15	 Politică şi delicateţuri 
16:15	 Tezaur folcloric (progr.muz.)
17:15	 Gala umorului (mag. de div.)
18:15	 Lozul cel mare (emis. con.) 
18:45	 Războiul lui Stalin cu URSS-ul: 

1924-1953 (ep. 7) (r) 
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
	 	 * Omologarea tragerilor Joker, 

Loto 5 /40, Loto 6/49 şi Noroc
21:10	 Aurora boreală  

(sua-can., dr. romantic.)
23:10	 Omul întunericului 

(SUA, horror)
01:00	 Garantat 100% (talk show)

08:00	 Popasuri folclorice (r)
09:00	 Ferma (emis. mag.)
10:00	 Pescar hoinar (emis. con.)
10:40	 Matinissimo
12:00	 Cap compas (progr.turistic)
12:30	 A doua emigrare (emis. info.)
13:00	 Natură şi aventură
13:30	 Natură şi sănătate 
14:10	 Dimineţile unui băiat cuminte 

(rom., com., a-n)
15:50	 Cartea cea de toate zilele
16:00	 Festivalul Internaţional de circ 

de la Monte-Carlo (r)
17:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 Europa 360° (emis. info.)
19:00	 Documentar 360° - GEO
20:10	 Adela (rom., f. dr.)
21:40	 Mic dejun cu un campion
22:40	 Mituri muzicale româneşti
23:40	 Dimineţile unui băiat cuminte 

(rom., com., a-n) (r)
01:20	 Profil, poveste, personaj (div.) 

(r) - Andrei Şerban
	 	 Producător:  

Marius Constantinescu
	 	 Partea I şi Partea aII-a

04:00	 Divă cu greutate  
(SUA, s. com.) (r)

04:45	 Şcoala lui Madeline  
(fra.-SUA, com. de fam.) (r)

06:15	 Kung Fu Panda: Legendele 
Teribilităţii (SUA, s. anim.)

	 	 Episoadele 19, 20
07:00	 Ştirile Pro TV
	 	 *Ce se întâmplă doctore?
10:00	 Ferma Vedetelor  

(reality show)
	 	 Prezentatori: Iulia Vântur,
	 	 Nea Raţă
13:00	 Ştirile Pro TV
13:05	 Vine CHEFul! (r)
14:00	 Sunt celebru,  

scoate-mă de aici! (div.) (r)
16:00	 La pescuit în deşert 

 (engl., com. rom.)
18:00	 Super Trip (reality show) (r)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) Cu: 

Oana Andoni
	 	 *Sport*Vremea
20:30	 Agentul 007 contra GoldenEye 

(SUA, acţiune)
23:00	 Fire de iarbă (SUA, com.)
01:00	 Agentul 007 contra GoldenEye 

(SUA, acţiune) (r)
03:00	 Fire de iarbă (SUA, com.) (r)

09:15	 Suflet călător 
 (SUA, s. rom.) (r)

11:30	 Ţinutul răzbunării 
(SUA, telenov.) (r)

13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Cum am slăbit (SUA,  

s. reality show, sez. 1, ep. 11)
15:00	 Maricruz  

(mex., dr. romantic., ep. 102)
16:00	 Maricruz  

(mex., dr. romantic., ep. 103)
17:00	 Îţi ordon să mă iubeşti! 

 (mex., s. com., ep. 40)
18:00	 Suflet călător  

(SUA, s. rom., ep. 59)
19:00	 Suflet călător  

(SUA, s. rom., ep. 60)
20:00	 Ţinutul răzbunării  

(SUA, telenov., ep. 31)
21:00	 Ţinutul răzbunării  

(SUA, telenov., ep. 32)
22:00	 Floarea din Caraibe  

(braz., ser., ep. 32)
23:00	 Catfish: The TV Show  

(SUA, s. reality show, ep. 6)
00:00	 Daria, iubirea mea  

(rom., s. tv, ep. 40)
01:00	 Doamne de poveste  

08:00	 Doamne de poveste  
(rep., col., a-n)

09:00	 La Bloc (s. com., ep. 371) (r)
09:30	 La Bloc 

(s. com., ep. 372) (r)
10:10	 La Bloc  

(s. com., ep. 373) (r)
10:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 374)
11:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 375)
11:45	 La Bloc (s. com., ep. 376)
12:15	 Robin şi Marian 

(SUA, f. rom. avent.) (r)
14:30	 Bebeluşi geniali  

(SUA, com. de fam.) (r)
16:30	 Arsenalul seducţiei  

(SUA, f. dr.) (r)
18:30	 Cowboy şi idioţi  

(SUA, acţ. com.)
20:30	 Liceenii (rom., com.)
22:45	 Etajul al treisprezecelea  

(SUA, SF avent.)
00:45	 N-am uitat  

ce-ai făcut astă-vară  
(SUA, thrill.) (r)

02:30	 Cine A.M.  
(emis. info.)

04:00	 Mickey, Ochi Albaştri  
(sua-engl., com.) (r)

06:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

09:00	 Regele Ralph  
(SUA, com.) (r)

11:00	 K-9: Câinele detectiv  
(SUA, acţ. com.)

13:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

13:30	 Aurul nebunilor  
(SUA, f. rom. avent.) (r)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

16:15	 SuperBingo Metropolis  
(emis. con.) (live)

	 	 Cu Romică Ţociu  
şi Cornel Palade

19:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

20:00	 Star news  
(emis. info.)

	 	 Cu Andra Trandaş/ 
Laura Micovschi

20:30	 Capcana  
(SUA, acţiune)

23:00	 Splash!  
Vedete la apă  
(reality show) (r)

08:45	 Casa: construcţie şi design  
(div., ep. 33)

10:00	 Sănătate cu Stil  
(emis. info., ep. 26)

	 	 Cu Eugenia Foarfecă
10:30	 Secrete de Stil  

(mag. life-style, ep. 33)
11:00	 Levintza prezintă  

(mag. life-style, ep. 10)
11:30	 Superman / Batman:  

Inamici publici 
	 	 (SUA, f. anim.)
13:00	 Mumble, 

cel mai tare dansator  
(aus.-SUA, f. anim.) (r)

15:00	 Cronica netului  
(mag. de div., sez. 3, ep. 9) (r)

15:30	 Sosesc păsările călătoare  
(rom., 1984)

18:00	 Focus (emis. info.)
19:00	 Râzi şi câştigi (r)
19:30	 Cireaşa de pe tort (ep. 28)
20:30	 Schimb de mame 

(reality show, ep. 10)
22:30	 Curat, murdar?  (r)
23:30	 Sosesc păsările călătoare  

(rom., 1984) (r)
02:00	 Schimb de mame  

(reality show, ep. 10) (r)

05:15	 Te vreau lângă mine 
 (reality show) (r)

07:00	 Ştirile Kanal D (r)
07:30	 Arena bucătarilor(r)
08:00	 Teleshopping (promo)
08:30	 Feriha (tur., s. dr.)
10:45	 Pistruiatul  

(rom., s. avent., a-n) (r)
11:30	 Sport, dietă şi o vedetă  

(emis. sport)
12:00	 Club Nautica (emis. mag.) (r)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Cu Bianca Ioniţă
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 Conspiraţia (rom., 1972) (r)
16:00	 D-Paparazzi (div.) (r)
17:00	 Asta-i România! 

(emis. info.) (r)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Ochii din umbră  

(reality show) (r)
21:30	 Pistruiatul  

(rom., s. avent., a-n)
22:15	 Ochii (SUA, thrill.)
00:15	 Ştirile Kanal D (r)
01:30	 Ochii din umbră (r)

06:00	 Înainte de răsărit  
(sua-a.-elv., dr. romantic.)

07:40	 Loviţi de dragoste (fra., com.)
09:10	 Lucas, spaima furnicilor  

(SUA, f. anim.)
10:40	 Autorii anonimi (SUA, com.)
12:10	 Scooby-Doo!  

Un meci de fotbal teribil  
(SUA, f. anim. com.)

12:35	 Walesa: un om al speranţei  
(pol., dr. bio.)

14:40	 Schimb de dame (SUA, com. dr.)
16:20	 Lucas, spaima furnicilor  

(SUA, f. anim.)
17:50	 Cercul de foc (SUA, S.F.)
20:00	 I Origins (SUA, dr. SF)
21:50	 Detectivii din Louisiana 

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 8) - 
Detectivii din California

22:50	 Sweeney Todd:  
Bărbierul diabolic din Fleet Street 
(sua-engl., dr. muz.)

00:50	 Hotel Grand Budapest  
(SUA, com.)

02:30	 Kazimir (rom., srt.metr.)
03:00	 E nevoie de un erou  

(SUA, s. dr., ep. 1)
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te-am building? (2)

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

(urmare din ediţia de ieri)

Un coleg de redacţie îmi spune că la el în cartier, prin 
Micro 39, s-a lovit de vii mostre de civilizaţie. Ceva de genul, 
bună dimineaţa, cu ce vă putem servi? La plecare se aruncă şi 
cu mulţumim, să aveţi o zi bună, adaugă amicul. Uneori chiar 
mă stresează că-s obligat să răspund, merge el cu sinceritatea 
până la hotar. Aha, deci iată de ce mediul acesta care intră zil-
nic în contact cu oamenii de rând (clienţi li se zice) a fost viciat 
- şi noi suntem vinovaţi, lăsăm prea mult ştacheta în vine.

Totuşi, nu aici voiam să bat, căci bineţe emană mai toată 
lumea care-ţi ia caşcavalul din portofel. Chiar nu mai contează 
că nu vine din suflet, că vocalele o zbughesc prin colţul gurii, 
iar contactul vizual lipseşte cu desăvârşire... Momentul în care 
eşti trimis la plimbare ca să schimbi banii „bătuţi” (în cap) 
m-a extras din tumultul cotidian, inaptitudinea de a gândi că 
muşteriul scos de bunăvoie din propria prăvălie este un mic 
început de insolvenţă. Apoi de faliment. Îmi aduc aminte că, 
în urmă cu patru-cinci ani (cred că am narat situaţia absurdă 
şi în emisiunea de radio pe care o păstoresc), o vânzătoare 
care a prins garda lui Nea Nicu (avea state vechi, dacă-mi 
permiteţi) mă izgonea de lângă tejghea să fac rost de mărunt 
la magazinul de vizavi care funcţiona exact în aceleaşi condi-
ţii: comercializa tot sana, pamperşi, pepeni, gutui, biscuiţi şi 
baterii de lanternă. Am încercat să fiu generos, luminând-o că, 
odată ajuns dincolo, nu voi mai reveni sub acoperişul ei. M-a 
considerat pricinos, mai avea un pic şi-mi găsea oasele din 
burtă din cauza cărora refuzam să fac atletism între buticuri şi 
buticari. I-am pus cruce, am uitat de magherniţa dumneaei.

 Recent, ca să închei într-o notă optimistă această poveste, 
am avut plăcuta surpriză de a fi rugat de comerciant să nu mă 
supăr prea tare că nu deţine monede. Nu mi-a dat gumiţă în 
loc, aşa cum se proceda până mai ieri, ci chiar a părăsit incinta 
şi a revenit numaidecât cu restul. Carevasăzică, dragă colega 
din Micro 39, există oameni şi în cartierul Dunărea!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Două zile  
de umblare  

pe urmele paşilor 
pierduţi (VIII)

Da... se aud vreascuri trosnind! Ca şi cum calcă cineva pe 
ele se aud! Din spatele lui Tudor Tonitza se aud!... se aud, 
se aud, se aud...!... Dumnezeule, pentru că tu le ştii pe toate, 
spune-mi ce se întâmplă cu Muma Pădurii! O văd mai tânără! 
Şi pe Tudor îl văd mai tânăr! Chiar flăcău!... ”Ioane - zice 
şi el - ce se întâmplă cu tine? Eşti ca la şaisprezece ani!”. 
Numai Şefa Pădurii tace! Ştie ea ce ştie! Ştie ea ce nu ştim 
noi, adică!... Şi nici crucea nu mai este! Oare cine a smuls-o 
de la locul ei?... Înlemnesc! Şi Tonitza înlemneşte! De ce?... 
La spatele lui, cu securea la brâu, într-un clarobscur spăimân-
tător, îl vedem pe Vasile Anghel. Ne salută şi ne anunţă că 
toţi paznicii sunt la datorie, nervoşi, dacă ne bate gândul să 
intrăm în pepenărie!... Da, sigur că da! Nu ne vine să cre-
dem, dar toată Poiana Vântului e plină cu harbuji ademenitori! 
Stăpâna Pădurii râde şi pocneşte din degete, aşa, ca şi cum 
Cineva, Ceva, Undeva...!... Da... mă văd mai mic decât adi-
neauri, mă văd cu praştia-n mână... am buzunarele pline cu 
pietre rotunde, vechi cât Istoria, de când lumea şi pământul! 
Şi pe Tudor îl zăresc mai mititel! Chiar şi pădurea-i mai mică! 
Şi aud autovehicule mari şi grele, încărcate cu balast! Şi toată 
Poiana e doldora de grămezi cu balast! Şi pe tata-l văd cum 
scoate pietriş amestecat cu nisip, îl aşează-n mormane uriaşe, 
ca nişte antice trunchiuri de piramidă! Îi văd şi pe alţi oameni 
cum umple caroserie după caroserie... şi cum zgomotoasele 
şi uriaşele maşini (pe care citesc „Steagul Roşu”) pleacă şi 
se întorc...!... Doamne, ce mai muncesc oamenii aceştia! Mă 
apropii de domnul Gică Luca, picherul din Bursucani, şeful 
lui tata, adică, şi-l întreb ce face! Zice: „Facem şuşaua până 
la Bereşti! Sfinţim locurile, adică! Vrei să nu rămână nimic în 
urma noastră? Dar tu ce cauţi în sălbăticia asta?”... Dispare! 
Ca printr-o vrajă, brusc, totul dispare: şi balastiera, şi tata, 
şi bostănăria, şi Anghel!... Tonitza mă întreabă dacă-mi mai 
arde să rămân aici, peste noapte! Rezemată de cruce, Muma 
Pădurii mă priveşte şi mă cercetează cu grijă, misterioasă şi 
subtilă! Zice: „Ţi-a plăcut? Îţi place?”. Zic: „Şi mă vedeam 
pe mine uitându-mă la mine,/ în spatele oglinzii, terorizat de 
zei,/ mă perforau ecouri şi fulgere străine/ din infinitul răstur-
nat în ochii tăi!// Se năruie oglinda... şi zeii intră-n stânci,/ 
cresc aripile tainei şi putrezeşte Cina!/ ce negură se lasă de-
acum tocmai atunci!...!.../ Sunt iarbă până unde a ostenit lu-
mina!”//... Da? Sigur că da! Nu?... Stai să vezi ce noapte cu 
Muma Pădurii!

Incendiu  
în satul Costi
35 de hectare 
de vegetaţie 
arse

Focul nesupravegheat 
a dus la producerea unui 
incendiu în zona Râpa lui 
Tuluc din satul Costi, co-
muna Vânători. „Imediat 
după primirea apelului, 
joi noaptea, două auto-
speciale au mers la faţa 
locului, iar apoi li s-au 
mai alăturat încă două. 
Incendiul, care a afectat 
35 de hectare de vegeta-
ţie uscată, a fost lichidat 
după aproximativ patru 
ore. Nu a existat niciun 
pericol de extindere 
a incendiului la case”, 
ne-a explicat colonelul 
Cristinel Radu, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi.

În cursul dimineţii de 
ieri, pompierii au inter-
venit pentru a stinge un 
nou focar pe aceeaşi su-
prafaţă de teren, de data 
aceasta fiind unul izolat. 
“Din primele cercetări, in-
cendiul a fost cauzat prin 
folosirea intenţionată a 
unor surse de aprindere. 
Au fost mai multe focare. 
Cel mai probabil, s-a în-
cercat curăţarea miriştii, 
dar focul a rămas nesu-
pravegheat”, a mai adă-
ugat colonelul Cristinel 
Radu, care ne-a precizat 
şi faptul că o echipă face 
cercetări pentru a stabili 
ce s-a întâmplat şi va 
dispune măsurile legale 
care se impun.

Teodora Miron

Somptuoasa clădire de pe 
strada Domnească nr. 70, 
acum cu lacăt pe uşă, fuse-

se trecută în 1951 în proprietatea 
statului comunist, devenind se-
diul Comitetului Regional U.T.M., 
în ´57, sediu pentru Comitetul 
Regional PMR „Dunărea de Jos”, 
apoi Muzeul de Istorie Modernă 
şi Contemporană, Comitetul 
Judeţean U.T.C., administrat 
cu scandaluri, după Revoluţie, 
de organizaţia moştenitoare - 
Fundaţia pentru Tineret, care a 
vândut clădirea, ajunsă restau-
rant, numit, odată cu schimba-
rea proprietarilor, „Sidney“, „Club 
Total“, „Casino“ şi „Monarch“. 
Clădirea este cunoscută ca fostă 
proprietate a celui mai important 
industriaş din România interbeli-
că, controversatul Max Auschnitt. 
Aceasta şi multe altele sunt con-
semnate de cercetătorul caselor 
de patrimoniu Valentin Bodea, 
în noul său volum, „Monumente 
istorice şi personalităţi din oraşul 
Galaţi“.

Monument bogat  
de arhitectură

Inclusă pe Lista monumente-
lor istorice din anul 2010, foar-
te eleganta casă, care a trecut 
acum câţiva ani şi printr-un in-
cendiu parţial, a fost construită 
pe la 1900 de unul dintre cei mai 
bogaţi gălăţeni, Dimitrie Climis, 
băcan, proprietar şi negustor 
de imobile şi mare moşier, cel 
care cumpărase de la generalul 
Alexandru Cernat şi Casa Macri 
din apropiere. El i-a vândut casa 
lui Auschnitt în 1921, care i-o 
vinde în ´28 negustorului grec 
Alexandros Kiosseoglu, care o 
închiriază în iunie Consulatului 
italian. Şapte ani de proprietate 
sunt suficienţi pentru ca imobilul 
să rămână în istorie drept „Casa 
Auschnitt”!

Intrarea casei cu un etaj este 
din stradă, prin uşa din fier forjat, 
şi are coloane înalte, cu capiteluri 
de inspiraţie corintică, cu ziduri 
cu decoraţiuni baroce. Parterul 
deţine trei camere largi şi culoar, 
alte şase camere sunt la etaj.

Filantropul  
care „nu refuza pe nimeni„

Supranumit „Regele de Fier”, 
Auschnitt „era un om galant 
pentru oraşul Galaţi, deşi rar se 
afla aici, iar galanteria se revăr-
sa şi asupra judeţului Covurlui”, 

citează Bodea, din amintirile 
savantului Crişan Muşeţeanu. 
Mai legat de Galaţi decât de 
alte locuri, „unde, pretutindeni, 
a contribuit şi contribuie cu 
largheţea sa princiară la toate 
operele de binefacere existente 
sau eventuale”, după cum scria 
Teodor Iordache, în „Albumul 
Galaţilor”, din 1935-’36, citat de 
Bodea. Max Auschnitt se năştea 
la noi, pe 14 februarie 1888, la 
nr. 157 pe str. Mavramol. Fiul co-
merciantului Osiass şi al Clarei, 
a absolvit Academia de înalte 
studii comerciale şi de export 
din Viena. Pe rând, economist, 
industriaş, finanţist, senator, 
strecurat în camarila regală, a 
fost conducătorul şi acţionarul 
principal la Uzinele Reşiţa, pe 
care le-a salvat de la faliment, 
dezvoltând o industrie metalur-
gică uriaşă, patron al uzinelor 
din Titan-Nădrag-Călan, ales vi-
cepreşedinte al Uniunii Generale 
a Industriaşilor din România, al 
Societăţii de Telefoane Române, 
al Băncii Chrissoveloni, preşe-
dinte al Asociaţiei Generale de 
Industrie din Banat, deţinând şi 
Uzinele Ferdinand, minele de 
fier Teliuc, care îi asigurau şi ma-
teria primă, Uzinele Goldemberg 
Brăila, Moara „Steaua” Galaţi, 
Uzinele Ciclop din Capitală, Titan 
I şi Titan II Galaţi, cu acţiuni la 
companii din Viena, Munchen 
sau Monaco.

Bodea a găsit anunţată în co-
tidianul „Vocea Galaţilor”, în iunie 
´31, candidatura industriaşului, 
după un mandat fructuos de 
senator al Camerei de Industrie 
Galaţi; era prezentat ca admi-

nistrator la Reşiţa, filantrop, cu 
întinse relaţii externe, iar cotidia-
nul „Acţiunea” adăuga că era om 
de înaltă cultură, care nu a refu-
zat nimic nimănui, a contribuit la 
construirea şi repararea de şcoli 
şi biserci (Direcţia Judeţeană de 
Cultură precizează că a acoperit 
biserici cu tablă, pentru reclamă 
la acest produs). Bodea citează 
descrierea lui Max Auschnitt, din 
Muşeţeanu: „Acest jidan roşu, 
mare, voinic şi gras”, care avea la 
Galaţi o fabrică de tablă şi cuie în 
port. Fusese prieten, dinainte de 
Primul Război Mondial, cu premi-
erul Take Ionescu şi cu Titulescu.

Logodit cu fiica rajahului

Îl găsim (doar) logodit, în 
´23, cu frumoasa englezoaică 
Leonora Brooke, contesă de 
Inchcape, fiica ultimului rajah 
(rege) alb al ţinutului malaezi-
an Kuching, un ultim monarh 

de tipul „Statul sunt eu!”. S-a 
căsătorit însă cu românca Livia 
Pordea, după ce, născut evreu, 
s-a convertit catolic în ´34. Nu 
a scăpat însă de persecuţii, ave-
rea sa fiind jinduită: în ´39 cade 
în dizgraţia regelui, deşi erau 
parteneri de petreceri şi poker, 
în favoarea industriaşului rival 
Malaxa. Condamnat la şase ani, 
ajunge la Văcăreşti, iar fabrici-
le îi sunt „românizate”. În 4́2, 
iese din puşcărie, cu pedeapsa 
comutată în muncă la... foste-
le sale societăţi. Achitat în 4́4, 
fuge în SUA de comunişti, care 
îi confiscă totul în 4́8, şi moare 
în ´59.

Poker... industrial

Administrator al Uzinelor şi 
Domeniilor de Fier (UDR) din 
Reşiţa, cea mai mare societate 
pe acţiuni, cu cel mai mare capi-
tal social, cea mai mare cifră de 
afaceri, cei mai mulţi angajaţi - 
aproape 23.000 în ́ 48, priceputul 
industriaş şi-a jucat însă ascensi-
unea şi la masa verde... În parti-
de de poker „aranjate”, la Palat 
sau la „Duduia” (Elena Lupescu, 
amanta regală), Auschnitt şi 
Malaxa se făceau că pierd mili-
oane şi primeau comenzi uriaşe 
pentru firmele lor.

Urmaşul industriaşului, no-
nagenarul Steven Auschnitt, a 
reuşit să recupereze o parte din 
proprietăţi, printre care şi palatul 
din Kiseleff, pe care l-a şi vândut, 
după zece minute de tratative, 
lui Gigi Becali, şi doreşte să înfi-
inţeze o industrie… a plasticului 
în Reşiţa fierului…

Superba casă  
a „Regelui de Fier„

 De mult... (ce demult!)... a plecat înspre mine,
 dar nu a mai ajuns, nu a mai ajuns...!
 încă mai am timp şi mai am ne/răbdare,
 încă nu am nimic de uitat şi de ascuns!
 
 Oricum... (oricât de departe ar fi pornit
 spre inima mea aşteptând vindecare)...
 trebuia să fi ajuns, trebuia să fie aici...!
 lipsa ei mă obsedează, mă năruie, mă doare!
 
 Şi ce mai întârzie, ce mai întârzie...!
 (şi timpul se sfarmă, şi vremea se sfarmă)...
 cred că mă locuieşte o boală incurabilă...
 şi nu pot blestema... şi nu pot sări din karmă!
 
 S-o fi rătăcit pe drum?! o fi greşit ţinta?!...
 (a naibii soartă! a naibii săgeată!)...!...
 Oare-i bine să mă uit în urmă şi să strig:
 hei, doamnă Deşertăciune, mai trage o dată?!

Istorie şi putregai

Armăsarul... 
economic al paşei

Profesorul Petre Dogaru de-
scrie ascensiunea secretă a lui 
Auschnitt în cartea „Casa Regală, 
femeile fatale, masoneria şi dic-
tatorii secolului XX”.

Când regina Maria a vrut să-l 
molipsească şi pe fiul său, prin-
cipele Carol, de pasiunea pentru 
echitaţie, cine credeţi că s-a fă-
cut folositor, făcându-i viitorului 
„rege playboy” un cadou foarte 
scump - „un armăsar arăbesc 
pur-sânge”? Max Auschnitt! 

Armăsar cumpărat de la celebrul 
Aga Khan, politician pakistanez, 
paşă ajuns preşedinte al Ligii 
Naţiunilor.

Şi momentul zero: „La 7 iulie 
1931, Paul Dumitrescu, secre-
tar particular al regelui [şi şef al 
camarilei care şperţuia, vindea 
funcţii şi trafica amor pentru 
înalte personaje], le-a aran-
jat o audienţă, bineînţeles nu 
fără avantaje materiale [pentru 
el], la Palat, lui N. Malaxa şi M. 
Auschnitt. În cursul întrevederii, 
cei doi îi oferă lui Carol al II-lea o 
sută de milioane de lei, «ca o mo-
destă contribuţie pentru operele 
de asistenţă ale Palatului». Fără 
nicio reţinere suveranul a luat 
banii, le-a strâns mâna, apoi i-a 
decorat”. Partidele de poker 
„pierdute” au devenit o elegantă 
cale de mituire la nivel înalt, prin 
care se dobândeau în schimb co-
menzi de stat. Furniturile arma-
tei aduceau bogăţii, iar oţelul era 
industrie de armament.

Victor Cilincă
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Mai trage  
o dată!
 (poem incurabil)
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victor@viata-libera.ro

Ar
hi

va
 „V

L
“


	p01 7862
	p02 7862 Familia
	p03 7862 Eveniment
	p04 7862 Pamflet
	p05 7862 Eveniment
	p06 7862 sport
	p07-09 7862 micapub
	p10 7862 agenda
	p11 7862 Magazin
	p12 7862 Observator



